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Vänhäri Nummelan 1950- luvun örnakotitaloasutusta. Tontti on 
erotettu Hänni senC~kai sta ja se on nimeltään Alanko. 

Tontilla on rapattu asuinrakennus ja pystyrimoilla verhoiltu 
piharakennus . Lautarakenteisen talon vanhin osa on jo vuodelta 
1935 ja sitä on laajennettu ja kunnostettu ilmeisesti viimeksi 
v. 1950. Rakennuksessa on kaksi huonetta ja talouskellari. 
Rakennuksen kulmassa on sisäänvedetty avokuisti ja pyöreät 
portaat. Piharakennuksessa on sauna ja pesutilat. 

Tontilla on puustoa ja se on alkupeäiseltä kooltaan ollut 2500 
neliötä . 

Talon omisti aiemmin Vilho Laukkanen ja hänen jälkeensä talo 
siirtyi Jalosten omistukseen, jotka olivat asuneet aiemmin 
nykyisen Pysäkki kahvilan talossa. Paavo Jalonen oli erinomainen 
muurari, jonka rappaamia ja muuraamia taloja on Nummelassa 
edelleen. 
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Yksi Ilmarisentien ja alueen vanhimmista taloista on Hugo 
Hiidenveden rakentama ja ilmeisesti myös hänen suunnittelemansa 
talo, joka valmistui noin 70 vuotta sitten 1920-luvulla. Talol-
le on ominaista korkea ja kapea malli sekä pienet ikkunoiden 
vuorilautojen päälläolevat koristeaiheet. Hugo Hiidenvesi oli 
asunut Veikkolasssa ja ostanut Nummelan Hänniseltä ison tontin 
Vanhasta Nummelasta. Myöhemmin Hiidenvedet omistivat myös tien 
toisen puolen, joka oli aiemmin Hännisen lehmien peltona. Ennen 
sotia isä-Hugo toimi 01. Auralla myllärinä. Myöhemmin hän oli 
Tainion kaupassa autonkuljettajana. 

Talo tehtiin nykyisen kokoiseksi, mutta yläkerta tehtiin asut-
tavaksi vasta myöhemmin, kun lisätilaa tarvittiin. Aluksi se 
oli maalaamaton pinnaltaan. Sitten pintaan vedettiin punamulta 
ja välillä talo oli vuorattu mineriittivuorauksella. Alkuperäi-
set ikkunat olivat kuusiruutuiset. Veranta on tehty umpinaisek-
si jälkeenpäin. Nykyinen ulkoasu on tehty 1980-1. jälkipuolel-
la, kun Eeva Hausalo hankki talon itselleen vanhempien jälkeen. 
Hugo Hiidenvesi oli kuollut jo v. 1968. 

Tontilla on edelleen navetta-talli-saunarakennus, joka on tehty 
samoihin aikoihin. Tallissa oli mm. kaksi hevosta. 

Tontti oli alueelle tyypillisesti hyvin suuri ja siinä viljel-
tiin mm. porkkanaa ja omenapuita. Taloa ympäröi edelleen ku-
koistava puutarha. Tontille tehtiin toinen asuinrakennus v. 
1972. 

Hiidenvesi-nimi aik. Fast, isoisä muuttanut. 
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Vanhan Nummelan alueen harvoja 1930-1. rakennettuja taloja. 
Kiinteistö sijaitsee melko väljällä omakotitaloalueella pienen 
rinteen ja metsikön suojassa, jossa on myös korkeaa puustoa. 
Aiemmin vieressä on ollut iso metsä. 

Talo on malliltaan samantyyppinen Nummelaan 1930-1. tehtyjen 
omakotitalojen kanssa. Ominaista on kuistin päällä oleva parve-
ke. (samanlaisia mm. Karhumäenpolku/Långström, Pisteenkaari/ 
Purje). 

Vuonna 1938 rakennettu talo on "käyty kertaalleen läpi" 1970-1. 
(1975). Huonejako säilyi ennallaan, mutta ikkunat uusittiin 
kaksiruutuisiksi (toinen tuuletusikkuna) entisten kuusiruu-
tuisten sijaan. Silloin myös kylmä eteinen tehtiin lämpimäksi. 
Sisälle tehtiin WC ja tuotiin vesijohdot. 1960-luvulla vesijoh-
dot oli hankittu ainoastaan saunaan. Ulkovuoraus on uusittu lo-
malaudoitukseksi. Yläkerrassa oli ensin vain yksi asuinhuone ja 
toinen tehtiin 1950-luvulla. 1950-1. ulkoportaat oli muutettu 
pyöreiksi malliltaan. Portaiden päälle on tehty katos ]älkikä-
teen. Sen sijaan kuistin päällä oleva katos on alkuperäinen . 

Talon rakennuttivat Anni ja Väinö Färm. Äiti oli vihtiläinen ja 
työskenteli Luontolassa siivoojana, isä oli kuorma-autoilija. 
Hän työskenteli ensin 01. Auralla ja sitten itsenäisenä (kuoli 
1958). Väinö Färm rakensi talon yhdessä Albertinkadulla asuneen 
kirvesmiehen, Kauhajärven, kanssa. Talo ei vielä ollut aivan 
valmis Färmien siihen muuttaessa. 

Puuosat oli tuotu Helsingistä jostain vanhasta rakennuksesta. 
Talon suunnittelijaa ei tiedetä, piirustukset löytyivät myö-
hemmin Kauhajärven vintiltä, mutta ne ovat hävinneet. 

Tontti oli kooltaan 3000 neliömetriä, mutta se on lohottu kah-
deksi 1500 neliön tontiksi. Jaossa kaivo jäi naapurin puolelle. 
Tontilla kasvoi paljon omenapuita ja marjapensaita. Perheellä 
ollut karja käyskenteli tien toisella puolella. 

Timo Färm (s. 1944) on lapsuudessaan käynyt kivikoulua. Opet-
tajana oli mm. Elin Keränen, joka oli vaativa ja jämpti opet-
taja (vanhapiika). Esko Karvinen oli opettaja, joka peluutti 
lapsilla pesäpalloa ja hiihdätti heitä. Yläkoulun opettajien 
asuntolassa asui Lemmetty, Levänen ja Väisänen, jotka olivat 
"tyttöihmisiä". 

Kivikoulun ja puukoulun välissä oli hirsinen rakennus. Siellä 
syötiin ja ruuat tuotiin luokkiin ämpärillä. Sopparuokia tar-
joiltiin paljon. Keittolan alapuolella oli puuliiteri ja käy-
mälä (Hannantien puoli). 

Kerran isosta Aapisesta luettiin tarinaa tervaan jääneestä 
variksesta. Pojat eivät osanneet läksyä ja jäivät jälki-
istuntoon. Opettaja tarjosi aina jälki-istunnossa oleville 
pullaa ja mehua. Pojat jäivät kuitenkin sitä vaille, koska he 
heittivät reput selkään ja karkasivat ikkunasta ulos. 



ALBERTINKATU 

Nummelan vanhaa asutusta on jäljellä yhtenäisimmin Albertin-
kadulla, joka on Nummelan vanhin katu. Parhaiten vanha Alber-
tinkatu on nähtävillä kadun alkupäässä aseman tuntumassa jq 
kadun keskivaiheilla ja Nikkarinkujalla (?), joissa on useam-
man alkuperäisen talon ryhmittymät. 

Albertinkatu alkaa Nummelan aseman kohdalta luoteeseen ja se 
on Nummelan "tunnetuimpia" katuja. Kaikki vanhemmat numme-
lalaiset tietävät, kuinka Hemmilän isäntä Albert Sellgren 
1900-luvun ensi vuosina palstoitti omistamansa peltoalueen 
asemalta Lohjantielle asti. Tonttien väliin tehtiin tie, jota 
siitä pitäen ryhdyttiin kutsumaan Albertinkaduksi. 

Erotetut palstat olivat ensin vuokralla, ja niitä vastaan 
asukkaat saattoivat joutua tekemään töitä tilalle, mutta 
vähitellen niitä ruvettiin myymään omiksi. Kooltaan tontit 
olivat neljänneshehtaarista hehtaariin. Vuonna 1922 · 
Hemmilästä on kaiken kaikkiaan erotettu jo 27 tonttia. 1970-
luvulle asti suuret ja avarat tontit ilmeikkäine taloineen 
säilyivät pitkälti ennallaan, kunnes tilanpuutteen vuoksi ne • 
lohkottiin pienemmiksi tonteiksi ja entisen yhden talon 
sijasta yhdellä tontilla saattaa olla neljäkin taloa. 

Paitsi Albert Sellgrenistä katu tunnetaan yritteliäästä men-
neisyydestään. Siellä toimi koko joukko pieniä ja isompia 
tehdaslaitoksia, verstaita sekä kauppoja. Siellä ovat olleet 
mm. Tainion limonaatitehdas, Hedenin harmoonitehdas, Ungerin 
harjatehdas ja Helteen huonekaluverstas sekä Tainion 
talouskauppa. Albertinkadun vanha rakennuskanta on pääosin 
rakennettu 1900-1920-luvulla. 

Ministeri Veikko Helle on kuvannut lapsuutensa Albertinkatua 
teoksessa "Puuseppä Suomen eduskunnasta" ja syksyllä 1998 hän 
on tehnyt pohjapiirroksen Albertinkadun taloista 1900-luvun 
alkupuolella. Käyttöön on saatu myös albertinkatulaisen R. 
Vainion 1970-luvulla ottamia kuvia kadunvarren taloista. 

Albertinkatua koskevaa kirjallisuutta: 
Helle : Puuseppä Suomerieduskunnasta 
Ketola 1975: Kestävällä tiellä 
Ketola 1997: Vihdin historia II 

Maanmittaushallituksen paikkatietokeskuksen 
kiinteistörekisteri 



Suutari Ahlstedtin huvila, piti 
siinä myös suuta ~inliikettä.Pitkään 

sitä omisti ja asui puuseppä Leino ja 
nykyisin sitä omistaa Leinon tytär mie~ 
hensä Erkki Salenkuksen kanssa. 

Ratamestari Rosendahlin talo. R. oli i 
rautatietäisiä johon ammattikin vai arr 
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vonimikin viittaa. Jälkeenpäin sitä om~s-
' ti Pentti Hellman ja siinä asui vuokra~-
! 

la mm. Järvensivun muori. Talo purettp 
~ ja- ~usia tilalla. ! 
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1 
1 
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Luukas Hietasen huvila. Hietanen kyläni 
poliisi ja torvsioittokunnan johtaja. 1 

My .öhemmin taloa omisti Metsäliitto, n~k. 
omistaijaa en tuntie. ! 

1 

Tapiola, vähän etäänpänä tiestä. f.ieto!-
ni rnhkaan kauppias Tainion asunnseen ~akentama 

! 

Siinä on joskus ollut nimismiehen kont~ori 
ja asunut mm. eläinlääkäri. Taloset om~sta
vat kaunista taloa nykyisin. 

! 
Kirkkomainen omakotitalo ja rivitalojai 

1 

En tunne omistajia enkä asukkaita i 

Limona0 ditehd 8 s. Kauppias Tainon omislama 
samassa ryhmässä kauppiaan varastå>ja j !a tehd.,,s 
rakennaksessa .pienm asunto jossa Väinöi Heino 
perheineen asui (Henny Hynnälä) 

Ahti ja Maija Alenin talo, rakensivat; 
itse. Vieläkö Maija asuu siinä? 

1 
1 

Alenin talo. Perhe muutti tänn jostaip 
Jokijunnan suunnalta. Alen oli hevosmi~s 
joka hoitel~ mm. perunan istutukset j~ ylös 

1 

otot N:ssa. Poikia ja tyttärmä jotka m·onelLa 
! tavalla mukana kylän asiois.sa. i 

Osto- ja 
aikanaan 

i 
i 

myyntiliikkeen talo. Siinä to~mi 
urkuharmooni tehdas ja sit~ ebnen 
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Loljjan 
Punaisen 

Luukas Hietasen po~inensa 
rakentama omakotitalo. Muut-
tivat tähän alempaa Albertin-
dun varrelta. 

Tässä oli omakotitalo 
pih8 rakenouksinean, Sen 
omisti Vihti -niminen mies 
vaimoineen. Myöhempiä omistajia 
Aaltonen. Hellman ? Kankaanpää 

Suutarimestari Nummelinin talo 
Heitä ennen siinä oli ollut pel-
tisepänliikkeen harjoittaja, kun 
jätepeltejä oli monin paikoin. 

tie 
portiil.! 

1 

.1 
1 
1 

1 
1 

ahde 

Nummelinit muuttivat täh än Vesikan 
santien varrelta talosta jossa sit;l:;mam 
temmin sijaitsi sentraali. Nummelinin 
suutarinliikkeessä oli parhai r:imillaan : 
useita työntekijöitä, ja myös kenkäkauppa 

Puuseppämestari Hellen talo. Hän osti 
sen vuosisadan alkuvuosina. Aaikaisempi 
omistaja oli oll.ut Backman nimeltään. 
Alkujaan verstas sijaitsi tässä samas-
sa rakennuks·essa. 

Berghell~ myöhemmin rakennettu. 
En paremmin tuntenut perhettä, kun 
en silloin enää asunut Alb.kadulla 

' 
Matti Metsolan talo. Sitä on moni omist~nut 
ja asunut. Minu n lapsuusaikanani siinä 
asui eläkkeellä oleva henlsinkiläinen 
poliisi nimeltä Eklund. Eräs myöhempi 
omistaj oli sokea Ungern -niminen 

! 

1 

mie perheineen, heillä oli piharakennuk+ 
tf c:v'r--- f se s 2a J?Sjaverstas ; 
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! 



V V 

Kuuselan -nimisen puusepän kanssa. 
Kuuselalla oli paljon myöhemmin oma 
verstas Hyvinkäällä joss minä ja vel-
jeni Esko kävimme täältä Nsta. töissä 

Hynnälät 

Heinot 

Muitakin rakennuksia 

Tiestä kauempana oli Vikmanin huvila 
Samaa sukua mm. Toivo Vikman ja muita~ 
kin Vikmanneja Vikmanin talo purettu 

i 
Kivi-Lehtonen • Vääräleukainen jutun- : 
kertoja, kun oli käynyt Amerikassa. T1t-
tärellä, joka helsinkiläistyi jo nuor6,n8 

oli kylän ensimmäiset tekohampaat ja 
niitä kävivät kauempaakin katsomassa. 
Talo purettu 

Pieviläisen omakotitalo 

1 

Kauppias K.A.Tainion talo, omistaa 
nykyisin Ylirotu. Tainion todennä-

1 

köisesti rakennuttamakin, kun oli mo- ! 
ni toiminen liikemies. Hän harrasti mm .1 
kulkuneuvoja ja omisti täällä yhden J 

ensimmäisistä moottoripyöristä ja sit~ en 
henkilöauton ja oli vielä moottorivenekin 
Hiidenvedellä. Ka ikilla näillä oli sJ / 

yhteinen ominaisuus etteivät juuri ta

1

:i-
mineet 

1 

1 

Rautatieasema 



Autoilija Karttusen asuintalo 
Verraten myöhään rakennett~ paikalla 

i 
aikai s emmin olleelle santakuppalle, jo-

i ka santakuoppa oli suosittu mäenlas~u-
, 

paikka talvisin. Aikaisempaan alueen 
historiaan liittyvät myös Esko Hdlle j 'a 
Niilo Suckman 

Insinööri Havukorven omakotitalo, 
myöhäisemppä tuotantoa 

Kalle Sundvallin suuri tontti ja 
sillä heidän omakotitalonsa (purettu) 
Kalle s. oli rRkennusmies, muurari <j:a , 
ja muuta, vaimo pitoemäntä, joka kävi ~ai:m±s::t:.a:i:.a: 

valmistelemassä herrasväkien juhlatarj:oiluja 
i 
1 

i 
Aarno ja Helga Aaltosen itselleen rake~-
tama omakotitalo, jossa Helga asuu ede~leen 
Tontii lohotuu Sundvallin tontista. 1 

1 

i 
1 
1 
1 

! 
Muurari Kustaa Nurmi omakotitalo, 
joka sijaitsi Vältien (Hannankadun) 
mutt~ tontti ulottui Albertinkadulle 

viarrelle, 
1 

! 

Talo purettu ja tontti otettu uuskäyttpön 
koko laajuudeltaan. Toivo Nurmi elää jb asuu 

1 

Nummelassa. 

l 
Useampia asumuksia joiden omistusta en! 
tunne 

; 
1 

1 

Aleksanteri Kauhajärven talo, nyk. om ~staa 

ja asuu Reijo Vainio. En tiedä rakens f ko 
Kauhajärvi tämän talon, mutta he siiriäl asui-
vat jo silloin, kun minä aloin jotain 1 

1 muistaa. Tästä perheestä minulla on pa~-
jonkin kerrottavaa. i 

i 
1 

Välimäen huvila (purettu) Tällä paikalla 
l 

asui mm. Kullaa-niminen pariskunta 1 

Välimäellä, hän oli kirvesmies, oli El~i 
niminen tytär joka meni naimisiin Matti 

/-J 
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Veikko Helteen antamia tietoja Albertinkadulta: 

Nykyisen Lindströmin talon omisti timpuri Amnell 1900-luvun 
alussa. Kiinteistöllä oli useita muita omistajia ennen kuin Paavo 
Helle osti talon ilmeisesti 1930-luvulla. Hän kaatui sodassa ja 
seuraavaksi talo luultavasti siirtyi Lindtrömien omistukseen. 
Taloa ympäröi suuri tontti, joka ulottui nykyiselle 
Hannankadulle/Välitielle saakka. Rakennus oli muutenkin 
keskimääräistä suurempi talo. Pihapiirissä oli ulkorakennus, 
jossa oli ainakin navetta, mahdollisesti myös sauna. 

Kauhajärven talon (Vainio) on Kauhajärvi todennäköisesti itse 
rakentanut. Hän oli timpuri, mutta teki myös metsätöitä, oli 
aseman sahalla sahurina ja myöhemmin Helteen verstaalla 
puuseppänä. Nummelaan tullessaan hän oli vielä poikamies, mutta 
nai talon tyttären. Kauhajärvi oli tukkilaismies, ja se merkitsi 
sitä, että hänellä oli vaimoehdokkaissa valinnanvaraa. 
Kauhajärven kamarin seinällä oli suuri kuva Venäjän 
keisariparista. Kauhajärven rouvalla oli lehmä, Tähdike, jota hän 
kävi iltaisin metsästä huutelemassa ("Tährike"). (Nummelasssa oli 
paljon timpureita ja joskus Veikko Helle on miettinyt, missä 
kaikki oikein työskentelivät. Ilmeistä onkin että osan oli 
käytävä Lohjalla tai jossain muualla lähiympäristössä. 

Olivat Helteen lähinaapureita. 
Helteellä oli musta pässi ja kun isä lähti kauppaan pässi lähti 
mukaan. Se vartoili kaupan pihalla isän ollessa kaupassa ja 
sieltä he tulivat yhtä jalkaa takaisin. 

Metsäliiton talo (Seuranen): 
TAlo on ollut olemassa jo 1900-1. alussa ja siinä asui ainakin 
kylän poliisi Luukas Leopold Hietanen, joka sittemmin rakensi 
talon ylemmäs "Punaisen portin ahteelle". Myöhemmin talossa asui 
Toivosen perhe, jossa oli paljon lapsia ja myös muita perheitä 
asui siellä. Talo on ollut näöltään samanlainen (?), 
Sisäänkäynnin paikka on voinut muuttua. 

Metsola: 
Veikko Helteen poikana ollessa talon omisti Eklund, joka oli 
entinen poliisi Helsingistä. Hän oli tullut eläkepäivikseen 
Nummelaan. Heitä pidettiin herrasväkenä, koska herra oli poliisi 
ja he tulivat Helsingistä. Itse talo oli tehty jo aiemmin. 
Omistajat vaihtuivat useaan kertaan ja talossa oli vuokralaisia 
mm. Helteen puusepänverstaan työntekijöitä. Eräs omistajista oli 
Helsingintien varrelta 1920-1. muuttanut Unger-niminen mies, joka 
oli sokea. Kuten sekeille oli tavallista hän teki harjoja ja 
perusti piharakennukseen "harjatehtaan". Erityisiä koneita siellä 
ei ollut. Tehdas tarjosi työtä monille nummelalaisille naisille. 
Ungerin pojat olivat "vekkulipoikia" ja joskus kun he taluttivat 
isäänsä tiellä, kävelyttivät he tämän rapakkoon. Muuten Ungerit 
osallistuivat vähän kylän elämään. 

Tainion kauppa (Ylirotu): 
Talo lienee Tainion itsensä rakentama kuten ilmeisesti nykyisin 
Talasen omistama talokin, jota Tainio saattoi suunnitella 
itselleen asunnoksi. Vieressä oli Tainion limonaditehdas. 
Tainio oli keskeisiä henkilöitä vuosisadan alkupuolen Nummelassa. 
Osaltaan siksi, että hän oli kauppias ja moni joutui ostamaan 
häneltä velaksi ja oli siten olemaan hyvissä väleissä kauppiaan 



, 
kanssa. Hän oli puuhakas mies, jolla oli paljon erityisesti 
teknisiä harrastuksia. Hänellä oli ensimmäinen radio, kidekone, 
jota Helteen perhekin kutsuttiin kuuntelemaan. Ehkä siksi, että 
Tainion nimi mainittiin ohjelmassa. Se oli ensimmäinen kerta, kun 
Veikko Helle kuunteli radiolähetystä. Tainio kuului jopa 
radioharrastajien seuraan. Hänellä oli sivuvaunullinen _ 
moottoripyörä ja myöhemmin auto. Yleensä niissä oli jotain vikaa 
ja varsinkin Tainion auton nähdessään saattoi valmistautua 
ylämäessä työntämään. Usein pienet pojat juoksivat mäen alle 
valmiiksi auton äänen kuullessaan. Autoillessaan hän käytti 
autoklubin koppalakkia. Tainio oli pienipäinen, joten lakki 
näytti hänen päässään lähinnä koomiselta, eikä ehkä tuonut 
odotettua arvostusta kantajalleen. Tainio hoiti myös 
maakuntapankkia joka oli "bergmanin talossa". 
Tainion vaimo Fanny oli varakas nainen. Hän oli talontytär 
Veikkolasta. Ulkopuolisen silmin Fanny ei aina arvostanut 
miestään. 

Harmonitehdas (Nurmisto): Talo on ollut olemassa Veikko Helteen 
muistin ajan ja siinä toimi mm. kirjakauppa ja kahvila. Kahvilaa 
piti pyörätuolilla liikkuva nainen, joka on jäänyt lapsen mieleen 
vihaisena, joka huitoi heitä kepillä kauemmaksi. 
Harmonitehtailija Heden haettiin Tampereelta Nummelaan. Isä Helle 
ja Karhumäki olivat hakijoina ja ehkä he olivat keksineet 
ajatuksen harmonitehtaasta. Heden oli korkeantason ammattimies, 
jolla oli absoluuttinen sävelkorva. 

• 
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rakennusmaa ta seudun käsi työläisille. kaupunkimainen alue~ 
osa kadun nykyisistäkin rakennuksista on valmistun -alkutuotannon (maan-
jo vuoteen 19<DO menB.essä. Vielä· 1960-luvulla Alber t · t · viljelys,kalastus,met-

~~~~~~~~,..15.::~-_...,~~~=~~~~~=;..c;.~~;:,o::i...:;:,.j~,;:;.;;o.o:;..;;:.. __ ..... ~~~-~;·ka·r-j anhoi to} 
harjoittamiseen liitty 

Albertinkadun kokonaisuuteen keskittyy huomattava avä alue D 
osa Nummelalle ominaisinta historiaa. Katu alkaa -teollisuuden,energian-
rau tatieasemal ta, joka 1800-luvulla tuli tavaran- tuotannon, kaupan tai 
vaihdon ja kaikkien muidenkin yhteyksien keskuksek ·.muiden elinkeinojen 
Aseman läheisyydessä sijaitsi Brofeldtin kestikiev harj .liittyvä alue D 

·a sen vieressä talouskauppa. Samoin aseman vä- -julkisten laitosten mw 
t':" ............ ~·~·""""·· .... -...--~~··.w.-..·~~~o.:.:.~ä~so:-:;i.·~a~~1·~t~s~e~e~Ho;.,;;e•d~e~n~i~n,:..~·~a~k~u~m~~:....:w.L~ä1J;i,g,J,~......:~5".lo......1.~sa 
harmonlii.itehdas, joka sotien välisenä aikana oli mit,parantolat,hallin-
yhteistyössä niinikään Albertinkadun varrella toim · torak., kouTu-t]ne.) O 
neen, puuseppä ja kansanedustaja Edvard Hellen omi -liikennealueet D 
taman puusepäntehtaan kanssa. Kadun varrella säily -hist,ajan muinaismuis-
neissä rakennuksissa on toiminut muitakin pikku toalueet [] 
yrityksiä: Ungerin harjatehdas ja kaikkien nummela i~, mikä: D 
ten tuntema Tainion limonaaditehdas. Tainion talou 
kaupan ohella kadun varrella on toiminut myös lei-
pomo sekä kaksikin suutarinverstasta. Kadun varrel 
la on asunut . kirvesmiehiä, puuseppiä, kivimiehiä, 
nuohoojia, teurastajia ja ilmeisesti myös monia 
muiden käsityöläisammattien edustajia. Onpa kadun 
varrella asustanut Nummelan poliisikin. 

lbertinkatu on paikkakuntalaisten mielissä vanhan 
s 

ffl2~-iz<J;WA7zxzari~~x~i2Wf~x~~XWi 
kulttuurihistoriallisena kokonaisuutena on kiistat 
Sen ihiniset ja yritykset ovat jättäneet suoria jäl 
myös maamme kirjalliseen kulttuuriin. Urho Karhumäe 
avainromaani Viulu ja posetiivi käsittelee paljon 
·uuri Albertinkadun rit ksiä ·a ihm· 

Kunto: 
-hyvä 
-kohtalainen 
-huono 
Säilyvyys: 
-todennäköinen 
-uhanalainen 
- ei tietoa 

• 

~ 
D 
D 

Rakennukset yleisesti ottaen hyväkuntoisia, istytukset hyvinhoidettuja 
ja säilyneitä. Useilla omistajilla ilmeistä kiinnostusta miljöön 
suojelemiseen. - Voimassaoleva kaavoitus ei turvaa vanhan rakennus-
kannan, kapean kadun ja sen varrella olevien istutusten säilymistä. 
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Merkitys> luettelointiperuste: 

/s. 
rakennushistoriallisesti 
tärkeä 
historiallisesti t~rke" 
maisemallisesti tärkeä 
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METSOLA/ Albertinkatu 26 
Raili Metsola 

Yksi vanhimmista ja parhaiten säilyneistä Albertinkadun vanhoi~
ta pihapiireistä. Paikka liittyy keskeisesti Albertinkadun yri-
tystoimintaan, sillä pihapiirissä toimi Ungerin "harjatehdas" 
1920- ja 1930-luvulla. Tämä verstasrakennus on edelleen jäljel-
lä. Suuri talo muistuttaa malliltaan ja ulkonäöltään asemapääl-
likön taloa Asematiellä. Rakennukselle on tyypillistä vaaka- ja 
pystylaudoituksen vuorottelu, isot T-ikkunat ja korkeat huoneet, 
mikä antaa sisätiloille avaruutta. Lisäksi pihapiirissä on vanha 
saunarakennus, kellari ja vanhoja omenapuita. Suurta tonttia 
reunustaa suuri kuusiaita. Siistin tontin viihtyisyyttä lisää 
yhteinen piha-alue naapuritalon kanssa. 

Päärakennuksen seinästä on löytynyt vuosiluku 1912, joka lienee 
sen rakennusvuosi. Päärakennus oli 1950-luvun alussa huonossa 
kunnossa vuokralaisten jäljiltä. Se oli marjapuuronpunainen 
väriltään ja se maalattiin pian muuton jälkeen vaaleaksi. Muuten 
ulkoasu on pysynyt alkuperäisenä. Sisäremontti tehtiin noin 
viisi vuotta sitten. Silloin uusittiin seinäpintoja, tapetteja 
ja pesutilat tehtiin sisälle. Talossa on rossipohja. Yläkerta on 
tehty laudasta, lähinnä sokerilaatikoista. Sen isä (Ylinen) 
kunnosti vuonna 1939 (kamari ja keittiö). Keskellä oli kylmä 
vintti. Omistajan tietojen mukaan taloon on joskus ollut 
siäänkäynti myös kadunpuoleisesta kulmasta. 

Rakennuksessa on ollut nimismies Cavenin toimisto ja sota-aikana 
yläkerta oli armeijan käytössä (vastaanotto- ja luovutuskatsel-
mukset). Salin hienot kalusteet on hankittu Tainion talouskaupan 
huutokaupasta. Ne ovat mahdollisesti nummelalaista tekoa. 
Huoneissa on pyöreät pystyuunit. Korjausten yhteydessä muurin 
takaa löytyi kapinanaikaisia sanomalehtiä ja romanttista (?) 
kirjeenvaihtoa, joka on valitettavasti hävinnyt. 

Metsoloiden omistukseen talo on tullut rouvan vanhempien kautta, 
sillä he ostivat talon v. 1939. Nummelan Albertinkadulle Hilda 
(o.s. Sundberg) ja Lauri Elinen muuttivat Siippoosta (?). Heillä 
oli ollut pieni maanviljelystila Tervalammella. Maapaikkoja ei 
ollut kaupan ja tähän kiinteistöön ja tonttiin rahat riittivät . 

Aluksi päärakennus oli vuokralla, mutta talvisodan ajan perhe 
oli Albertinkadulla, jossa he asuivat piharakennuksessa. Talossa 
oli myös evakkoja. Varsinaisesti Eliset muuttivat Tervalammilta 
Albertinkadulle vuonna 1952. Rouva Metsola jatkoi Albertinkadun 
yritysperinnettä ja ryhtyi pitämään tontin takaosassa minkkitar-
haa. Aluksi minkkejä oli vain muutama ja niitä oli jopa mahdol-
lista kesyttää, mutta sitten toiminta laajentui. Tarhausta jat-
kui 1980-luvun jälkipuolelle asti. Aiemmin tontilla on kasvanut 
runsaasti omanapuita ja siellä harjoitettiin myös mansikan-
viljelyä. 

Pihamökki on mahdollisesti taloa vanhempi. Se on tehty hirrestä 
ja siinä on ollut kamari ja keittiö, jossa on iso uuni. Aiemmin 
talo on ollut asuinkäytössä, myöhemmin se toimi harjatehtaana ja 
minkkitarhan nahoittamona, josta turkikset vietiin Turkistuotta-
jille. Tällä hetkellä siellä asuu toinen talon kissoista. Sodan 
aikana se oli vuokralla. Sauna oli olemassa jo 1930-luvulla. 
Rakennus on lautarakenteinen ja sen peltikatto on uusittu. 



Ulkonäöltään piharakennukset eivät ole omistajan aikana muuttu-
neet. Liiteri on joskus ollut navettana. 

Taloon saadaan vesi omasta kaivosta, joka on pihassa. 

Edellinen omistaja oli ollut harjatehtailija Unger ja taloll~ 
oli ollut jo aikaisempia omistajia. Siellä valmistettiin lattia-
harjoja (vanhojapiikoja) ja patasuteja. Rouva Metsolalla on 
edelleen tehtaan valmistamia harjoja käytössään. Raaka-aineita 
tuotiin ainakin junalla Nummelaan. Tehtaalla oli työssä mm. 14-
vuotias Kerttu Laakso, joka asui myöhemmin talossa 26 v. ja 
Linnea Valo. Liitteenä hänen kuvauksensa tehtaan toiminnasta. 

Talon varhaisemmista vaiheista on tietoja vain "ämmä-bladetin" 
kautta, joten varmoja tietoja talon rakentajasta tai aiemmista 
omistajista ei ole. 

Veikko Helle muistaa talossa asuneen hänen lapsuudessaan Eklund-
nimisen helsinkiläispoliisin, joka oli muuttanut eläkepäivikseen 
Nummelaan. Hän herätti uteliaisuutta, koska oli Helsingistä ja 
poliisi ja ikään kuin hienompaa väkeä. Talo oli kuitenkin tehty 
jo aiemmin. Vuokralla siellä oli mm. Helteen verstaan työväkeä. • 

"Harjatehdasta" pitänyt Unger oli muuttanut Albertinkadulle 
Helsingintien varrelta (1920-1.?). Hän oli sokea ja siten 
harjojenv~lmistus oli hänelle luonteenomaista. "Tehdas" tarjosi 
työtä monille nummelalaisille naisille ja oli siten merkittävä 
lisä paikallisessa yritystoiminnassa. 

Mieleen ovat jääneet Ungerin pojat, jotka olivat "vekkulipoikia" 
ja kujeilivat mielellään. He mm. taluttivat sokeaa isäänsä, ja 
joskus veivät hänet rapakkoon. Tällöin isä Unger suuttui kovas-
ti. 

• 



• 

Linnea Valo oli noin 16-17-vuotias, kunhän meni töihin 
Albertinkadulla sijainneeseen Ungerin harjatehtaaseen (nyk. 
Metsola), jossa hänen sisarensa jo oli töissä. Tehdas oli 
toiminut silloin jo useita vuosia. Tehdas toimi tontin 
takaosassa sijaitsevassa punaisessa puurakennuksessa, sen 
kahdessa huoneessa. Tiloja lämmitettiin kaminalla. 

Ungeria kutsuttiin herraksi tai "Unkeriksi", joten hänen 
etunimensä ei ole jäänyt mieleen. 1930-luvulla hän oli jo 
vanhempi mies. Hän oli ruotsinkielinen, mutta puhui myös suomea. 
Hänellä oli kolme poikaa ja Vihtiin hän oli tullut jostain 
muualta. Unkeri oli ilmeisesti ollut koko ikänsä sokea. Hän oli 
hyvä työnantaja ja humoristinen mies. Kerran kun Linnea ei ha-
lunnut jäädä kotiinsa seuraamaan sisarensa lapsen synny-tystä 
(v.1936) ja lähti varhain töihin, Unkeri oli paikalla ja tunsi 
ihmiset heidän kävelystään, hän huudahti: "Sieltä tulee Linnea 
Borealis ... " 

Tehtaassa työskenteli 8-9 työntekijää, joista "pojat" olivat 
etuhuoneessa ja leikkasivat raaka-aineet (juuret) sopiviksi. 
Tehtaassa valmistettiin mm. katuharjoja, patasuteja ja juuri-
harjoja. Harjaksena käytettiin riisijuurta juuriharjoihin ja 
mustaa pasiinia (?) katuharjoihin. Harjakset sidottiin märkänä, 
joten ne oli aina kasteltava. Puuosat tulivat jostakin valmiina 
ja niissä oli reiät harjasten kiinnittämiseksi. Työtä helpotet-
tiin kastelemalla puuosat saippuaan, joka teki ne liukkaiksi. 
Kiinnittäminen tehtiin ohuella kuparilangalla, joka tuli lanka-
tapista. Sitominen oli sermiin käyvää työtä. Juuriharjaa sanot-
tiin "kolmoseksi" ja tusinasta niitä maksettiin 3 markkaa. Työ 
oli urakkatyötä ja oikein näppäräsorminen saattoi päivässä saa-
da aikaan 6-7 tusinaa harjoja. Lankatapin lisäksi laitteina oli 
tasauskone. 

Unger oli yleensä itse paikalla ja seurasi töiden edistymistä. 
Tehtaalta harjat toimitettiin jonnekin kauemmaksi. 

Ilmeisesti 1930-luvun jälkipuolella Unger lopetti toimintansa 
Nummelassa ja muutti Lohjalle, jossa tehdas jatkoi toimintaansa 
ruumisarkkuliikkeen yhteydessä. Myös Linnea Valo oli siellä 
jonkin aikaa. Sittemmin hän sai harjanteosta tarpeekseen ja 
siirtyi kutojaksi Sellgrenin huonekalukangaskutomoon Palojär-
velle. 
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Albertinkatu 28 

Kadun ainoita 1950-luvun taloja. Rakennuksessa on melko pienet 
kaksiruutuiset ikkunat ja aumakattoinen umpikuisti. Pihalla 
omenapuita ja talousrakennus, jossa sauna. Myös tätä taloa 
reunustaa tiheä kuusiaita kadun puolella. 

Elisten omistamasta tontista erotettiin tontti vuonna 1949 rouva 
Elisen kasvattisisaren perheelle. Helsingistä tullut Berghellin 
perhe rakennutti talon v. 1950. Ilmeisesti talon suunnitteli 
helsinkiläinen arkkitehti. Sen runkorakenteena on käytetty 8x8 
pystyparruja. Rakennus peruskorjattiin 1970-luvulla, jolloin 
siihen tehtiin vesi- ja viemäröintityöt. Silloin rakennettiin 
ennen avovinttinä ollut yläkerta. Sen suunnitteli naapurina 
asuva rkm. Erkki Salenius. Taloon laitettiin mineriittivuoraus 
entisen pystyrimoituksen päälle jo aiemmin. Mineriittilevyjen 
alle ei ole laitettu ilmalistoja . 

Talossa on pieni kellari, jonne paasee luukusta. Talon kellari 
oli tarkoitus suurentaa saunaksi, mutta koska kunnan vesijohto 
on niin matalalla, saunaa ei voitu rakentaa. Sauna kuten 
kellarikin sijaitsevat piharakennuksessa, joka on suunnilleen 
talon ikäinen. 

Berghellit myivät talon 1960-1. ja omistajamuutosten jälkeen se 
siirtyi Metsoloiden omistukseen v. 1964, josta lähtien talo on 
ollut vuokralla. 
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Talo on Albertinkadun vanhoja taloja ja sen vanha osa edustaa 
aiemmin tavallista asumistapaa Nummelassa. Pienen hirsitalon 
rakennuttivat Kauhajärven pariskunta 1900-luvun alussa (n. 
1910?). Rakennuksessa oli tupa ja kamari ja vintillä pieni puu-
sepän verstas. 

Talo kuului Kauhajärven perheen omistukseen vuoteen 1966, jol-
loin perikunta myi sen nykyiselle omistajalle. Talo kaipasi 
kunnostusta ja sisätiloissa tehtiin peruskorjaus, jossa uusit-
tiin ikkunat. Niissä säilytettiin aiempi T-malli, mutta uudet 
ikkunat ovat hieman matalammat, rossipohjaista lattiaa nostet-
tiin ylöspäin. Tupaan tehtiin erilliset keittiötilat. Vanha 
leivinuuni muurattiin päältä uudestaan italialaisilla marmori-
kivillä. "Tupaan" laitettiin puolipaneelit, kuten siellä aiem-
minkin oli ollut. Vanhat kattoparrut jäivät ennalleen . 

Kamarissa säilyi entinen (?) panelikatto ja sinne asennettiin 
yläkertaan johtavat valurautaiset kierreportaat, jotka tilat-
tiin Ruotsista (?). Yläkerta on tehty avonaiseksi tilaksi. 
Entisen sisäänkäynnin kohdalle tehtiin v . 1974 kulmittain lisä-
siipi, jossa on pieni tasakattoinen sisäänkäynti ja sen jatkee-
na harjakattoinen osa. Siivessä on pesutilat, makuuhuone ja va-
rastotiloja. Laajennuksen suunnitteli rkm. Heikki Kuhanen. 

Vuonna 1966 tontin koko oli 3400 neliömetriä ja se jaettiin 
kahden ostajan kesken. Naapurin puolelle jäi mm. entinen sauna. 
Tontin tälle puolelle jäi vanha navettarakennus, joka on nykyi-
sellään tehty lähes kokonaan uudelleen. Rakennuksessa jatketaan 
Albertinkadun vanhaa pienyritysperinnettä, sillä siellä valmis-
tetaan Mollamaijan naamoja prässäämällä. 

Kauhajärvi oli timpuri ammatiltaan. Hän oli Helteen verstaalla 
konepuuseppänä ja teki myös metsätöitä. Kun asemalle toimitet-
tiin puutavaraa, hän toimi siellä sahurina. Nummelaan hän tuli 
poikamiehenä muualta ja koska hän oli "tukkilaismies", hänellä 
oli vaimoehdokkaissa valinnanvaraa ja hän sai "kenet halusi". 
Hän solmi avioliiton vihtiläisen talontyttären kanssa. V. Helle 
muistaa, että kuten yleensä muuallakin oli Kauhajärvelläkin oli 
lehmä ja sen nimi oli Tähdike. Rouva kävi lehmää kovalla äänel-
lä kutsumassa "Tährike, Tährike ... " Kauhajärvet olivat Helteen 
lähinaapureita, joten perhe oli heille tuttu ja V. Helteen po-
janmieleen on jäänyt keisariparin kuva kamarin seinällä. 

Kirjassa "Puuseppä Suomen eduskunnasta" on kuvaus myös rouva 
Kauhajärvestä Helteen lastenvahtina . 
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LINDSTRÖM: 

Tontti rakennuksineen sijaitsee hieman kauempana muista 
Albertinkadun vanhoista kadunvarsitonteista ja taloista. Myös 
tämä talo edustaa 1900- luvun alun rakennuskantaa. 

Talo on valkoinen ja siinä on siniset vuorilaudat. Talossa ei 
ole ainakaan 1940- luvun jälkeen tehty suuria muutoksia, mutta 
esim. korkeita huoneita on vähän laskettu. Ne olivat aiemmin 
noin kolme metriä korkeat. Alakerran kaksi huonetta ja keittiö 
ovat tilavat ja valoisat, sillä niissä on suuret alkuperäiset T-
ikkunat, joissa on vanhat lukot. Toinen pönttöuuneista on 
jäljellä. Yläkerrassa on kaksi hellahuonetta ja aiemmin ne ovat 
olleet vuokralla. Sisäseiniä on ilmeisesti joskus uusittu. 
Sisäänkäynnissä oli ennen kaksoisovi, joka vaihdettiin, kun 
yläkertaan johtavaa portaikkoa uusittiin. Vesijohdot taloon 
saatiin samaan aikaan, kun ne tulivat Nummelassa käyttöön (1960-
1.). Talossa on edelleen kalustuksena Helteen puusepänverstaalla 
Paavo Helteelle häälahjaksi tehtyjä huonekaluja (makuuhuoneen 
kalusto) . 

• Talon on alunperin rakentanut timpuri Amnell. Saatujen tietojen 
mukaan rakennus on ollut aina samankokoinen. 1930-luvulla Paavo 
Helle osti talon itselleen, mutta ennen häntä on voinut olla 
muitakin omistajia Amnellin jälkeen. Paavo Helle kaatui sodassa 
ja sen jälkeen talo tontteineen siirtyi vuonna 1949 Tauno ja 
Lempi Lindforsin perheelle, joka tuli Karkkilasta. Lempi Lind-
forsin appiukko Andres Vilhelm Lindfors oli ostanut kiinteistön 
ja hän asui siellä kuolemaansa saakka. 

Tontilla sijaitsee kesäisin käytössä oleva sauna, jonka appiukko 
on rakentanut, liiteri ja katollinen betoninen perunakuoppa, 
joka on tehty "joitakin vuosikymmeniä" sitten. 

Albertinkadun puolella lähellä Vainion (naapuri) rakennuksia oli 
aiemmin navetta, jonka seinässä oli ollut vuosiluku 1906. 
Navetassa oli pilttuut kahdelle lehmälle ja karsina. Rakennuksen 
yläosassa oli vintti, josta oljet ja pahnat pudotettiin 
karjalle. Etuosassa oli vaja, josta johti isot raput vintille . 

• Lisäksi rakennuksessa oli kaksi puuvajaa ja "hyyskät". 

Kun LindS~rb.inif-muuttivat paikalle, taloa ympäröi suuri tontti ja 
muutenkin lähialueet olivat Albertinkatua lukuunottamatta peltoa 
(Hännisen). Hännisen taloon tehtiin "perunapäiviä". Tontti oli 
kooltaan 1300 neliötä ja se ulottui entiselle Välikadulle, 
nykyiselle Hannankadulle asti, jonne pääsi tontin reunaa pitkin. 
Tontilla kasvatettiin juurikkaita ja omenia myös myyntiin. 
Entiselle tonttimaalle on tähän mennessä rakennettu neljä taloa. 
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Talo kuuluu Albertinkadun vanhojen talojen ryhmään, vieressä 
Metsolan talo ja tien toisella puolella Vainion omakotitalo. 
Pihapiirissä on vanha saunarakennus, joka on ollut myös asuntona, 
ja 1993 valmistunut omakotitalo. 

Ritva Leinon vanhemmat ostivat talon Albertinkadulta vuonna 1929. 
Äiti Alli Leino oli Hämeestä ja isä Arvid Eino oli Ridasjärveltä. 
Hän oli ammatiltaan konepuuseppä ja toimi myös varastomiehenä. 
1930-1. hän oli työttömänä, koska hän oli toiminut virittäjänä 
(harmoonitehtaalla?) ja siellä töiden loputtua hän alkoi kierrellä 
tekemässä viritystöitä. Leinot olivat Nummelassa vain kesäisin ja 
silloin he asuivat Tyynelässä, kuten taloa kutsutaan. Asuntona oli 
piharakennuksen kamari, sillä talo oli vuokralla. ARvid Leino kuoli 
1972. 

Lapsuudessa rakennuksessa oli tupa ja kamari sekä iso leivinuuni. 
Taloa laajennettiin 1938-1939 talon luoteispuolelle. Remontin teki 
naapurissa asunut Kauhajärvi. Uuni on jälkeenpäin vaihdettu 
pienempään hellaan. Sota-aikana neiti Pyykösen asuessa talossa 
tehtiin keittiöön alkovi, sillä haluttiin vähän yksityisyyttä. Se 
on nykyisin vaatehuoneena. Talossa ei edelleenkään ole vesijohtoja 
eikä WC:tä. Vanha talo oli kymmenisen vuotta tyhjillään rouva 
Saleniuksen jälkeen (muutti pois 1980-1. puolivälissä), jolloin se 
oli erityisesti kesäkäytössä. 

Nykyisin talossa asuu Saleniusten poika. Siellä on tehty ainoastaan 
pintaremonttia. Ulkoväritys on aiempaa hieman vaaleampi. Suurehko-
jen ikkunoiden takia huone on valoisa ja viihtyisä. Ikkunoita uu-
distettiin jonkin verran sodan jälkeen. Silloin mm. tehtiin eteisen 
pitkä ikkunarivistö. Vanhempien eläessä tontti oli kooltaan 2500-
2600 neliömetriä. Tontilla kasvatettiin perunaa, porkkanaa, vehnää, 
mansikoita omaan käyttöön ja joskus myyntiinkin. Isoja luumupuita 
oli myös. Nykyisin tontilla on omenapuita. 

Varsinaisesti Leinot asuivat itse talossa 1954-55 lähtien. Sauna 
rakennettiin 1940-luvun lopulla. Tila sitä varten oli ollut 
valmiina jo kauemmin. Piharakennuksessa oli hellahuone, sauna, 
pukuhuone, liiteri ja pikkula. Pihalla on ollut matala, hyvä kaivo, 
mutta sen jälkeen kun Albertinkatu rakennettiin, vesi loppui ja 
kaivo on ollut tyhjillään. 

Talvella 1944 olleiden pommitusten aikana Helsingin koulut suljet-
tiin ja myös Leinot ja joitakin koululaisia tulivat "sotapakolai-
siksi" Nummelaan Tapiolasta. Kamarissa asuivat silloin postineiti 
Toini Pyykkönen ja hänen piikansa ja Leinot asuivat toisessa huo-
neessa. Lisäksi huoneessa asui 80-vuotias sukulaistäti Anna Wick-
ström Hyvinkäältä. Pommituksia juostiin lakanat niskassa pakoon 
piharakennuksessa olevaan maakellariin. Sota-aikana vuokralaisina 
olivat myös Jaakko Helle, Martti Hietanen ja Kauno Järvensivu. 
Nämä vuokralaiset asuivat ns . "pikkutuvassa" . Siellä oli mm . 
Ennen sotaa 1930-luvun lopulla asumassa oli Saarisen mamma poikansa 
kanssa. Hän oli tullut ilmeisesti Karjalasta kapinan aikana ja asui 
1940-1. alkupuolelle asti. Poika Erik ajoi omaa taksia . 

Ritva (s. 1931) ja Erkki Salenius, Albertinkatu 



12 . 5 . 1929 tehdyllä kauppakirjalla vanhemmat ostivat paikan 
itselleen nuohoojarnestari Edvin Engelbertiltä ja hänen vaimoltaan 
Elin Ylivuorelta. Talo oli silloin jo olemassa. Ennen Leinojen 
kaupantekoa talon omistussuhteet olivat muuttuneet useaan kertaan. 
Ensimmäisinä myyjinä mainitaan kauppakirjojen mukaan 28.12.1920 
J.A. Sellgren ja Aleksandra Sellgren (Hemmilästä) myyjinä ja Arvo 
Tjäder ostajana (A.T. vuokraaja) vuokraa Tyynelä-nimisen mäkitupa-
alueen sen nykyisiä rajoja myöten. 

Maarekisterikirjassa Tyynelän tila on erotettu v. 1922. 

Albertinkatu: Albertinkatu on tehty n. 25 vuotta sitten 
Tien toisella puolella oli Lehtokosken neitien talo. Heistä toinen 
oli opettajatar. 

Asemalle päin asui kuorma-autoilija Pentti Hellman. Rellmanin talo 
oli isompi, huone yläkerrassa. 
Lindströmin talon omisti 1930-luvulla Paavo Helle, joka kuoli 
sodassa. 

Nykyisen Seurasen talon omisti aiemmin Metsäliitto, joka osti talon 
Vihanta-nimiseltä henkilöltä. 
Hänninen oli ainoa maatila täällä päin. 
Keskustaan päin mentiin Lindströmin tontin toista reunaa. 

Kauppias Tainio oli pieni hissukka ja vaimonsa Olga antoi 
määräyksiä. Kaupassa myytiin kaikenlaista tavaraa, myös työkaluja 
ja valjaita. Kauppa toimi vielä sodan jälkeen. 
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Pihapiiri rakennuksineen kuuluu Albertinkadun "vanhojen" talojen 
ryppääseen. Mansardikattoinen talo sijaitsee kahden kadun 
risteyksessä aivan kadun tuntumassa. 

Asuinrakennus on valmistunut 1900-luvun alussa, mutta tarkempi 
rakennusajankohta ei ole selvinnyt. Talo on todennäköisesti 
teht~l kolmessa 'f.raiheessa ja aluksi siinä on ollut '"Jain keittiö, 
huone ja eteinen. Ilmeisesti 1930-luvulla sitä on laajennettu ja 
1940-luvulla se on rakennettu kaksikerroksiseksi. Tehdyissä 
korjauksissa lattian alta löytyi vuoden 1915 Hufvudstadsbladetin 
numeroita. Rakennuksessa on T-ikkunat, jotka on uusittu vanhojen 
mittojen mukaan remontin yhteydessä. Ne sijaitsevat poikkeuksel-
lisen matalalla. Päädyssä on myös pyöreitä koristeikkunoita. 
Yläkerrassa oli aiemmin erillinen kahden huoneen ja keittiön 
asunto. 

Vuonna 1982 omistajan tekemässä korjauksessa uusittiin ikkunoi-
den lisäksi eristykset lisäämällä sisä- ja ulkopuolelle insu-
lii ttilevyä ja 20 cm villaa lattian alle. Aiempana eristeenä 
hirsien välissä oli käytetty hiekkaa ja sammalta. Myös sähköjä 
ja keittiökalustusta uudistettiin. Uuneja uusittiin 1987. Toinen 
vanhoista peltikuorisista uuneista on toimintakunnossa. 

Talossa ovat asuneet mm. kylän poliisina toiminut Lundus Leopold 
Hietanen, joka sittemmin rakensi itselleen oman talon "punaisen 
portin " ahteelle. Toivasen monilapsinen perhe asui talossa 
myös. Metsäliitto hankki talon omistukseensa tiettävästi 1940-
luvulla ja siihen tuli henkilökunnan asunto. Vuonna 1954 
Metsäliiton piirityönjohtajana työskennellyt Martti Seuranen 
perheineen muutti Albertinkadulle. Hän asui talossa vuoteen 
1977, jonka jälkeen se jäi muutamaksi vuodeksi tyhjilleen kunnes 
se tuli myyntiin ja nykyinen omistaja osti lapsuudenkotinsa 
itselleen v. 1981. 

Kun Seuraset muuttivat taloon 1950-1., tehtiin jonkinlaisia 
kunnostustöitä, sillä siellä ei oltu tehty isoja remontteja. ~...m. 

eristystä oli vähän, koska vesiämpärit jäätyivät nurkassa. 
Kaikki huonejaot säilytettiin ennallaan. Katossa oli mm. 
paperi/pahvitapetit, jotka muutettiin pahvilevyihin. Leivinuuni 
purettiin ja vaihdettiin puuhellaan, joka sekin poistettiin 
1960-luvulla, kun laitettiin vesijohtoja. Silloin tehtiin myös 
sisä-t~.ic. 

Pihalla on suurehko lautarunkoinen talousrakennus, joka on tehty 
1940-1. (?). Rakennuksessa on maakellari, sauna, liiteri ja 
käymälät. 1950-1. siellä oli myös talli. Lisäksi tontilla on 
toinen autoharrastajan autotalli, jossa pidetään korjattavia 
Volkswagen-autoja. 

Tontti on ollut kooltaan noin 3000 neliömetriä ja vuonna 1981 se 
puolitettiin ja koko on noin 1200 neliötä. Uuden tien alle jäi 
noin 250 neliömetriä. Rakennusoikeutta on edelleen . 
1950-luvulla ympäristö oli perunapeltona. Isä Seuranen istutti 
tontille omenapuita. 

Tämän talon vastapäätä Albertinkadun toisella puolella sijaitsi 
omakotital.o, jossa asui viimeksi Kullaa. Talo oli suunnilleen 
Seurasen talon kokoinen. 
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YJ~si Albertin]{adun TJ"anhim....'llista taloista on tiatojen muJ{aan 1908 
rakennettu omakotitalo. Se myös eroaa ulkonäöltään muista jäljellä 
olevista alueen vanhoista rakennuksista. 

Talon suunnittelijasta ei ole tietoa, mutta vaikutteita on voitu 
saada läheltäJ{in, sillä T..ruosisadan alussa rrun. !'Jununelan J{eskustassa 
oli joitaJ{in erikoiserrnnin ralt:ennettuja ja koristeltuja taloja. 
Talossa on jugendtyyliin viittavia koristeaiheita mm. ikkunoiden 
vuorilaudoituksessa ja päätyjen yläkoristeena. Ikkunoiden yläosissa 
on P·ieniruutuis-et ikkunat ja erityisen j·yrkkäkattoinen poikki pääty. 
Myös sisätiloissa on rnrn. J{äsinJ{oristeltuja ovilistoja, jossa aiheena 
n"lm ~,,,...;n1,,...._ ,...;C'"+; TTm"t"'\TT-r"'~ 
j,u:ua.. ~\A.L.~.&..a.r~v, •~o· ..... ~, _I.U&.J::-' I L~. 

Nykyiselle omistajalle talo on kuulunut vuodesta 1965, jolloin hän 
osti san piirisläinlääkäri Petterssonilta, joka oli asunut talossa 
mahdol l i s-as-ti jopa 30 vuotta. Talo muunnetti in oppi l asasuntolaJ{si 
Nummelan ammattikurssikeskuksen opiskelijoill2.Tällöin taloon lai-
tettiin ääntäsristäviä lsvyjä ja myös yläkerrassa oli kaksi huonet-
ta. Oppilasasuntolana talo oli 1980-luvun lopulle, jolloin huonoon 
,,.,,T'\+l""'\,..,,T'\ T"\a··a··.eoeo.ooeoeoa·· +-al ,..,,C'C':ll ~i ,..,,; +-o+-+-;; T"'t +-ohria·· ,.....'-"'.,,....,,eo+-J'"'\ol 1; eo+-a ,...~ml""'\n+-_ 
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tia. Noin kolme vuotta kestäneessä kunnostustyössä entiset levyt 
irrotettiin ja alkuperäiset pinnat pyrittiin saamaan esiin. Ainoas-
taan lautalattia p@itettiin parketilla. Seinissä eli kymmsnsnkin 
maalikerrosta ja vanhoja tapstteja paljastui. Rossipohja ja muut 
raksntest olivat kunnossa, joten ikäviltä yllätyksiltä säästyttiin. 
WC tehtiin alakerran entiseen jääkomeroon ja pesutilat yläkertaan. 
Huoneissa on avaruuden tuntua, sillä alakerrassa on 100 neliötä ja 
esim. ruokahuoneen korkeus on 3.20 m. Yläkerrassa on noin 80 
nsliötä. Isoimmassa huonsassa on alkuperäingn kakluuni, joka on 
omistajan tietojen mukaan Pietarista lähtöisin. 

Pihapiirissä on useita rakennuksia, joista yksi on 1900-luvun alku-
puolella tehty ja se on alunperin ollut navetta ja liiterirakennus. 
Eläinlääkäri Petterssonin aikana siellä oli vastaanottotiloja. Myös 
tämä rakennus oli oppilasasuntolana 1960-1 1980-luvulle ja nykyisin 
talon kaksi asuntoa on vuokrattu asuintiloiksi ja siellä on pesuti-
lat ja lämpökeskus (?). Lisäksi pihalla on kaksi parakkia, jotka 
Reino Talonen hankki kurssikeskuksen opiskelijoita varten. Niihin 

•
mahtui kuhunkin kahdeksan opiskelijaa, joten yhteensä rakennuksissa 
oli tilaa 40:llekin hengelle. Pihapiiriin on 1970-luvulla siirretty 
Veikkolan koulun vanha sauna . 

• ~ '7~ lt LI\ l!\MI> \.U.IA V\ 
VTontt± oli alunperin suuruudeltaan 8000 (?) neliömetriä ja taloa 
ympäröi puutarha omenapuinaan ja istutuksineen. Pihalla oli paljon 
isoja pihapuita, joista jäljellä on vieläkin korkea kuusirivi tontin 
reunustalla. Tontilla on ollut kivetyt hiekkakäytävät kukkaistutus-
ten keskellä. Pihalla kukoistavat edelleen runsaat kukkaistutukset. 

Tiettävästi rakennuksen rakennutti kauppias Tainio 

Tainio itse talossaan, ei ole tietoa. Hänellä oli hallussaan myös 
viereinen tontti, jossa toimi hänen limonaditehtaansa. Joka tapauk-
sessa hän myi kiinteistön piirieläinlääkäri Pettersonille 1920-1930-
1 'T'=ilnc.c.=i Po.+-+-orcnnill::i nli +-~TRh1.'lnn.o n~lz~ico.n m=ilz1.'lt'lht'lr'\.n.Oon n=iilr.=il-..... • ~ .............. -...,.~......... ~ - ...... ..._._ ..... ..;;,.....,,................................ - ..... ..... """"1 ...., ........ '-4'-"'.&..&.- .a..a...z. .a -..z. .... ~- .......................... "'4"'4.&..&.'-4-.&..&. __ ........ l:" ...................... ... 

la. Virkatyönsä ohella Pettersen antoi naapuriapua Albertinkadunkin 
asukkaille ja kävi hoitamassa sairastuneita lehmiä tai sikoja. 
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Albertinkaäun päässä asemaa vastapäätä sijaitseva mansaraikattoinen 
talo on yksi kaäun vanhoja rakennuksia ja se eäustaa varsinkin 
vanhempien nummelalaisten mielissä eäelleen Albertinkaäun liiketoi-
mintaa, sillä talo tunnetaan Tainion talouskaupan nimellä. Rakennus 
toimii eäelleen liiketilana , sillä siellä on nykyisin valokuvaus-
stuäio. 

Talo on rakennettu ilmeisesti kahäessa osassa, joista vanhempi lienee 
tehty viimeistään vuosisaäan vaihteessa ja aseman puolelle tehty 
jatke ja toinen kerros 1900-luvun alussa (1900-1910-1.). (Ks. esim. 
kuva). Siinä huomiota kiinnittävät vuorotteleva pysty-vaakaseinä-
paneeliverhoilu, pitkät vuorilauäat ja ullakon kulmikkaat ikkunat. 
Korjauksessa lattian alta on löytynyt kahäen tulisijan paikka. 
Alkuperäisessä rakennuksessa oli toäennäköisesti kaksi huonetta. 

Kun nykyiset omistajat ostivat talon v. 1979 Ohlssoneilta (pitivät 
kauppaa) talo oli hyvin huonossa kunnossa ja vain pari huonetta oli 
käytössä, myös yläkerta oli kylmillään. Yliroäut aloittivat remontin , 
jota tehtiin 10 vuotta jatkuvasti ja sitten tarvittaessa. Remontissa 
perustaa tuettiin sementillä ja korotettiin talon ympäri, seinät 

~ eristettiin mm. karhuvillalla ja puäonnut rossipermanto korjattiin. 
Kaikki entinen pyrittiin säilyttämään ja kunnostamaan itse. Vanhat 
ovet olivat käyttökelpoisia, vain yksi uusi ikkunapoka uusittiin ja 
muut käsiteltiin vernissalla (ikkunoista jouäuttiin uusimaan kolme 
kappaletta). Huonejako on säilytetty lukuunottamatta alakerran yhtä 
uutta väliseinää. Alakertaan tehtiin sauna ja pesutilat. Muuten ala-
kerta on kokonaan työtiloina, jossa mm. sijaitsevat valokuvausstuäio 
ja graafikkaa tekevän Ilma Yliroäun työtilat, jossa hän on mm. val-
mistanut lukuisia Nummelan vanhoja rakennuksia esittäviä töitä. Säh-
kölämmitykseen on siirrytty 1980-luvun lopulla, mutta myös kaikki 
entiset kaakeli- ja pönttöuunit on säilytetty. Seinäpintoja uusitta-
essa löytyi useita tummia tapettikerroksia ja jopa yksi salakomero 
oli kätketty tapettien taakse. 

K.A. Tainio oli perustanut n. 1918 kaupan Talouskauppa Oy:n nime11a 
omistamaansa taloon aivan rautatieaseman tuntumaan. Yhtiön hallituk-
seen kuuluivat tilanomistaja K. Rautanen , neiti F. Gräsbeck, herra 
Juho Jokinen ia W.A. Mattila. (Ketola I 1997. 276). . - - . -

Kaupassa asioineiäen mukaan sieltä löytyi kaikkea tarpeellista 
tavaraa. Vielä vuonna 1979 kauppa toimi Tainion talouskaupan nimellä. 
Sitä olivat 1950-luvun alusta lähtien pitäneet (Olavi) Ohlssonit, 
JOtka tulivat Jokioisista. Sittemmin alakerrassa oli mm. Nurmiston 
osto- ja myyntifliike, kangas- ja vaatekauppa ja insinööritoimisto. 

Pihapiirissä on Tainion aikainen pitkä talousrakennus, joka on ollut 
kaupanvarastona ja puuvajana. Vajarakennusta on korjattu v. 1998. 
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Tontti rakennuksineen on osa Albertinkadun ja asemanseudun 
vanhaa rakennuskulttuuria. Talo edustaa kadun teollisuuspe-
rinnettä , sillä siellä on valmistettu ulkomaita myöten tun-
nettuja urkuharmooneja. Rakennus on edelleen liikehuoneistona 
ja siinä toimii osto- ja myyntiliike. Talo herättää huomiota 
massiivisen kokonsa takia , vaikka ympäröivä runsas kasvillisuus 
peittää talon osittain. Ilmeikkyyttä talolle antavat ikkunoiden 
vuorilaudoituksessa oleva punaisen ja valkoisen vaihtelu ja 
ruudutus. 

Liike- ja asuintalon lisäksi tontilla on vanha talousrakennus , 
jossa on mm. sauna ja puuvarasto. 

Talon tarkka ikä ei ole käynyt selville , mutta se on ollut ole-
massa ainakin 1910-1. lähtien. Siinä on toiminut mm. Timosen 
kauppana tunnettu liike ja kahvila. Rakennusta laajennettiin 
1920- 1930-luvulla , jolloin jo toiminnassa ollut harmonitehdas 
tarvitsi tiloja (nyk. osto- ja myyntiliike). Uudempi pääty val-
mistettiin laudasta. Vanhempi pääty on hirttä , se ja alakerta 
olivat asuntoina. Yläkerta on nykyisin kaupan varastona . 
Nykyiselle omistajalle talo siirtyi Kallion perheeltä vuonna 
1981 , jolloin myös osto- ja myyntiliike avattiin. Lea Kallio 
muistelee, että tehdas jatkoi toimintaansa ainakin vielä 1950-
luvun loppupuolella , mahdollisesti vielä 1960-luvullakin. 
Talossa tehtiin joitakin korjauksia, jolloin uusittiin mm. 
lämmitystä. Nykyisin talossa on puu- ja öljykeskuslämmitys. 
Talon toisessa päässä on kellari ja pannuhuone. Taloa ei ole 
peruskorjattu ja omistajan mukaan talo on huonossa kunnossa ja 
sen rakenteet ovat liikkuneet . 

Harmonitehtailija Heden tuli Nummelaan Tampereelta, jossa hän 
toimi Kangasalan harmonitehtaalla. Tarkoituksena oli, että 
Heden valmistaa sisäosat ja harmoonin kuoret tehdään Helteen 
verstaalla. Talossa asui tehtailija Heden vaimoineen ja heidän 
kanssaan tehtaalle työhön tulleet Randellit , jotka olivat 
sukulaisia. 

Lea Kallion (o.s. Randell , 22.10.1928) kuvaus tehtaan 
toiminnasta: 

Lea Kallio muutti Nummelaan ollessaan pieni tyttö (4-vuotiaa-
na?) perheensä kanssa. Perheeseen kuului ihana isä Paavo Ran-
dell ja ihana äiti Hilda sekä veli. Koti perustettiin Hedenin 
harmoonitehtaan tiloihin, jonne isä tuli töihin. Isän sisar 
Lyydia oli naimisissa Johan Edvard Hedenin kanssa. Ilmeisesti 
Heden oli pyytänyt isän sinne työhön virittäjäksi. Hän oli hy-
vin musikaalinen. Veli teki myös viritystöitä , mutta hän kaatui 
sodassa. 

Hedenit olivat tulleet Tampereelta/Kangasalta ilmeisesti 1920-
luvulla. Siellä hän oli Kangasalan urkutehtaalla töissä. Numme-
laan Heden tuli ja perusti harmoonitehtaan puuseppätehtailija 
Edvard Helteen vaikutuksesta ja houkuttelemana. He olivat il-
meisesti vanhastaan tutut . Oli sovittu, että Heden tekee urku-
jen sisäosat ja Helteen verstas tekee puuosat, kuoret. Myöhem-
min, Hedenin kuoltua tehdas tuli Randellien omistukseen ja 
toimi Nummelan harmoonitehtaan nimellä . Tehdas toimi ainakin 



vielä 1950-1. jälkipuolella .. kun mm. presidentti Urho Kekkonen 
tutustui messuilla tehtaan tuotteisiin. Mahdollisesti tuotantoa 
oli vielä 1960-luvullakin. 

Harmoonitehdas perustettiin jo olemassaolevaan kiinteistöön 
aseman tuntumassa. Aiemmin rakennuksessa oli toiminut mm. ki~

jakauppa. Randellien tullessa talo oli pienempi kuin nykyisin 
ja siihen tehtiin laajennus ehkä 1930-luvulla. Silloin talo 
suurentui lähes puolella. Tehtaan "loistoaikana" (1930-1.?) 
työntekijöitä oli ainakin yli 10 henkeä (mahdollisesti enemmän, 
kuvassa ilm. paljon jollakin tapaa töissä olevia). Tehdas oli 
ainoa laatuaan Suomessa. Silloin harmoonikauppa kävi hyvin, 
sillä mm. kouluja rakennettiin paljon ja harmooneja ostettiin. 
Myös yksityiset ostivat harmoneja jonkin verran. (ohessa 
harmoonitehtaan esite ylistelevine arvosteluineen). Myöhemmin 
harmooneja myytiin ulkomaille Ruotsiin, Norjaan ja myös Keski-
Eurooppaan. Randellit kävivät esittelemässä harmooneja ulkomaan 
messuilla. Harmooneja vietiin ainakin Nummelan asemalle 
kuljetusta varten. 

Aluksi tehdas toimi talon yläkerrassa, jossa oli konehuone. 
Lähinnä käytössä oli puutyökoneita. Harmooniin tarvittavia 
materiaaleja tuotettiin ulkomailta (mm. kielet , sisäosat). 
Alkuaikoina ulkokuori tehtiin Helteen verstaalla , mutta 
sittemmin harmoonitehtaalla oli omia puuseppiä ja ne tehtiin 
paikan päällä (mahd. laajennuksen jälkeen, E.Heden kuoli 1931.) 
Lauantaisin kun työmiehet lähtivät, äiti Randell ryntäsi 
kiireesti pesemään rappusia ja siivoamaan jälkiä. Valokuvassa 
tehtaan seinässä on putki, josta purut menivät kasaan. Hedenit 
asuivat talon alakerrassa, jossa heillä oli olohuone , keittiö 
ja makuuhuone. Lapsia heillä ei ollut ja siksikin Lea Kallio 
oli heille läheinen ja oli viettänyt heillä paljon aikaansa. 

Talon uudessa osassa oli kellari, jossa oli pannuhuone. 
Uudemmassa osassa toimii nykyisin osto- ja myyntiliike. Kun Lea 
Randell meni naimisiin Olle Kallion kanssa (n. 1944) , he 
asuivat aluksi yläkerran huoneessa. Sittemmin heillä on ollut 
oma talo nykyisen Henrikin paikalla. Hopeapajut ovat vielä 
jäljellä. 

Vihdin historiassa kerrotaan Hedenin tehneen urkuharmoonin ki-
sälli työnään Saksassa v. 1893 ja perustaneen sittemin yrityksen 
Tampereelle. Vuonna 1923 hän oli Nummelassa osakkaana Heden & 
kumpp. Oy:n urkuharmoonitehtaassa. Vuonna 1928 pakkohuutokau-
pattiin harmoonitehtaan tontti , joka siirtyi Hedenin & kumpp. 
omistukseen. Yhtiössä olivat mukana Hedenin lisäksi Urho Kar-
humäki, Ossi Vahtera ja Yrjö Lönn. Jo vuonna 1929 tehdas oli 
maan paras harmoonin valmistaja. Sen tuotteisiin kuului myös 
gramofonien valmistus (E. Ketola 1996 I, 265-266). 

V. Helle 
Kahvilaa piti pyörätuolilla liikkuva nainen , joka on jäänyt 
lapsen mieleen vihaisena, joka huitoi heitä kepillä kauemmaksi. 
Harmonitehtailija Heden haettiin Tampereelta Nummelaan. Isä 
Helle ja Karhumäki olivat hakijoina ja ehkä he olivat keksineet 
ajatuksen harmonitehtaasta. Heden oli korkeantason ammattimies, 
jolla oli absoluuttinen sävelkorva. 
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liikkeemme·-"kuluneina toimintavuoSina on laajan· ostafapiirinsä ·taholta 
s~nut ostskste:n, ''p'yjdämm'e' arvoisiUe liiketuttavillem~e urkuharmoo-
niemme esittelyä varten tarjota tämän uuden hinnastamme. . . · · .. 

Kysynnän lisääntymisen -Vuoksi on liikkeemme yhtiömuotoa muu-
tettu. Muutos ei kumminkaan tule millään t(JV(Jlla. haitallisesti vaikut-
tamaan harmooniemme laatuun, sillä töidenjohto kaikissa asteissaatJ 
tulee pysymään entisissä k.äsissä. · · Erilioisesti mainiten tulee · 'l!i.rityk-
sen ja äänityksen valvonta ja .tarkistus olemaan koko maan .tunnetusti 

· ja tunnustet"-sti taita'l!i.mman . ammattimiehen herra 1., E. H edenin 
huollettavana. · 

Pitkäaikaisten kokeilujen pe~teella on hMmooneihimme tehty yhä 
uusia parann~ksia. Tahtoen kulkea eturi'l!i.s~ä · · ha~mooniteollisuu- · 

. den alalla. olemme jatkuvasti olleet koskettJesissa maan ensimmäisten 
·"alaa tunte'l!i.en musiikkimiesten kanssa ottaen huomioon heidä~ koke-
muksensa jå neuvqnsa m:m. äänikertaso'l!i.telmiin ·nähden. Yhteistyön . 

· tuloksena ovat tä!"än hinnaston harmoon~dut, · joista voimme ,va .. , ,. 
kuuttaa, ettei. yhtään epätäydellis~ä j<;i ; y~Sjfuo.lista äänikertayhdisteZ:· , 
mää niissä . esiinny, seikka ~itä vaziteita~asti .ei voi sanoa :tåriiaim:-
pienkaan ulkolaisten tehtaitten äänikertayhdistelmistä. , ,r;,,,.;;(c ;· ·· 
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1 HEDEN JA KUMPr. 0 . Y. 

Hinnat olemme yleensä voineet pysyttää ennallaan, vaikka useihin 
suurempiin harmooneihin on lisätty käytännössä tarpeellisiksi katsot-
tuja apurekisterejä. Valmisteittemme korkeaan laatuun nähden ovat 
hintamme kilpailuhintoja, useissa tapauksissa huomattavasti alemmat-
kin kttin toisten. vastaavain ensiluokan tehtaitten. 

Kaikkien harmooniemme kestävyydestä annamme ostajalle k a h-
d .e n. k y m m e n e n v u o d e n k i r j a l l i s e n t a k u u n, seik-
ka, jolle kukin harmoonin ostaja antanee arvon. Arvosteluihin näh-
den pyydämme kiinnittämään huomiot~ jälempänä ole-ztiin asiantunti-
joitten lausuntoihin. Omasta puolestamme pidämme merkifykselli-
,rimpänä ostajapiirimme arvostelun, mikä ilmenee yhä laajentuvana 
menekkinä. Kun yksi harmoonimme on tullut tunnetuksi jollakin 

,.paikkakunnalla, seuraa pian uusia tilauksia, jopa kymmenittäin saman 
vuoden aikana. · Se on mitä ilahduttavin ~odistus myös . siitä, miten 

·meillä jo osataan suhtautua kilpailukykyiseen kotimaiseen tuotantoon . 
Koska käytännöllisestä harmoonikäytön ohjekirjasta on meillä yhä 

puute, olemme monilta tahoilta tulleiden pyyntöjen johdosta· laatineet 
tämän' hinnastomme tyydyttämään osaltaan myös tätä tarvettå. Tähän 
nähden olemme ottaneet huomioon myös ne kielelljset parannukset, 
jotka musiikkiSanastolautaltunnan jäsenet ovat ehdottaneet kieleemme 
vakiinnutetta'l!i.ksi. 

·· Mainitun lauti;Jkunnan jäsenille sekä prof. Ilmari Krohnille ja mais-
teri Armas Maasalolle, jotka auliisti ovat antaneet meille arvokasta 
apuaan, lausumme parhaimmat kiitoksemme. 

Nummelassa, maaliskuulla 1928. 

\ HEDE.N ja KUMPP. O/Y. 

Tämä hinnasto kumoaa entiset "hinnastomme. 

.3 

•• 
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HEDEN JA KUMPP. 0. Y. 

Malli E 
Tammea, mustaksi väri-

tettynä (puunatt.) 

Koko n. 127Xll2X55 sm. 
Paino br. n. 115 kg. 

Katso äänikertaehdotel-
mia n:ot 16-20 siv. 19. 

~~ . ~ 
... ,, ·;_ 

• 
Malli D 

Koko 
125Xll5X55 sm. 

Paino br. n. 110 kg. 

Katso äänikertaehdo-
telmia n :ot 1-0-21 

siv. 19 ja 20. 

_________ H - JA KUMPP. 0. Y. 

Koulumallit. 
Matalia, joten:opettaja voi n!ihd!i luokkansa harmoonin yli. 

Malli G 
Koko n.\ 

107Xll7X58 sm. 
Paino br. n. 100 kg. 
Katso äänikertaehdo-
telmia n:ot 15-21 

siv. 19 ja 20. 

· ~ l<i.~.,, .~:. 

Malli F 
Koko n. 

119Xll7X58 sm. 
Paino br. n. 110 kg. 
Katso äänikertaehdo-
telmia n:ot 15-21 

siv. 19 ja 20. 

11 



HEDEN JA KUMPP. 0. Y. 

Arkkitehti Oioa Kallion malli. 

Malli H 
Koko n. 97X116X56 sm. Paino br. n. 90 kg. 

,Pllhdastyylinen ja jalopiirteinen. Kun soit-
~ tokonetta ei tarvita, voidaan polkusimet 

Tuoli valmistetaan vet- painaa sisään ja sulkea pienet ovet. Val-
hoamattomana, jotta os- mistetaan kiilloitettuna niveräkoivuun. 
taja voisi päällys~~ se~ Katso äänikertaehdotelmia n:ot 16-21 huonekaluston var1sella 
kankaalla. Hinta 390: -. siv. 19 ja 20. 

12 
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. HEDEN JA KUMPP. 0 . Y . . 

Malli I 
Koko n. 137Xl18X58 sm. Paino br. n. 135 kg. 

Katso äänikertaehdotelmia n:ot 21-31 siv. 20. 

Tutustukaa yleispaisuttinieen! 
Selostus sivulla 7. 

13 
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Tuolit. • 
Faneeripäällyksinen, puunattu rauta-

ruuvituoli, hinta i75: -. 
Vieressä olevan kuvan mukainen, kiil-

loitettu, hinta 250 : -

Penkki: 
Koivusta puunattuna hinta 150: -

,, kiilloitettuna ,, 200 : -
Tammesta puunattuna ,, 175:-

·' . 

HUOMATTAVAA. 

Viritys korkeus. Harmoonit viritetään yleisesti käy-
tännössä olevaan parisilaiseen normaalivireeseen, a = 870 hei-
lahdusta. · 

Bruttopaino on merkitty rautatierahdin laskemista varten. 
Nettopainon voi saada tästä vähentämällä taaran n. 30-40 kg. 

Maksuehdot ja lähetys. 
Hinnat ovat merkityt pähkinäpuun värisiksi puunatuille 

kaapeille. Myös muita värityksiä käytämme pyydettäessä. Kiil-
lotettuna nousee hinta malleissa A, B ja C Smk :lla 200: -, suu-
remmissa Smk :lla 300: _,.:..., 

Käteiskaupassa mi'"'nnetään edelläolevista hinnoista kassa-
alennusta. Tarvittaes a myymme harmoonejamme myös edulli-
silla vähittäismaksu doilla. 

Harmoonit lähetetään vapaasti Nummelan asemalle. 
Pakkaus. Pakkauksen toimitamme huolellisesti. ilman 

liisämaksua. 
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REKISTERIEN NIMET JA SOINTIVXRI. 
Basso1 Diskantti: . . 

Diaj>aeon 8' Melodia 8' . . Täyteläisen pyöreitä huiluäänikertoja. J:lar- . 
. moonin pää-äänikerrat. . 

Dolee 8' , Dulciana 8' :Vienon ~eitä. Heikompi. aste Diapason-
.. . . .. ~da . Melotliaiänikerro~ ., . · 

Viola ' (' · ·Flute .(' i: · ''·'Alttoviulu --ja ·huilti. ,.,.;.,,:·: ·:".':' · 
Viola dolce (' ' ' , Sama kuin .edellinen_'. mutta säestystä varten 

· heikorinettu vienon pehmeäksi. . . . . 
Voix Celeste 8' Sooloäänikerta. Kaksikielekerivinen. Viritet-

tynä vähän toisistaan poikkeaviksi synnyt-
tävät ne värähtelevän, ihmeellisen · raikkaan 
äänen. · 

Bourdon 16' Cello 16' Bourdon 16' tummasointinen kuin urkujen pei-
tetty äänikerta. : Cello 16' muistuttaa (Vox 
Humanan kanssa) tarkalleen samannimistä 

. jouhisointinta. . 
Sub Bass 16' Mahtava, urkumainen ·· jalkioäänikerta. Sor-

miossakin yleisesti käytinnössä ulottuen 1 % 
. oktaavialaa C-e bassossa. · 

Ae0lian ·Harp 2~ . }Erittäin vienosti värähtelevä kaksikielekerivi-
Aeolian Harp 8' · . · · · · nen Eoliharppuäänikerta. Kaksijalkaisena l!O-

. Aeolian Harp 8' pii diskantissa olevien sooloäänikertojen säes-
. ' , '· tysäänikerraksi. · ~ · . 

Flageolett 2' ' . ' Edellämainitusta kaksiklel~kerivisestä Aeolian 
Harp 2' äänikerrasta toinen, normaalivireinen 
2-jalkainen äänikerta. 

Piccolo 2' Kirkas, läpitunkeva ääni. Käytetään suuriko-
koisissa harmooneissa toisten äänikertojen 
täyteäänikertana antamaan soitolle kirkkautta 

· · · · · ja loistoa. . 
Ophicleide 8' Cor Anglais 8'1Voimakkaita samannimisten ·soittimien ääntä · 
Gamba 8: Seraphone 8' muistuttavia äänikertoja. Käytetään suuriko-
Fagott 8 . · • . · 0~ 8' koisissa harmooneissa . sooloäänikertoina. ,, . , . " 

. Principal 8 7.m'. . . . . . . . . • . ·'. ': · 

Vox Bumana · 

Fort'ti r ja Forte· ii 

Mekaaniset rekisterit.. · · · 
. Pyörivä ilmasiipi. joka panee' 8o~ass& olevat . äänet 
värähtelemään kuin viulu- tai 'lauluääni. Cello y .m.s. 
sooloäänikertojen kanssa on se välttämätön. 
.Rekisterejll, · jotka kiinnipainettuina vaimentavat 
äärien. Avattaessa vapautuu ääni täyteen voimaan-

. " sa. Edellinen vaikuttaa bassoon jälkimäinen diskant-
tiin. 

Oikea pohipaisutin Forterekisterit ovat yhdistettynä oikeanpuoleiseen 
polvipaisuttimeen, jota paine~essa hitaasti oikealle 
paisuu äänen voima huomattavasti. Jos forterekiste-

. rit ovat auki vaikuttaa oikeanpuolinen polvipaisutin 
siitä huolimatta. Taitavasti käytettynä antaa se soi-
tolle ilmehikkyyttil ja sielukkuutta. 
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HEDEN JA KUMPP. o: Y. 

2-sormioiset 
jalkioharmoonit 

N:o 35 
5 oktaavialaa, 4 äänikertaa C /f3 

jalkioesa 27 kosketinta 
· Ct l d, 13 rekisteriä 

1 aormlo U 1ormlo 
Dolco 8' ' Dalciou· 8' 
Melodia 8' Oiopuo11 8' 
F Olle 1 · Violo doi. 4'· 
Qlr:!.,.ko~I Viola 4', 

Forte 11 
Ma11Ualkoppel 
Grand Jou 

. Jalldo 
Pedal 16' 
Pedal Forte 

Hinta 8!000: ""'7" 

• 

. N:o .36 -5 oktaa'Vialaa, 7 liinikertaa F/P• 
jalkiossa 27 kosketinta Ct f d, 

24 rekisteriä 
J 1ormlo 

BaHo . Dl1ltanttl 
Dolce 8' Dulcioaa 8' 
Diapuoa 8' Melodio 6' 
Principol 4' Principal · Troblo 4' 
Bourdoa 16' Cluioaet 16' 

· OktHkoppol 
Forte 1. 

n 1ormlo . 
Baaao 

Gombo 8' 
Aeolianbup 6' 
Viola dolce 4' 
Violo 4' 

. . Dllluinttl 
: S.Ucio11aril' 
· Aeolionharp 8' 

Flute d' Amour 4' 
Flate 4' 

Fort~ ·n ... . 
Mo1111alk-S ~ 

Jalklo 
' Peclol 16' ·. 

Peclal Forte 
,,·. 

~ . . 
Grand Jeu Grand Forte 

Hinta mallissa P 12,000: - · 
· (tammisena 12,800:-) · 

"' 

Liy1SUNTOJA · 
Olen ollut tilaisuudef!s/tutustumaan kahteen eri. 8uuruiseen urkaliat-

mooniin, jotka ovat valmistetut Heden ja Kumpp:n harmoonitehtaassa 
Nummelassa ja voin suurella tyydytyksellä todeta, että siitä ajasta, jolloin 
aikaisemmin olin tilaisuudessa tarkastamaan herra Hedenin töitä., mainittu 
tehdas on suurin askelin mennyt eteenpäin. Työn laatu on ensiluokkaista, 
siroa ja kestävää, ääni taa11 -pehmeän miellyttävää ja sointui11aa • . Kotisoit-
tiinena ja kouluharmooneina voin näitä koneita mitä parb&immm suosi-
tella, sillä edellämainittujen ansioittensa perusteella voidaan. ne aivan hy-

. vin asettaa . ensiluokkaisten ulkolaiste:ri. harmoonien rinnalle, ja· silloinhan 
on täysi syy kannattaa ·kotimaista teollisuutta ja iloita siitä, että tällll 
alalla on jo näin ,pitkälle päästy. 

Toivotan parhainta menestystä Heden ja Kumpp :n harmoonitehtaalle. 
Helsingissä 26 p:nä lokakuuta 1928. · 

Oskar Merikanto. 
Professori. 
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9 . HEDEN JA KUMPP. 0. Y. 
1 • • • 

. .·· . . ~'~.:;:~ : ....... :· . . . .:,; .. _. - .. :!:::;:~~{ ;.~:~;~ .. ~~· , ··: .''f· ,::·::· .. ~~ -~- . . .. .· .. . ;" .• .. ·. 
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Olen tiriJ1Jln .:öllu.t\tiläf,8Uud~.18()1~ijiaan .lledm' j& Kunipp:n ,.valmiS.: . . 
tamalla _urkuhamiOOtfillL. t, Sen::i11Di6m :'.ritiell;.itilvä :Jå :rivahdusrikas;· .har- ... · 

" moonin .. '.Jtoko '. li:9nei5ti0~toimil : 'tl8mi1Usestf -:ja :-oikein,, joten. oli no .soitella · 
· ·· ':'. .;tilli .soitti.mena;.·;.'fMAiiiiton·:liikkeen 'ur~l\eita 1voin:.slls 'mitä; I>af- · .· 

- -~t&l~~ftötdttaa.:~~~~~~~->: .. :' r:·::~~t~; ).' >;.~ <~r·~t:~::~-~.~~~ ::~ ~A - ~,:~; \ , -,~ ·.; ·:: · :~·-. -':'. ; t: .. · -·~~- t .::; ·;·. ~ .:.:·~- ~ 1 ·.~~- ~ \ '-~ • / ~. '. 
t'.i.1l.i:;·;H61ali'ildi '15, ·1>1:·1923; 1• : '. !~ ~ · .. : . .,> .. '"' ."! ,,.,. , · Erkki iMelartin.>.-'.< :·: ..... -, ·. " r:;:.:}?~~t :<-~> . ·: '·i ' .,·-·::·; . . > . : : '.- . . .. · . . Professori.:f ; :i.:~/,' '' ~t>:: '• 

· TUtustuttuani Heden ja Kumppanit urkuharmoonitehtaan tuotteisiin, · 
voin mielihyvin todeta, että harmoonien ll.äni on sointuisa, tasain~ ·ja' täy-
teläinen. · Suosittelen mielelläni mainittuja urkuharmooneja kaunisilänisi-
nä, siromuotoisina ja laatuunsa nähden huokeahintaisina. 

1Iel8inki; 29/10. 28. ~. . Il~ari Krohn. . , Professori • 
. . . . 

Moru:v~otisen ,; kokem~n ·. ~~steella . on : käsitjr~D.i :Jlede~ . !ja 
. Kumpp. Oy:n urkUhii.rmooneista se, . että · ne )rimnialla kykeneVät . kilpail~ 

. maan parhaiden ulkomaalaisten harmooneiden kana~ •. . Heden ja Kumpp. 
. Oy:nlåoittfmet ovat, vahvarakenteiset ja si1'9t ja nii<\~ ääni kaunissointi-

. · . nen.". , Kouluja . va~n ;suosittelen maliia N:o ' lS/F, joka ulkoasultaankin . tähän: . tarkoituks~n , on,.erittäin -'sopiva Ja. tämä.n lisäksi huom!!-t~våsti 
huokeapipi samansuuruisia ulkoniaal~a; ·~onioita. .. 

Helsi~ssi ' 6 p;hl. maallsk. 1928. • . .•Alfred Hihhnan •• · 
. . !. .• ' ' . . ... . : Kanttori. . ·: 

.. 01tuam tinll.än tn~mudesSå· s~ittelem~an He<Ien ja Kumpp; Oy: .. har~ 
in.oonitehtaan valmiirtamilla eri • kbkoisilla, harmooneilla on mieluinen vel- . 
~oJlisu~teni mainita, · että kaikki koette~emani soittimet ovat huolellisesti 
valmistettuja sekä ulkoasun että itse koneiston puolesta. , Erikoisesti on 
mainittava eri ll.änikertojen tasainen ja perin miellyttävä ll.änitys, paisut-
tbnien . harvinainen tehokkuus, ll.änetl loisteliaisuus .ja koneen herkkäsoit-
teisuus. . Yleensä vastaavat nämä harm9onit parhai~ ulkomaisia valmis- . 
teita. · · · 

. Helsingissä 2 p!rul inaalisk. ·1928. Arvi Karvonen. 
' . , · " · · . · Fil. maist. 

: ' "' .··::. 

0

'r .. '. ./) · ( 1. d),pettaja : Helsiligin Konservato~-
. ' " . . ·• · · .,: · · · · . rlioslia.Jå ~rkkomusiikkiopistossa. 

. . ! , • •• 

T:mi Heden ja Kumpp. Oy., Nummelasta,.vålmistamat urkuharmoonit 
kauniin ·pehmeän, ja kaikissa okt. tasåiseksi väritetyn äänensä, yksinker:: 
taisen, mutta lujan ja miellyttävän ulkoasun, kuin myös .kaiJrlnpuolin pit-

. käaikai&en kestävyyden -:- 20 vu04en. takuu - sekä halpojen .hintojen ja 
kaikille .sonltuvien maksuehtojen. vt1oksi ovat paljon kysytyt ja halutut · 
kouluihiii. ja koteihin; Suosittelen niitä lämpimästi kaikille urkuhatmoO.. 
neita tarvitseVille; . . . • ' .. 

Iisalmella 28 p:nä helmik. 1928. H~go .A. Riikonen. 
·,. K.anttori-urkuri; · 

'· ! 

. .. 
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; HEDEN JA KUMPr •. o.r.· 

- Olen. jo useita vuosia ollut tilaisuudessa käyttäm!iän ja tarvitseville .· 
·. toimi~aan Heden ja Kumpp; Oy • . valmistaprla urkuharmooneja, ja voin -
.Dustä mielihyvin~ että ·harmoonefssa ·on pehinei miellyttävä Uni . 
. ja :fortessa täyteläinen ja voimakas. ·' Rakenne .on ·kestäVän näköin~ josta . 
'puhuu tehtaan myöntämä. pitkiaikainen takuukin. Ulkomuoto tyy<lyttää 

·. pienemmissäkin laaduissa hyvin vaatimuksia, jota 'paitsi .isommissa Iaä-
-. :'. duissa on oikein loistomalleja. Kun otetaan viel.11 huomioon varsin koh: < 
. · tuullinen hinta, nlln on mi,eiestäld täysi 1fY7 suosittaa yhl useampiin Suo- · .-
. men koteihin ja kouluihiD näitä arvokkaita kotim&isia sÖittOkoncitä. · . · • .· · 
.. ~ - Lukuisat ostajat R&mn&na- ovat' ost8.miins8 .Hedemn hamioo~ 
·,: e~ttäin tyytyväisiä.:_.:<.:..- .:.· ... : - .: . ,~->~"- . , . ;c. ,;· .,:" _:;., . . ::.,> ,_.:, .. . · ·· 

-- . ::.~' Raumalla 12 j>:nä J;Jl8.8lisk. 1928. · J. E. Peltoniemi.. 

· :· .:'.:;'.j};;: '- ·>: • -' . ·"~- : _ -~ _;: · .'.r ~: - · Ra~ kanttori. . . .. . . 
. ,, . __ : ':Olen ollut tilaisuudeasa seurata wosikausia Heden ja Kumpp. Oy. 

urkuharmoonien kehitystä ·Ja ilolla on todettava, . että saavutukset . ovat 
_··kunniaksi teollisuudellemme.·: ··· - · .. .. . . .-. :~ . . ·, · · . , .... 1:"!·: ·- ·_. · 

. "' Tarha& on enää - ;.lnenm merta etemmä ~ .. - tuo~ ..:arm-· -. -"•' 
harmooneita ulkoniailta, "koska kotimaassa .voidaan tehdä yhtä hyviä ja -~ ~ 
halvemmalla ja ovat vielä tak.iluksensa puolesta -:ostajalle _ edullisempia;' 

: koska tehdas takaajana on kotimaassa · : .... , - - · . :, ... : :· . 
· · . . · Heden ja Kumpp.· Oy. tuotteet ovat kaikin puoliil ensiluokkaisia, . niin 

·äänen suloudessa ja. täyteliäisyydessä kuin työn sir.oudessa . ja kestävyy- . . 
dessä, joten ~tä voi· täydellä ~llä suositella Ji:Ouiihin ja kouluihin. · · 

Porissa 15 p:nä maalisk. 1927. 
J. N. Vainio. 
: Säveltäjä. 

· -Tutustuttuaan harmooriiuutuuksiimme juuri ennen hinnaston pai-
. n0on menoa lausuu prof~ Ilmari Krohn seuraavaa: 

Olen tutustunut H edenin hannootiitehtaan tuotteisiin ja saanut-
mielihyväkseni to;Jeia, että tehdas edelleenkin Ön kehittänyt tiwtan-

-; . -
toaan yhä 'tafkotuksenmukaisemmaksi .. Paitsi äänikerlojen liwnteen-
~maisuutta . ja . soinnin .. kaun~tta sekä järjestelyn käytännöllisyyttä 
oh_ kiitoksella mainitt.ac,a uusi keksintö, nimittäin n.s. kenraali-crescen-
do~ite, jonka awlla .~oi~1net vaivat entistä kimmoavammin soveltua 
soit"On vaativiin herkimpiin voimavivahduksiin. · . 

Helsingissä 28. moolisk. I928. · · 
Il m ~ ri K ,. o h n. 

Professori. 

HELSINICJ 1928 A. MUHOSEN KIRJAPAINO 
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ASEMA: 

Nummelassa olevat aseman ja rautatien toimintaan liittyvät 
rakennukset ovat tyypillisiä vuosisadan vaihteen asemamiljöön _ 
rakennuksia . Ne heijastavat osaltaan Nummelan liikennehistorial-
lista merkitystä, sillä syntyihän Nummela pitkälti juuri rauta-
tien ansiosta. Rautatieliikenteeseen liittyviä rakennuksia Num-
melassa ovat ratavartijan mökki, asemapäällikön talo ja asema 
varastorakennuksineen, joiden malli ja muotokieli pohjautuvat 
käytössä olleisiin tyyppipiirustuksiin. Kuten rautatieraken-
nukset yleensä nämäkin rakennukset ovat hyvin suunniteltuja ja 
hyvällä käsityötaidolla tehtyjä. 

Nykyinen asemarakennus korvasi Nummelan ensimmaisen rautatie-
aseman vuonna 1917. Rakennuspiirustukset on allekirjoittanut 
rautatiehallituksen yliarkkitehti B.F. Granholm, joka oli 1900-
luvun alkupuolella siirtynyt suunnittelussaan aiempaa pelkis-
tetympään kansallisromantiikan vaikutteiden käyttöön ja jugend-
vaikutteiseen rakentamiseen. Nummelan asema edustaa kuitenkin 
siirtymistä 1920-luvun klassisimiin ja siinä on paljon yhtymä-
kohtia mm. Granholmin suunnitteleman Punkaharjun aseman kanssa . 
Nummelan asemarakennuksessa huomiota kiinnittää sen iso koko 
suhteessa Nummelan taajaman pienuuteen 1900-1. alussa. Asemara-
kennuksessa oli sen valmistuessa läpikuljettava eteiskäytävä ja 
II:n ja III:n luokan odotussali, naistenhuone, postitoimisto, 
asemapäällikön huone, toimistohuone ja pakaasi. Toisessa 
kerroksessa oli kaksi kahden huoneen ja keittiön asuntoa. 
Nykyisin asematilat on vuokrattu yksityisiksi asunnoiksi ja 
odotussalissa toimii "Pienten paikka"-myymälä. Ulkoasultaan 
rakennus on säilyttänyt alkuperäisen ilmeensä, jossa huomio 
kiinnittyy kattorakenteeseen ja sen moni-ilmeisiin ikkunoihin. 
Sen ulkomaalaus on tehty 1980-luvulla. 

Sirkka Valannon luokitusten mukaan Nummelan asema edustaa 
rataosalle tyypillistä rakentamista eikä sitä voida pitää asema-
aluekokomaisuuden kannalta merkittävänä (Valanta 1982, 2). 

~ 

Nummelan asemalla henkilöliikenne loppui 29.5.1983 ja asemapääl-
likkö toimi asemalla vuoteen 1993. Rataosuus oli avattu 8.10.1873 
ja se siirtyi yksityiseltä omistajalta, joka oli aluksi yksit-
täisten henkilöiden perustama ja kuului sittemmin pietarilaiselle 
yhtiölle, Valtionrautateiden omistukseen 19.5.1875. 

Asema-alueella sijaitseva makasiini on myös tyyppipiirustusten 
mukaan tehty. Piirustukset ovat valmistuneet 1918 ja vastaavan-
laisia rakennuksia on tehty eri puolille Suomea. Makasiinissa oli 
yksi lämmitettävä tila ja kaksi muuta varastohuonetta. Nykyisin 
rakennus on varastona . 

Ensimmäinen asema sijaitsi jonkin verran nykyisen aseman 
eteläpuolella Lohjalle päin mennessä. Vanha asema oli rakennettu 
radan valmistumisen aikaan 1873 ja se purettiin uuden tieltä. 

Länsi-Uusimaa 6.12.1917 kertoo, että Nummelan asema aiotaan 
rakentaan hätäaputyönä. Se lieventää osaltaan paikkakunnalla 
vallitsevaa työttömyyttä. 



Veikko Helteen muistoja asemanseudusta: 

Asemanseutu oli 1900-luvun alkupuolella kylän vilkkainta aluet-
ta, koska mm. matkustajaliikenne oli silloin vilkasta. Matkusta-
jajuna kulki aamuin illoin ja lisäksi päiväjunassa, joka oli _ 
myös postijuna, oli matkustajaliikennettä. Koska muuta liiken-
nettä ja erityisempiä tapahtumia oli vähän, junan tuloa voitiin 
käydään muuten vain katselemassa. Olihan kiintoisaa seurata kuka 
tulee ja kuka lähtee. Asemalla saattoi nähdä myös harvinaisempaa 
herrasväkeä, joka oli menossa Päivölään ja myöhemmin Luontolaan. 
Erityisesti iltajuna tuli "joutilaaseen aikaan" ja sen tuloa 
yleisimmin seurattiin eli "oltiin junia päästämässä". 

Asemalla oli lapsuudessa (1930-1.) pieni kahvila, jota Albertin-
kadulla asunut Esteri AlAn piti. Kahvila oli lähinna "tiski", 
josta halukkaat saivat ostaa kahvia ja pullaa tms. Kahvi juotiin 
"ventsalin" puolella. Aseman tiloissa oli myös posti. Postinja-
kelusta huolehti asemapäällikkö Flinkin tytär. Yläkerrassa asui-
vat ilmeisesti rautateillä työskennelleet (mm. kirjuri, sähköt-
täjä). Aseman läheisyydessä oli aiemmin erillinen asuinrakennus 
rautatieläisten käyttöön. 

Itse asemapäällikkö oli "iso herra", jolla oli alaisinaan muuta 
henkilökuntaa. Erityisesti asemapäällikkö Flink on jäänyt mie-
leen kunnioitusta herättävänä herrana, joka kulki univormussa ja 
viitassa. Hänellä oli pujoparta ja hän muistutti olemukseltaan 
Bobrikoffia ollen kuitenkin hintelämpi varreltaan. Myöhemmät 
asemapäälliköt eivät ole tehneet niin suurta vaikutusta, mitä V. 
Helle pitää yhtenä osoituksena kansanvaltaistumisesta. 

Uusi asemarakennus herätti erilaisuudellaan paljon huomiota ja 
ihmeteltiinkin voiko asema olla niin pelkistetty, sillä entinen 
asema oli ollut paljon koristeellisempi. 

• 

• 





• 
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RAUTATIERAKENNUKSET 
Rautatierakennusten korjausohjeet 1 

--·-· 

Mikkelin asema vuodelta 1888 

Rautateiden rakentaminen alkoi Suomessa 1857 ja ensim-
mäinen rata Helsingistä Hämeenlinnaan valmistui 1862. Poh-
jois-eteläsuuntaiset pääradat olivat valmiit 1900-luvun alus-
sa ja 1910-luvulla ratojen pituus oli jo lähes 4000 km. 

Asema-alueiden rakennukset rakennettiin 1860-luvunjäl-
keen tyyppipiirustusten mukaan. Niitä suunnittelivat rauta-
teiden omat arkkitehdit, jotka kaikki tekivät koko elämäntyön-
sä rautateillä. Ainoa poikkeus oli ensimmäisen radan arkki-
tehti C.A. Edelfelt. Arkkitehti Knut Nylander aloitti jo Edel-
feltin opissa, ja jatkoi sen jälkeen rautateiden suunnittelijana. 
Bruno Granholm vaikutti radanrakentamisen mahtikautena 
1890-luvulta 1920-luvulle. Hänen työtään jatkoivat Tuure 
Hällström ja Jarl Ungem. 

Rautatatierakennukset, niin tärkeimmät asemarakennukset 
kuin vaatimattomimmat talousrakennuksetkin, tehtiin puus-
ta. Vain veturi tallit ja osa vesi torneista sekä konepajojen ra-
kennukset olivat tiilestä. Poikkeuksellisesti tiilisiä asema-
rakennuksia tehtiin Helsinkiin, Viipuriin ja Tikkurilaan. 
Tiilisiin asemarakennuksiin palattiin uudestaan 1910-luvul-
la. Rautatierakennukset tunnetaan hyvästä suunnittelustaan, 

Puurakennukset 

korkealuokkaisista rakennusaineistaan ja hyvästä käsityö-
taidostaan. 

Asema-alueilta löytyy monenlaisia rakennuksia. Asema-
rakennukset ja tavarasuojat liittyvät liikenteenhoitoon, veturi-
tallit, vesitornit, pumppuhuoneet liittyvät koneiden huoltoon 
ja työntekijöille rakennettiin eri tyyppisiä asuintaloja: asema-
päällikön talo, ratamestarin talo, kaksoisvahtitupa, asuin-
kasarmi. Niihin kaikkiin kuului osuus ulkorakennuksesta tai 
oma navetta, liiteri, aitta, kellari ja käymälä. Yhteisiä rientoja 
varten saattoi olla koulu tai lukutupa. 

Rautatierakennuksille on Museovirastossa tehty korjaus-
ohjeet. Ne ilmestyvät kuutena eri vihkona: 
1. Rautateiden puurakennukset 
2 Asemarakennukset 
3. Asemapäällikön talo 
4. Kaksoisvahtitupa 
5. Yksinkertainen vahtitupa 
6. Väritys 

l llll ll lll llilllill[llllf lill~~~ lillf lf~~f I~ 1111111111 
106 100 8990 



Ympäristö 

1. Asema 
2. Postitalo 
3. Yhden perheen asuinrakennus 
4. Kaksoisvahtitupa 
5. Asuinrakennus 
6. Ulkorakennus 
7. Kellari 

Asema-alueeseen kuuluu raiteiston muodostama ratapiha 
sekä noin 50-100 metriä leveä vyöhyke radan molemmin puo-
lin. Asemat ovat ns. väliasemia, joissa asemaja alueen muut 
rakennukset sijaitsevat raiteiston toisella sivulla n. 10-20 
metrin päässä radasta. Saariasema, joissa asema sijaitsee 
raiteiston välissä, on vain Kaipiaisissa. Alunperin asemara-
kennuksen toisella sivustalla sijaitsi tavara-asema sekä toi-
sella puolella yleisökäymälä, jotka oli yhdistetty toisiinsa 
asemasillalla. Kaupunkiasemilla sekä pääteasemilla on tästä 
asema-alueiden perussuunnitelmasta jouduttu poikkeamaan. 
Asema-alueilla on myös asuinrakennuksia ulkorakennuk-
sineen ja saunoineen. Yleisin näistä asuinrakennuksista on 
kaksoisvahtitupa. Rakennusten määrää lisättiin tarpeen mu-
kaan, isommilla risteysasemilla niitä saattoi olla toistakym-
mentä. Näitä kaikkia rakennuksia ympäröi vapaamuotoinen 
maisemapuisto. 

Alavuden asema-alueen puutarhasuunnitelma 
(Tampere-Vaasa -rata, 1877-82) 
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Puurakennukset 

Lapuan asema-alue 1920 -luvulla 

Rautatiepuistot olivat ensimmäisiä julkisia puistoja maas-
samme. Ne olivat paitsi matkustajien myös paikkakuntalais-
ten vilkkaassa käytössä, ja niiden kautta ovat lukuisat kasvi-
lajit levinneet myös muualle. 
Yleisimpiä rautatiepuistoissa käytettyjä kasveja: 
- havukasvit: sembramänty, siperianpihta, siperian-

lehtikuusi, kuusi 
- lehtipuut: rauduskoivu, puistolehmus, oma lehmuskanta 
- koristepensaat: syreenit, aitaorapihlaja, isotuomipihlaja, 

terttuselja, koiranheisi, siperianhemepensas 
- perennat, kesäkukat ja kukkauumat 

Puistot rakennettiin jo muun asema-alueen rakentamisen 
yhteydessä. Ne olivat vapaamuotoisia englantilaistyyppisiä 
puistoja, joille luonteenomaista olivat siistit hiekkakäytävät, 
puukujanteet, runsaat havupuuistutukset, sireenimajat sekä 
yksittäiset muotoon leikatut puut. Perennapenkit kuuluivat 
oleellisina rautatiepuistoihin. 

Rautatierakennusten korjausohjeet - 1 
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Puurakennukset 

Rautatierakentamisessa on ensimmäisen radan rakenta-
misen jälkeen käytetty tyyppi piirustuksia, joissa huonetilojen 
jäsentely noudatti luokitusta tai virkahierarkiaa. Asemat jaet-
tiin liikennemäärienja sijainnin mukaan 1-V luokkaan, asuin-
rakennukset taas virkajärjestelmän mukaiseen järjestykseen. 
Ensimmäisten rataosien vapaamuotoisesta asema-arkkitehtuu-
rista päädyttiin seuraavina vuosikymmeninä ankaran sym-
metriseenjulkisivu- ja pohjasuunnitteluun, mistä vapauduttiin 
vasta kansallisromanttisten vaikutteiden vallattua alaa 1900-
luvun alussa. Kuitenkin asemien arkkitehtuuri oli lähinnä 
käyttöarkkitehtuuria, jossa pyrittiin tarkoituksenmukaisuuteen 
ja yksinkertaisuuteen. 

Asemien huonetilatjak:aantuivat yleisötiloiksi (Ilja fil lk:n 
odotussalit, naistenhuone, ravintolasali, matkatavaran tilat, 

Erilaisia asematyyppejä 

Rautatierakennusten korjausohjeet - 1 

Rakentamistapa 

lennätin ja posti) sekä lipunmyynti- ja konttoritiloiksi. Asenia-
rakennuksissa saattoi olla myös asunto. Useimmiten asema-
rakennuksissa sijaitsee talon keskellä rakennuksen päätila, 
odotushuone. Päädyissä olivat konttori- sekä asuintilat. 
Sydänseinäistä tyyppiä käytettiin varsinkin pysäkkiraken-
nuksissa. Radan puolella sijaitsivat odotussali ja toimisto, pi-
han puolella taas asuintilat. Asemarak:ennuksissa tilojen käyt-
tötarkoitusta ilmennettiin siten, että yleisötilat olivat sel-
västi suurempia ja koristeellisempia kuin esimerkiksi henki-
lökunnan käyttöön tarkoitetut tilat. 

Asemarakennuksien rakennustyypit vaihtelivat vähän eri 
rataosuuksilla, mutta asuinrakennusten osalta tyypit säilyivät 
miltei samanlaisina koko vilkkaan rautatierakentamisen ajan. 

<DJin~~ 
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Hirsirakennuksen seinäleikkaus 

Rakennus on tarkastettava ja huollettava säännöllisesti. 
Välttämättömät huoltotoimenpiteet: 
- lehtien poistaminen katolta ja vesikouruista 
- alapohjan tuuletusluukkujen avaaminen ja sulkeminen 
- sadevesijärjestelmien kunnosta huolehtiminen 
- vesipellitysten kunnossapito sekä huoltomaalaukset 
Rakennusta koskevien dokumenttien tallentaminen: 
- rakennuksen historiallisten vaiheiden selvittäminen 
- mittapiirustusten teko 
- rakennuksen valokuvaaminen 
- pintakäsittelytutkimukset 

4 

1. 
2. 
3. 
4. 

5. 

6. 

7. 

Puurakennukset 

Vankat perustukset 
Korkea kivijalka 
Tuulettuva alapohja 
Alapohjan kantava rakenne 
näkyvissä 
Hirsirakenne (hengittävä seinä-
rakenne) 
Runko suojattu ulkovuorauksella 
Maalaus öljy-tai keittomaalilla 
Veden ohjaaminen pois rakennuk-
sen seinistä, kunnolliset peite- ja 
vuorilaudat ja sokkelilistat 

8. Korkeat ikkunat, pinta ulkoseinän 
tasossa 

9. Korkeat huonetilat 
10. Jyrkkä kattokaltevuus 
11. Tuulettuva yläpohja 
12. Pitkät räystäät 
13. Korkea ullakko 
14. Rikkaat koristeaiheet 

A. Vesikatto: aluslaudoituksen kunto, 
savupiipun juuri, lävistykset, 
puuttuvat sadevesijärjestelmät 

B. Ulkoseinän ja kattovasojen 
liitokset 

C. Kostuneet yläpohjan täytteet. 
Ullakon tuuletuksen varmistami-
nen 

D. Katosten ja kuistin liittyminen ra-
kennukseen 

E. Ikkunoiden vesipellit 
F. Listoituksen puuttuminen tai 

niiden väärä asennus 
G. Vuotavat tai hikoilevat vesiputket 
H. Alimman hirren vesihylly, runko 

rakenteen ja sokkelin liitos 
I. Huonosti tuulettuva alapohja, 

orgaaninen jäte maapohjassa 
J. Tiiviit tapettikerrokset (lisättäessä 

lämmöneristystä höyrysulku 
väärässä paikassa) 

K. Pintavesien valuminen rakennuk-
sen alle (laiturikatokset) 

L. Salaojituksen puuttuminen 
M. Jälkeenpäin rakennetut pesutilat, 

virheelliset rakenteet, 
vesieristyksen puuttuminen 

Rautatierakennusten korjausohjeet - 1 
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Puurakennukset 

Katemateriaalina on käytetty huopaa, peltiä, tiiltä ja jos-
kus päreitä. 

Vanhaa katemateriaalia ei voi vaihtaa aiheuttamatta sa-
malla muutoksia rakennuksen ulkoasuun. Katetta korjattaessa 
säilytetään vanhan rakenteen toimintaperiaate, ulkonäkö ja 
tekotapa. 

Vesikattoon kuuluvat rakenteet, piiput, räystäskourut ja 
syöksytorvet sekä tikkaat olisi säilytettävä vanhan mallisina 
nykyiset rakentamismääräykset kuitenkin huomioonottaen. 
Niiden kunnosta on myös huolehdittava. Rautatieraken-
nuksissa tyypilliset kattokoristeet, konsolit, kilvet, lipputangot, 
räystäskukatja -listat sekä kattoikkunatja -komerot palaute-
taan entiselleen mahdollisuuksien mukaan. 

Katso MV.·n korjauskortti Huopakaton korjaus, KK 4 
Katso MV.·n korjauskortti Peltikaton korjaus, KK 5 
Katso MV.·n korjauskortti 1iilikaton korjaus, KK 6 
Katso MV:n korjauskortti Peltikaton maalaus, KK 7 

min. 300 

Hirsirakennuksen perustus 

Rakennuksissa on perinteinen tuulettuva alapohja eli 
"rossipohja". 

Alimpana ovat vuoliaiset, jotka on kiinnitetty alimpaan 
hirsikertaan lohenpyrstöliitoksella. Täytepohjan aluslaudat on 
asetettu vuoliaiskerroksen päälle. Vuoliaisten kanssa ristikkäin 
on asennettu lattiakorokkeet, koolaus ja lopuksi lattialaudoitus. 
Täytteenä on käytetty kuivaa sammalta ja turvepehkua, sa-
vea tai savensekaista hiekkaa. 

Alapohjan vaurioiden syynä ovat useimmiten pintavesien 
kerääntyminen lattian alle, virheelliset korjaukset tai tuu-
letuksen laiminlyöminen. Kun laiturialueita on jouduttu nos-
tamaan 0.5-1 m, on alapohjan tuuletus estynyt. Jos lattiaan 
on tullut vaurioita, ne korjataan paikallisesti: notkuva lattia 
tuetaan tai vahvistetaan alta päin, joskus osa rakenteesta jou-
dutaan uusimaankin. Rakenne säilytetään tuulettuvana puu-
rakenteena. Alapohjan korjauksissa on varottava orgaanisen 
jätteen joutumista rakenteiden sisälle ja maapohjaan. 

Rautatierakennusten korjausohjeet - 1 

Rakentamistapa 

Perustuksissa on tiiviin sorakerroksen -päälle rakennettu 
kivistä tai betonista perusmuuri ja sen päälle kiilatuista tai 
hakatuista kivistä varsinainen kivijalka. Paalutusta on käytet-
ty tarvittaessa. Junaliikenteestä aiheutuvan tärinän vuoksi 
perustukset rautatierakennuksiin on tehty erityisen huolelli-
sesti, joten vaurioita on harvoin. 

Perustusvaurioiden korjauksessa on tärkeää ensin selvit-
tää niiden aiheuttaja ja sen jälkeen tehdä välttämättömät kor-
jaukset. Usein perustusvaurion aiheuttavat maapohjan rou-
timinen ja maan kantavuudessa tapahtuneet muutokset. 

Perustuksia salaojitettaessa on huolehdittava, etteivät 
pohjamaan perustamisolosuhteet merkittävästi muutu. Esimer-
kiksi pohjavesipinnan tason laskeminen voi aiheuttaa puu-
paalujen lahoamista. Pinta- ja kattovedet ohjataan pois raken-
nuksen seinustoilta. 

Katso MV.·n korjauskortti Perustus, KK 23 . 

KA TOH KORISTEET 
-UPPUTANGOT 
·KILVET 

Vesikaton tärkeät kohdat 

Rakenteina on käytetty "ruotsalaisia" kattotuoleja, jotka 
on koottu maassa ja nostettu kokonaisina tai osina paikoil-
leen. Palkiston alapuolella on raakalaudoitus, rimoitus sekä 
verhouslauta huoneen katossa. Lämmöneristeenä on sammalta 
tai purua, palokatkona hiekkakerros. 

Yläpohjan vauriot ovat syntyneet lähinnä vesikaton vuo-
tojen seurauksena. Ensimmäisenä toimenpiteenä on vuodon 
paikkaaminen ja eristeen kuivattaminen tai vaihtaminen. 
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·~' 

Useimmat rautatierakennukset, kylmiä rakennuksia lu-
kuunottamatta, on tehty hirrestä. Hirsirakenne on joustava: 
se toimii samalla sekä runkona että eristeenä, rakenne mu-
kautuu maan pinnan liikkeisiin, rakennukseen tehtävät muu-
tostyöt ovat suhteellisen helppoja ja rakennus on siirrettävissä 
toiseen paikkaan. 

Hirsirungossa esiintyvät vauriot voivat johtua perustusten 
epätasaisesta painumisesta. Lahovaurion syynä taas on hirsi-
rakenteeseen päässyt kosteus, mikä voi johtua maakosteudesta, 
sadevedestä tai putkivuodosta. Joskus syynä ovat virheelliset 
korjaukset rakennuksessa tai rakennuksen ulkopuolella. 
Rautatierakennukset ovat alunperin olleet hyvin rakennettuja 
ja niissä olevat vauriot ovat yleensä myöhempien muutosten 
synnyttämiä. Vaurioitunut hirsirakenne korjataan aina perin-
·~istä työtapaa noudattaen. Uusitaan vain se, mikä on välttä-

. Jtöntä. 

Katso MV:n korjauskortti KK 16, Hirsitalon rungon korjaus 
ja KK 17, Hirsirakennusten siirto. 

Rautatierakennukset on vuorattu useimmiten kolmen-nel-
jän vuoden kuluttua rakennuksen valmistumisesta. Laudoitus 
kiinnitettiin suoraan hirsiseinään, väliin laitettiin vuoraus-
paperi. Laudoituksen tyyppi ja malli vaihtelivat huomattavasti 
kulloisenkin tyylisuunnan sekä rakennuksen käyttötarkoi-
tuksen mukaan. Asemarakennuksissa on rikkaammat koriste-
aiheet ja monimuotoisempi ulkolaudoitus kuin yksinkertai-
sessa ulkorakennuksessa. 

Korjauksissa pyritään säilyttämään rakennuksen ominais-
piirteet ja eri ajanjaksoina tehdyt muutokset. Paikkauksessa 
käytetään kooltaan, pinnaltaan sekä profiililtaan entisen kal-
taisia lautoja ja listoja. 

Julkisivut ovat olleet alunperin maalattuja joko keitto-
maalilla tai perinteisellä öljymaalilla. Myöhempiä maalauk-
sia on tehty hyvinkin erilaisilla maalityypeillä, mikä on kor-
jauksessa huomioitava. Peittomaalattavat julkisivuverhous-
laudat ovat mieluiten kuusta. 

Katso MV:n korjauskortti Ulkovuoraus, KK 3 sekä Lisä-
lämmöneristäminen, KK 2. Maalauksesta ovat kortit KK 12 
ja KK 13. 
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Puurakennukset 

·'.,S:"'>'t.' .. . _, 
Rakennuksen lämmöstä suurin osa poistuu ilmanvaihdon 

mukana, rakenteiden läpi johtumalla tai rakenteiden sau-
makohtien ilmavuotoina. Pahimpia vuotopaikkoja ovat latti-
an ja seinän sekä yläpohjan ja seinän liittymäkohdat, hirsi-
rungon ulkonurkat, ikkunoiden ja ovien pielet sekä yläpoh-
jan lävistykset. Kuitenkaan lisäeristäminen ei ole useinkaan 
taloudellisesti kannattavaa yläpohjaa lukuunottamatta, päin-
vastoin kuin rakenteiden tiivistäminen ja ilmavuotojen tuk-
kiminen. Näitä ongelmia pystytään korjaamaan melko hel-
posti: ikkunavetoa vähennetään tiivistenauhalla, hirsinurkkien 
liitoksia tiivistetään pahvikulrnillaja esimerkiksi levyttämällä 
ulkoseinät huokoisella rakennelevyllä, yläpohja varustetaan 
tuulensululla. 

Katso MV:n korjauskortti Lämmöneristyksen parantaminen, 
KK2 . 

Myllymäen aseman yksityiskohtia 
{Tampere-Vaasa -rata, 1877-82) 
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Ikkunat ovat tärkeä julkisivun osa ja niissä näkyy hyvin 
rakentamisen tyylivaihtelut. Ikkunat ovat arvokas rakennus-
osa myös korkealuokkaisen ja valikoidun puuaineksensa, 
puhalletun lasinsa ja käsityönsä vuoksi. Ikkunoiden koko-
naisilme on hyvin herkkäpiirteinen, pienetkin muutokset 
profiloinnissa tai puutavaran laadussa vaikuttavat julkisivun 
kokonaisilmeeseen. 

Ennen korjaamista on jokaiselle ikkunalle erikseen tehtä-
vä perusteellinen kuntotutkimus,jolloin vältytään tarpeettom-
ilta toimenpiteillä. Laholle alttiita kohtia ovat puitteet, karmien 
alaosatja sivujen alaosat, erityisesti eteläseinustalla. Ikkuna-
puitteiden kunnostaminen on aina ensisijainen toimenpide 
ennen uusimista Ikkunoita voidaan korjata säästäen siten, että 
uusitaan vain rikkoutunut osa. Useimmat vauriot ovat vältet-
tävissä tarkistamalla säännöllisesti kittausten ja maalipinnan 
kunto, heloitusten sekä vesipellitysten puutteet. Ikkunoiden 
lämmönpitävyydessä tärkeintä on niiden tiiviys. Karmin ja 
seinän välinen sovitusrako sekä puitteen ja karmin välinen 
rako erityisesti sisäpuitteessa tiivistetään luonnonkuitu-
materiaalisin tiivistein, esimerkiksi pellavariveellä. 

MV:n korjauskortti Ikkunoiden korjaus, KK 8 

Ovet yhtä hyvin kuin ikkunatkin kuvastavat rautatie-
rakennuksen tyylikautta, luonnetta ja hierarkiaa. Asuin- ja 
asemarakennuksissa käytettiin kehysovia tai niiden välimuo-
toja, ulkorakennuksissa lautaovia. Ovia täydensivät tyylin-
mukaiset karmilistat. 

Erityisen alttiita kulumiselle ovat olleet ulko-ovet. Tiheä-
syisestä ja kuivasta puutavarasta valmistetut ja peittomaalatut 
ovet kestävät kulutusta ja roiskevettä muita paremmin. Sovi-
tus-, heloituskorjaus- ja maalaustyöt ovat yleisiä ovien huolto-
tapoja. Ovea korjattaessa tai uusittaessa sen tyyliä ei tule tar-
peettomasti muuttaa. Sisäänkäyntien suojaksi voidaan raken-
taa kuisteja ja katoksia. 
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"Päällikkö"-nimisellä tontilla sijaitseva entinen asemapäällikön 
talo on osa Nummelan liikennehistorian kehitystä. Kuten yleensä 
oli tapana niin myös Nummelassa asemapäällikön talo tehtiin_yähän 
kauemmaksi muista asemarakennuksista. Itse talon lisäksi pihapii·-
riin kuului erillisiä ulkorakennuksia, jotka olivat asemapäälli-
kön perheen käyttöön tarkoitettuja. Nykyisessä kaavassa rakennuk-
set on merkitty suojeltavaksi. 

Talon piirustukset on hyväksytty 30.4.1900 ja sen on suunnitel-
lut rautatiearkkitehti Bruno F. Granholm. Rakentaminen lienee 
tapahtunut samoihin aikoihin. Rakennus on valmistettu v. 1896 
käyttööntulleiden tyyppipiirustusten mukaan ja mm. Iisalmen 
asemapäällikön rakennus on samanlainen kuin Nummelan asemapäälli-
kön talo. Rakennuksen koko ja koristelu korostavat asemapäällikön 
asemaa. Hän oli tärkein henkilö asemahierarkiassa ja hänen 
talonsa oli aseman jä~keen seuraavaksi hienoin. 

Asemapäällikön talo edustaa rautatierakennusten ensimmäisen 
vaiheen symmetristä, uusrenessanssivaikutteista talotyyppiä, 
jolle ovat ominaista nikkarityyliset lehtikoristeet ikkuna- ja 
vuorilistoissa, räystäiden ja vuorilistojen runsas koristelu ja 
ulkoseinien jaottelu eri kenttiin. 

Viimeisenä asemapäällikkönä talossa asui Rauno Väisänen, joka 
asui talossa siihen asti, kun VR/Valtion kiinteistölaitos myi 
rakennukset nykyisille omistajille v. 1995 VR:n organisaatiomuu-
tosten jälkeen. 

Entinen asemapäällikön talo on kunnostettu omistajanvaihdoksen 
jälkeen v. 1995. Sen alkuperäinen huonejako, jossa on sali, 
ruokasali, makuuhuone ja herranhuone ja keittiö, on säilytetty. 
Sisälle on rakennetttu pesutilat ja sauna. Sisätiloissa huomiota 
kiinnittävät avarien huoneiden lisäksi puuleikkauksin koristellut 
ovet ja hyvin koristeellinen vihreä kaakeliuuni. Myös ulkoasu on 
ennallaan, koristeina on käytetty mm. ns. nousevan auringon 
kuviota ja koristeellisia ikkunalistoituksia. Talon yläkerta on 
toistaiseksi rakentamatta . 

Veikko Helle kuvaa vanhaa asemanpäällikkö Flinkiä asemanseudun 
yhteydessä. Viimeinen asemapäällikkö oli Rauno Väisänen, joka 
toimi asemapäällikkönä vuosina 1981 - 1993. Hänta edelsi 
Asemapäällikkö Varttinen muutaman vuoden ajan. 
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RAUTATIERAKENNUKSET 
Rautatierakennusten korjausohjeet 3 

Asemanpäällikön talo v:lta 1906 

Asemien rakentamisen yhteydessä rakennettiin asunto 
myös asemapäällikölle. Pienemmillä, IV-V-luokan asemilla 
asemapäällikön asunto voitiin sijoittaa asemataloon. Asun-
non suuruus vaihteli, yleensä se oli 2-3 huonetta ja keittiö 
sekä joskus erillinen konttorihuone. Asemapäällikön asunto 
saatettiin sijoittaa myös asemarakennuksen toiseen kerrok-
seen. 

Suuremmilla asemapaikoilla sekä liikenteen määrän kas-
vaessa rakennettiin asemapäälliköille erilliset asuinraken-
nukset aseman läheisyyteen . 

Asemapäälliköiden taloissa vaihtelu oli suurempaa ja ra-
kennukset olivat monimuotoisempia kuin rautateiden asuin-
rakennuksissa yleensä. Asunnot olivat myös selvästi suurem-
pia ja rikkaammin koristeltu ja kuin muut asuinrakennukset. 
Rautatierakentamiselle tyypillinen hierarkia ilmenee siis täs-
säkin. 

:.J 

Asemapäällikön talo 
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Asemapäällikön asuntoa täydensivät erilliset ulkoraken-
nukset. 

Päinvastoin kuin muita rautatierakennuksia asemapäälli-
kön taloista rakennettiin yhtä tyyppiä vain muutamia, useim-
miten samaa mallia käytettiin 2-5 asema-alueella. 

Asemapäällikön talojen rakennushistoria jakautuu kol-
meen eri vaiheeseen: ensimmäisenä syntyi symmetrinen, 
päätyaiheita suosiva uusrenessanssityyppi, sitten seurasi 
jugendvaikutteinen, vapaamuotoinen vaihe ja lopulta pyrki-
mys yksinkertaisuuteen ja klassismin muokkaamiin ihantei-
sun. 

Asemapäällikön asunnoissa rakennustekniikka, pohja-
muoto ja huonetilat ovat säilyneet pitkälti samanlaisina vuo-
sikymmenien kuluessa. Rakentamisajankohta ilmenee erityi-
sesti julkisivujen jäsentelyssä, niiden monimuotoisuudessa ja 
koristelun yksityiskohdissa. 

Asemapäällikön talo v:lta 1896 
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Yksityiskohdat 

; j~~lHIEET .. ~ ;> 
Rakennusten koristelu keskittyi 1800-luvun lopulla tiet-

tyihin rakennusosiin, ikkunoiden ja ovien vuorilistoihin, 
räystäisiin, konsoleihin, parvekkeisiin ja kaiteisiin. Pyrkimyk-
senä oli kaksiulotteisuuden korostaminen, koristeet tehtiin 
lehtisahalla muotoilemalla. Asemapäälliköiden taloissa käy-
tettiin paljon nikkarityylistä ornamentiikkaa erityisesti kon-
soleissa, räystäskukkasissa ja kaiteissa. 

Uusrenessanssityyli oli vallitseva tyylisuunta asemien ja 
asemapäälliköiden talojen rakentamisessa. Tässä tyylissä seinä 
jaettiin vertikaalisesti neljään kenttään: alimpana oli leveä lista 
eli jalkapaneeli, ikkunoiden alapuoli oli pystyrimoitettu tai 
peilikomeroin koristeltu rintapaneeli, sitten oli alempi vaa-
kalaudoitusta oleva seinäpaneeli ja ullakon kohdalla oli ylempi 
seinäpaneeli, joka oli hammastettua pystypaneelia tai pei-
likomeroin koristettu nauha. Ikkunoiden vuorilistat koristel-
tiin konsoleilla, ruusukkeilla, tähtikuvioilla ja uurroksilla. 

Näiden tyylien sekoituksena syntyi ns. nikkari- tai sorvi-
tyyli, jossa eri tyylejä ja erilaisia koristeaiheita yhdisteltiin 
estottomasti. 

Miltei kaikista asemapäälliköiden asuinrakennus tyypeistä 
on olemassa yksityiskohtaiset detaljikuvat. Niissä näkyvät 
yksityiskohtien runsaus, huolellisesti ja teknisesti oikein suun-
nitellut detaljit ja eri aikakausien niihin tuomat muutokset. 
Erikoiskuvissa on esitetty esimerkiksi kattokonsolit, julki-
sivulaudoitus, puuleikkauksin koristellut vuorilistat, koristeel-
liset räystäslistat, päätykoristeet sekä ikkunat ja ovet. Asema-
päälliköiden taloissa tulisikin erityistä huomiota kiinnittää 
julkisivuihin ja niiden yksityiskohtien säilymiseen. 

Uusrenessanssirakennuksen koristeaiheita: 
Frontoni: kolrniomainen tai kaartuva päätyä muistuttava 

koristeotsikko 
Poikkipääty: harjakaton lappeeseen, tavallisesti julkisivun 

keskikohtaan rakennettu päätymäinen osa 
Risaliitti: eturakenne, tavallisesti julkisivun keskellä tai 

päissä, rakennuksen koko korkeudelta ulkoneva 
rakennusosa 

Komerokoristeltu palkistovyöhyke 
Konsolien koristeelliset profiilit 
Räystäspitsi 
Harjakoriste ja lipputanko 
Pilasteri 
Ikkunan palkistokehys ja palmetti (palmunlehtiaihe) 
Konsoliaihe ikkunan sivuilla 
Kuusikulmainen tai pyöreä yläikkuna 

Lisätietoja 
Rautatierakennusten korjausohje 1, Puurakennukset, 
yleisohje 
MV:n korjauskortti Ulkolaudoituksen korjaus, KK 3 
MV.·n korjauskortit KK 4-6, KK 19, katon korjauksesta 
MV.·n korjauskortti Ikkunoiden korjaus, KK 8 
MV.·n korjauskortti Ovien korjaus, KK 9 
MV:n korjauskortti Kuistin korjaus, KK JO 
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Asemapäällikön talo 

Tympanonkoriste (päätykolmion koristekuvio), • 
tähtikuvio ja nouseva aurinko -kuvio 

Uusrenessanssikonsoli, lohikäärmekuvioinen räystäskoriste 
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Puu/eikkauksin koristellut ikkunoiden vuori/audat ja friisilista 
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Asemapäällikön talo 

Asemapäällikön talon pohjapinta-ala on vaihdellut 125 -
190 m2:n välillä. Runkosyvyys rakennuksissa on ollut 9 - 11 
m. Huonetilat ovat säilyneet pitkään samanlaisina, mihin hy-
vinkin erilaiset julkisivujäsentelyt ovat aiheuttaneet pieniä 
muutoksia. Asuntoon kuului yleensä sali, ruokasali ja makuu-
huone sekä erillinen herranhuone, joka toimi toimistona. Keit-
tiöön, jonka yhteydessä oli usein tarjoiluhuone ja palvelijan-
huone, oli erillinen sisäänkäynti. Vasta v. 1915 päivätyssä 
suunnitelmassa huonetiloihin on lisätty toinen makuuhuone 
eli lastenhuone. 

Vanhimmissa tyypeissä rakennuksen päätila, sali, sijait-
see keskeisesti radan puolella. Sen toisella sivulla on ruoka-

Tilajäsentely 

sali ja toisella makuuhuone. Huoneista on pyritty muodosta-
maan symmetrisiä tilasarjoja. Pihan puolella sijaitsevat etei-
nen, keittiö ja herranhuone. Viime vuosisadan loppuvuosi-
kymmeninä pääty aiheiden käyttö arkkitehtuurissa lisääntyi ja 
pohjista tuli entistä kurinalaisempia. Pyrkimys täydelliseen 
symmetriaan näkyi selvästi rakennuksen pohjamuodossa. 

Tämän vuosisadan alkuvuosikymmeninä tilajäsentely 
muuttui siten, että sali ja herranhuone sijaitsivat toisessa pää-
dyssä, ruokasali keskellä sekä keittiö ja makuutilat toisessa 
päässä. Tämä pohjamuoto säilyi pitkään samanlaisena, vaik-
ka julkisivuja muokattiinkin radikaalisti. Vasta 1920-luvulle 
tultaessa rakennuksen muotokieli vakiintui päätyaiheita suosi-
vasta rakennustavasta yksinkertaiseksi suorakaiteeksi. 
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Asemapäällikön talon pohjapiirrokset v:lta 1906 ja v:lta 1882 

Asemapäälliköiden talot ovat muita paremmin säilyneet Ullakon rakentamista voidaan pitää asemapäälliköiden 
muutosten kourissa. Ne ovat alunperinkin olleet riittävän suu- taloissa tilareservinä. Näiden tilojen ottaminen hyötykäyttöön 
ria, joten laajennuksiin ei ole ollut heti tarvetta. Tilajäsen- on mahdollista silloin, kun rakennuksen korkeus ja olemassa 
telyltään asemapäälliköiden talot ovat myös asuinrakennuk- olevien kattoikkunoiden sijainti siihen soveltuvat. Useimmissa 
sista parhaiten soveltuneet nykyajan asettamiin vaatimuksiin. asemapäällikön taloissa onkin niin korkea ullakko, että sinne 

Alkuperäistä tilajäsentelyä tulisi asemapäälliköiden talois- on mahdollista sijoittaa täyskorkeita huonetiloja. Talous-
sa erityisesti kunnioittaa. Huonetiloja ei saisi pilkkoa. Muu- käytössä ullakot ovat jo aiemmin toimineet: niihin on pääsy 
tosten kohteina olevat alueet tulisi minimoida. WC: lie ja muille kunnollisten portaiden kautta ja luonnon valon saanti on tur-
aputiloille tulisi löytyä paikka rakennusrungon keskeltä, tois- vattu katto- tai päätyikkunoilla, Uusia tiloja ullakolle raken-
arvoisista tiloistajoko tarjoiluhuoneesta tai palvelijan alko- nettaessa olisi vanhat rakenteet pyrittävä säilyttämään paitsi 
vista. Märkätilojen rakentaminen tulisi suorittaa erityistä huo- muutosten kalleuden myös rakenteiden alkuperäisyyden vuok-
lellisuutta osoittaen siten, että vesieristyksiin, rakenteiden si. 
tuuletukseenja vesi-ja viemärijohtojen reitteihin kiinnitetään .-"""!.!!:~._.,,,_ 

· · ·· h · 9/'< oV/jf;,~'>.,_ enty1sta uom10ta. .?/.~-.\-\·. ' Ä s~«s'~,~~ , .. <Y] ,, ~ 
Katso MV KK 11, Kosteiden tilojen rakentaminen. {~("'°·' ~!Jo7 ~\ ,, .. 
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Sisustukset 

Rautatierakentamiselle tyypillinen virkahierarkia heijas-
tuu myös rakennusten yksityiskohdissa ja sisustuksessa. 
Asemapäälliköiden talot olivat arvoasteikossa seuraavina heti 
asemarakennusten jälkeen. Asumisessa tapahtuneet muutok-
set ja uudet materiaalit näkyivät myös muita asuinrakennuksia 
nopeammin juuri asemapäälliköiden taloissa. 

Asemapäälliköiden asunnoissa päätilat oli erotettu selke-
ästi arkisemmista tiloista. Sali ja ruokasali rakennuksen pää-
tiloina sekä makuuhuone sijoitettiin radan puolelle. Eteinen, 
keittiö aputiloineen ja herranhuone sijoitettiin rakennuksen 
pihan puolelle. Rata julkisivun ja pihansivun hierarkkinen ero 
näkyy myös selvästi asemapäälliköiden talojen suunnittelus-
sa. 

Eteis- ja keittiötilojen sisustuksissa saatettiin käyttää 
oo' ~ua puolipaneelia kuten asemarakennusten odotus-
huoneissakin. Hienoimmissa huonetiloissa oli tummasävyiset 
seinätapetit. Asemapäälliköiden asunnoissa ovet olivat rik-
kaasti puuleikkauksin koristeltuja peili- tai kehysovia. Uunit 
olivat pääasiassa kaakeliuuneja, mutta myös peltikuoriuuneja 
käytettiin. Kaakeliuunit olivat useimmiten yksivärisiä, val-
koisia, ruskeita ja tummanvihreitä. 

Alkuperäisistä sisustuksista on olemassa vain vähän tie-
toa. Vihjeitä asiasta löytyy leikkauskuvista, joskus lavee-
ratuista piirustuksista tai detaljikuvista. Sisustustyylitja -vä-
rit vaihtelivat paljonkin eri aikoina rakennetuissa taloissa ja 
kunkin aikakauden muotia noudatettiin varsin tarkasti . 

Asemien ja asemapäällikön talojen kattolistatyyppi 

Painettujen tapettien käyttö yleistyi voimakkaasti 1800-
luvulla. Pieniruutuiset kuviot olivat yleisiä tänä aikana. Usein 
paperin väri toimi pohjavärinä,johon kuviot olivat kirkkailla 
väreillä painettuja. Erityisesti sininen väri oli suosiossa kei-
notekoisen ultramariinin keksimisen jälkeen v.1828. 

Kasviaiheiden käyttö lisääntyi 1800-luvun puolenvälin 
jälkeen tapeteissa. Väreinä olivat sinisen lisäksi harmaa, kel-
tainen, vihertävä ja ruskea. Teollisen valmistuksen yleistyes-
sä saatettiin valmistaa samasta tapettikuosista useita väri-
vaihtoehtoja. Jugendin aikana tapettien malli muodostui 
suorista geometrisista kuvioista tai kasviaiheisista koukeroista. 
Värit vaalenivat ja keltainen, vihreä, sinertävä sekä punaruskea 
väri olivat suosiossa. 

Tapettien vastapainona sabloonamaalaus säilytti aseman-
sa asuintalojen koristelussa. Kuviot olivat tällöin yksinker-
taisempia ja värien käyttö vähäisempää kuin tapeteissa. 
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Asemapäällikön talo 

Lattiat: 
- maalatut lautalattiat 
- lattiakuvioinnit 
- linoleumit 
Seinät: 
- pinkopahvi 
- korkea puolipaneeli 
- tummasävyinen, kuviollinen tapetti 
Katot: 
- pinkopahvi 
- helmiponttilaudoitus ja kasettikuvioitu lautakatto 
- rosetti, leveät profiloidut kattolistat 
- tumma kuultoväri 
- valkoinen liimamaali 

MV:n korjauskortit Tulisijat, KK 14 
MV:n korjauskortti Pinkopahvi, KK 18 

Puuleikkauksin koristeltuja asemapäällikön talon ovia v:lta 
1896 

Rautatierakennusten korjausohjeet - 3 
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Asemapäällikön talo 

v. 1:896 

1. JÄSENTELY symmetrinen, rakennuksen molemmissa 
päissä ulokkeelliset poikkipäädyt 

2. KATTO 

3. SEINÄT 

4.DETALJIT 

5. MUUTA 

harjakatto, kolmiorimahuopa, myös 
konesaumattu pelti 

vaakapaneeli, leveä alalista ja sokkelilista, 
ikkunoiden yläreunassa koristelista, 
runsaat harja- ja räystäskoristeet 

kolmiosaiset ikkunaryhmät, T-ikkunat, 
ullakon kolmi-ikkunaryhmät, 
runsaat puuleikkauskoristeet: konsolit, 
päätykoristeet, harja-ja räystäskoristeet 

detaljikuvat olemassa 

. r------- ---
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Asemapäällikön talo 

Asemapäällikön talon ulkorakennuksia vuosilta 1893 (yllä), 
1900 ja 1908. 

Asemaympäristöistä huolehdittiin yhtä hyvin kuin itse 
rakennuksista. Asemapuistojen viihtyisyys on perustunut paitsi 
tyylilliseen yhtenäisyyteen, omaan kasvi valikoimaan ja VR:n 
puisto-osaston olemassaoloon myös asukkaiden viitseliäisyy-
teen ja huolenpitoon ympäristöstään. Virkamieskunnan hie-
rarkia näkyi ympäristön hoidossakin, vielä muutamia vuosi-
kymmeniä sitten asemapäälliköille istutettiin kukkaistutukset 
ennenkuin muualle asema-alueelle. Asemapäälliköiden pihoi-
hin kuuluivat hyötypuutarhan lisäksi runsaat pensas- ja kukka-
istutukset. Lisäksi puutarhoihin kuuluivat ulkorakennukset, 
joskus kaivohuoneet tai huvimajat. Kivettyjä polkuja kulki 
asema-ja asuinrakennusten välillä. 

Asemapäällikön talo rakennettiin yleensä vähän etääm-
mälle asemarakennuksesta. Tähän asuinrakennukseen kuului 
myös omat ulkorakennukset kuten muillekin asema-aluei-
den asuinrakennuksille. 

Ulkorakennukset olivat yhden perheen käyttöön tarkoi-
tettuja. Niiden suuruus ja tilat vaihtelivat käyttötarkoituksen 
mukaan. Alunperin yhden perheen ulkorakennukseen kuului 
ainakin navetta, käymälä, halkovajaja ruoka-aitta. Usein sii-
nä saattoi olla vielä heinävarasto ja lantala. Vähitellen ulla-
koiden rakentaminen asuinrakennuksiin korvasi ruoka-aitan 
ja sen tilat siirtyivät muuhun käyttöön. 

Kellari rakennettiin yleensä tiilestä joko päärakennuksen 
alle tai kokonaan erilliseksi rakennukseksi pihapiiriin. Erilli-
siä saunarakennuksia asemapäälliköille ei ollut, vaan yhtei-
nen sauna palveli koko asemaympäristön henkilökuntaa. 

Ulkorakennusten ulkoasu vaihteli hyvinkin paljon riippu-
en siitä, milloin rakennus oli tehty ja mitä tiloja siihen sijoi-
tettiin. Pääasiassa ulkorakennukset olivat suorakaiteen-
muotoisia, kapearunkoisia rakennuksia, joissa oli harjakatto. 
Poikkipäädyillä, yläikkunoilla, koristeellisilla konsoleilla ja 

Rautatierakennusten ko~ausohjeet - 3 

Ympäristö ja ulkorakennukset 
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räystäskoristeilla rikastettiin yksinkertaista perusmuotoa. 
Asemapäälliköiden ulkorakennusten tyyli ja rakennustapa ei 
eronnut kovinkaan paljon muista saman aikakauden ulko-
rakennuksista, yksityiskohdat saattoivat olla vähän komeam-
pia kuin muissa rautateiden rakennuksissa. 

Asemapäälliköiden talojen ulkorakennukset ovat säilyneet 
nykypäiviin asti kelvollisessa kunnossa, sillä ne ovat olleet 
pitkään saman perheen käytössä. Niiden merkitys lisära-
kentamisessa ei ole kuitenkaan yhtä suuri kuin muissa asuin-
rakennuksissa, koska asemapäällikön päärakennuksenkin si-
sällä on mahdollista laajentaa asuintiloja. Saunan ja pesu-
huoneen rakentamisessa ulkorakennus on kuitenkin tärkein 
vaihtoehto. 
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2. Kunta Vll+I] 
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7. Peruskartta/Koordin . 8. Osoite 9. Omistaja ja omistajan osoite 
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10. RAKENNUKSEN KUVAUS 

Rakennus n:o 
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Vuoraus p,,.,5.fv,n"moirns 
Ulkovärit tl-t:!.r"n"llXA. 
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11. RAKENNUSHISTORIA 
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VILJANKUIVAAMO/ ent. Laatuvilja Oy. 

Yksi keskeinen maamerkki Nummelan maisemassa on aseman 
tuntumassa sijaitseva viljankuivaamo, joka muistuttaa alueen 
merkityksestä viljantuottajana. Kuivaamo on edelleen käytössä ja _ 
sillä on yksityinen omistaja ja tontin omistaa Valtion Ratahal-
lintokeskus. 

Vihtiläisten suussa rakennus tunnetaan "Mannerheimin kuivaamo-
na". Nimitys on peräisin kreivi Carl Erik Mannerheimistä, joka 
ilmeisesti oli rakennuksen pääsuunnittelija ja tärkein osakas 
kuivaamoa varten perustetussa Laatuvilja Oy:ssä. 

Kaupparekisteriin Osakeyhtiö Laatuvilja ilmoitettiin 14.2.1933. 
Osakkeiden pääomistus oli Niemenkylän kartanon omistajalla krei-
vi Mannerheimillä, muina osakkaina olivat 01. Aura ja maisteri 
L. Palojärvi. Lainalla rakennetun rakennuksen lainaehtoihin 
kuului, että rakentajat otettiin kunnan työttömyyslautakunnan 
välityksellä. (Ketola 1997, 272-273). Vuonna 1945 Laatuvilja 
siirtyi 01. Auran/01. Seudun hallintaan, jolta nykyinen omistaja 
on ostanut sen v. 1995. 

~ Alkuperäisen rakennuksen alaosa on tiiltä ja yläosa lautaa. 
Kerroksia on neljä. Eteläpäädyssä on 6 (?) läpimitaltaan 1,5-
metrin paksuisten betonisiilojen muodostama ja yläosastaan 
kahdeksankulmainen ja lautavuorattu torni. Toisessa paassä on 
matalampia betonisiiloja. Kuivaamon lisäksi sisällä on 
toimistotila kuivauksen valvojalle. 

Toisessa päässä toimi 01. Auran vehnämylly, jota korotettiin 
1953. Vuonna 1945 viljavarastoa laajennettiin ja kunnostettiin, 
jonka jälkeen Auralla oli ajanmukainen viljavarasto ja mylly 
sekä tilava raskaan tavaran varasto. (Laajennus saattoi olla 
käynnissä jo aiemmin ja Eino Saleniuksen antamien tietojen 
mukaan rakennusta jatkettiin 1940-1941). Nykyisin matalampi osa 
on peltiseinäinen. Rakennuksen etupuolella on kaksi suurta 
lippaa ja rautatien puolella on lastauslaiturit. Vuodelta 1968 
on olemassa asemapiirrosluonnos muutokseen, jossa mm. siilojen 
yläosaa korotetaan ja jossa on elevaattorisyvennykset. 
Luonnokset on tehnyt arkkit. Jääskeläinen. 

tt omistajan mukaan rakennusta on Seudun toimesta kunnostettu 1980-
luvulla, jolloin siiloihin tehtiin joitakin uudistuksia. 1990-1. 
alussa eteläpäähän tehtiin kaksi peltisiiloa. Nykyinen omistaja 
on tehnyt koneistokorjauksia, mutta muutoin rakennus oli 
käyttökunnossa. 

Siilot ovat edelleen käytössä ja niihin mahtuu 20 OOO~kiloa 
viljaa. Käytössä on kaksi kuivuria. Kuivaamossa kuivataan myös 
ulkopuolisten viljoja, joskin monilla viljelijöillä on omat 
siilot. Toinen pää on varastona. 

Viljasiilon rakentaminen tuli tarpeelliseksi, kun peltoviljely, 
erityisesti vehnänviljely yleistyi ja tuotanto paisui huomatta-
vasti. Osuuskaupat, jotka olivat viljan jatkokäsittelystä ja 
myynnistä huolehtineet (?), eivät enää kyenneet huolehtimaan 
suurista viljamääristä ja tarvittiin erillinen viljasiilo 
viljankäsittelyä varten. 



Länsi-Uusimaa-lehdessä on esitelty uutta, Suomessa 
ainutlaatuista siemenviljan puhdistusta ja varastoimista varten 
tehtyä tuotantolaitosta. Esittelykirjoituksessa mm. mainitaan 
hankkeen olevan kreivi Mannerheimin "lempilapsi". Sen syntyyn 
myötävaikutti se, että kreivin omistama Niemenkylän kartano 
harjoitti siemenviljan viljelyä ja omisti erilaisia siemenviljan 
puhdistus- ja lajittelulaitteita. Kuitenkin oli puute 
suuremmista varastotiloista. Myös 01. Auralla, joka välitti 
viljaa eteenpäin, oli samanlainen ongelma ja niin päädyttiin 
maassamme ilmeisesti ensimmäisen viljanpuhdistuslaitoksen 
rakentamiseen. 

Siksi rakentamisessa oli useita vaikeuksia voitettavana. Pää-
suunnittelijana lienee ollut kreivi Mannerheim, jonka mainitaan 
suunnitelleen rakennuksen muodon ja käytännölliset seikat, minkä 
mukaan rakennuspiirustukset tehtiin. Myös Hankkija on osallistu-
nut suunnitteluun, erityisesti rakennuksen varasto-osassa. 

Rakennuksessa kerrotaan olevan puusta rakennettu puhdistusosas-
to, jonka molemmilla puolilla on betonista rakennetut siilosryh-
mät. Koko varastoon mahtuu 240 000 kiloa vehnää. Toinen siilo-
ryhmä koostuu kolmesta halkaisijaltaan n. 2 metriä olevasta 
siilossylinteristä. Nämä sylinterin on vuokrattu 01. Auralle, 
joka on rakentanut laitoksen yhteyteen oman varastorakennuksen. 
Myös toinen siiloryhrnä on rivissä, jossa 5 kaksoissiiloa ovat 
toinen toisensa päällä. Kummallakin siiloryhrnällä on oma ele-
vaattori. Toinen siiloryhrnä on vuokrattu ol. Auralle. Tornissa 
olevat siilot on vuokrattu Niemenkylän kartanolle, joista osa 
toimii kuivaamattoman viljan säiliönä. 

Viljanpuhdistusosasto muodostuu alakerrassa olevasta vastaanot-
to- ja ulosotto-osastosta ja kolmesta muusta kerroksesta (6 x 
8m). Ylimmässä kerroksessa on puhdistuskone, aspiratööri. 

Erinomaisen toiminnan lisäksi tekstissä kiinnitetään huomiota 
millä tarkkuudella kaikki tilat puhdistetaan siirryttäessä 
viljalajista toiseen. Puhtaus korostuu yhtiön säännöissäkin: 
"Taudin saastuttamaa viljaa ei liike ole velvollinen 
vastaanottamaan". Laitoksen tuomia etuja kuvataan seuraavasti: 
.. tuli vakuuttuneeksi että O.Y. Laatuviljan laitokset ovat 
tarpeelliset paikkakunnan maatalousväestölle. Nythän voidaan 
kunkin talouden sekä myllytettäväksi että siementarkoitukseen 
myytävä vilja taatusti puhdistaa ja lajitella joten varsinkin 
kun vilja tämän laitoksen avulla voidaan varastoida pitemmäksi-
kin aikaa ja myydä sopivan tilaisuuden sattuessa saadaan, vil-
jasta parempi hinta kuin puhdistamattomana ja vähissä erin 
myytynä. Kreivi Mannerheimin toimenpiteet tällaisen laitoksen 
aikaansaamiseksi paikkakunnalle amsaitsevat sen vuoksi täyden 
tunnustuksen. 

Auran vehnämylly on toiminut rakennuksen toisessa päässä. Myllä-
rinä toimi mm. mylläri Vironen. 1960-luvulla hevosjonot myllylle 
ulottuivat huoltoasemalle asti. 
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KIITOS MAISTIAISISTA. 

TOimMm on aamut opettaja 
ffqinneråman puatuhltt• Virk-
k.å.tuc.. cnai•tiai.ik.1i barrin.aiecn 
·lu.aniita Ja ....au.;... pilirynöitä 
ja -.ala, joilla lilltiamse. Pii-
ry»Öuti 1au.rin painoi aoin 250 
•r .• miU taOC1la.._ piirynin 
k""k.ti oa hamnalaen. 
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LaatiLvilja Oy :n 
viijavarasto Num-
melan asemalla. 

Osuusliike Aura maat alousf avarakaupan hoif ajana. 
Kuluneena vuonna maataloustavarakauppa oli määrältään 

yli 4 milj. kg. 

»Kotipihasta» ja »kotipihalle» on palvelun tunnuksena. 

Eräänä Osuusliike Auran perus-
tamiseen kannustavana syynä oli se, 
että maataloustavarakaupan aikai-
sempi järjestely paikkakunnalla ei 
tyydyttänyt laajoja maanviljelijä-
piirejä. Kymmenen vuotta sitten ei 
Vihdissäkään tosin maatalouden 
myynti tuotanto ollut erikoisen 
suurta, ellemme ota huomioon ·mai-
totaloustuotteiden markkinointia, 
joka jo tällöin oli keskittynyt var-
moihin uomiinsa. ,Viljan kauppa 
rajoittui miltei· yk,sinomaan rehu-
kauran myyntiin; hyvinä ruisvuosi-
na riitti ruistakin yli oman tarpeen. 
Varsin tavallista oli, että kaupatta-
vaksi liikenevä vilja myytiin jau~ 

hoina Helsingin torilla. Mutta sit-
ten tapahtui käänne maataloustuo-
tannon alalla. Peltoviljelykseen 
alettiin kiinnittää yhä suurempaa 
huomiota. Väkilantojen ja maata-

louskoneiden kysyntä kasvoi ja 
markkinoille alkoi tulla yhä suu-
rempia tuote-eriä. Vehnän vilje-
Jyksen nopea yleistyminen alkoi. 
Osuuskaupoille tulevia viljapartioi-
ta ei enää voitu käsitellä tilapäis-
suojissa ja sen tähden Osuusliike 
Aura yhdessä Niemenkylän karta-
non kanssa perusti Laatuvilja Oy:n, 
jonka tarkoituksenmukainen vilja-
varas_torakennus sijaitsee Numme-
lan asemalla. Viljasiiloja on tässä 
rakennuksessa yhteensä, 24, niihin 
mahtuu kerralla n. 240 000 kg :vil-
jaa. Siilojen täyttö samoin kuin vil-
jan lastaus rautatievaunuihin ta-
pahtuu koneellisesti. Viljavaras-
tossa on kauppaviljan lajittelussa 
tarvittavat koneet. Peltoviljelys-

. tuotannon monipuolistues~a on 
Osuusliike Aura tarjonnut apuaan 
jäsenmaanviljelijöilleen tekemällä 

e 

,, 

,. 

muun muassa mallasohran ja poltti-
moperunan viljel · Jpi- .. 'csia . . 

Osuusliike Aura ,m h-. •• anut me-
nestyksellisesti my.öskin teuraskar-
jan välitystä. Vuodesta 1930 lähtien. 
on liikkeen palveluksessa ollut va-
kinainen · teuraskarjan ostaja. 
Yleensä on vielä käytännössä kiin- · 
teä kauppa ja osuuskunnan.omat au-
tot noutavat teuraseläimet tuottajain 
kotoa. · Kehitys on muutenkin joh-
tanut siihen, että kaikki raskas ta-
:vara kuljetetaan liikkeen omilla 
kuormavaunuilla, joita nykyisin on 
:kolme. Maanviljelijät saavat tilaa-
mansa väkirehut ja välkilannat tä-
ten suoraan tilalle, josta niin ikään 
haetaan osuuskunnan kautta myy-
tävät viljat, perunat, teuraseläimet 
ja muut tuotteet. Kun Osuusliike 
Auran maataloustavarakaupassa 
esimerkiksi viime vuonna käsitel-
tiin yhteensä yli neljä miljoonaa: 

01 Auran varas-
~orakennus Selis-
sä. Siihen on si-
joitettu Selin mai-
donmyyntiosuus-
kunnan . , Stahl-
N eusaat-lajitteli-
ja. 

kiloa eri tavaroita, käsitämme hel-
posti miten. suuriarvoista tämä liik-
keen kuljetuspalvelu jäsen.kunnalle 
on. 

· - Osuusliike Auran taholta on koe-
tettu kehittää palveluvalmiutta 
mahdollisimman pitkälle, mutta 
myöskin jäsenkunnan taholta on 
osoitettu kiitettävää osuustoiminta-
henkeä. Kuluneen kymmenen 
vuoden aikana on käteiskauppa 
yleistynyt ja maksujen täsmällinen 
suorittaminen on tullut ikään kuin 
kunnia-asiaksi. 

Yihteistoiminta pitäjän muiden 
osuuskuntien kanssa on erittäin hy-
vä. Niinpä kaikki Osuusliike Au-
ran myymälöissä kaupan pidettävä 
maito ja kerma samoin kuin meije-
rituotteetkin otetaan Vihdin · Osuus-
meijeristä. Myöskin A.I.V.-liuoksen 
jakelu on nyttemmin järjestetty 
Osuusliike Auran välityksellä. 

tv1aa nvi ljelijät ! 
Hankkikaa tarvikkeenne ja markkinoikaa 
tuotteenne Osuusliike Auran välityksellä. 

e 



Mitä etuja Osuusliike Aura voi4'ar1ola. 
maanviljelijäjäsenilleen ! 

EdelUlolevan kysymyksen 
esitimme maanviljelysneuvos 
L a u r 1 P a 1 o J ä r v e 1 1 e, Jo-
ka hyväntahtolsestl esitti vas-
taukseksi muun muassa seu-
raevea1 

Vaikkakin rautatie kulkee Osuus-
liike Auran toimialueen halki, on 
\'iime ,aikoina ollut pakko kiinnittää 
varsin suurta huomiota autokulje-
tuksen kehittämiseen, koska rauta-
tieyhteys Vihdin-Helsingin välillä 
on useissa tapauksissa liian hidas. 
Autokuljetuksen järjestäminen täl-
le välille on ollut kannattavaa, kos-
ka molempiin suuntiin voidaan ai-
na kuljettaa täysiä kuormia. Kun 
Auran keskustoimipaikka sijaitsee 
maantieverkoston solmukohdassa, 
on myöskin paikalliskuljetus hel-
posti järjestettävissä. Aura kyke-
nee täten viemään perille asti kaik-
ki siltä ostetut maataloustarvikkeet 

jri rakennusaineet sekä samoin ha-
kemaan tuottajan kotoa myytäväksi · 
tarjotut tuotteet. 

Maatalouden kuljetuskysymys 
helpottuu huomattavasti yhtei-
siä autoja täten käytettäessä .. 
Tästä edusta pääsevät osalli-
siksi sekä suurtuottajat että 
pienviljelijät. 

Onpa meillä usein sattunut niinkin, 
että muonamiehet ovat saaneet nHn 
hyvän perunasadon, että siltä on 
riittänyt muutama hehto myytäväk-
sikin. Auran autossa on ollut mu-
kava lähettää nekin markkinoille, 
kun se on sattunut tilalla käymään. 
Näin on aivan pienikin tuottaja saa-
nut tuotteensa muutetuksi rahaksi, 
mitä mahdollisesti ei olisi ajateltu-
kaan, ellei tuotteiden keräily ohsi 
näin joustavasti järjestetty. Esi-
merkkinä Auran toimitusvalmiu-
desta haluaisin kertoa seuraavan 

OZ Auran Vihdin Jdrkonkylän myymälä . . 
i .: , .,{ , .. 
.,. i 1 : ~·.~~ 
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PISTEEN LIIKETALO/ ENT. OSUUSLIIKE AURA 

Aivan Nummelan Pisteellä on yksi alueen kiistellyimmistä ja 
arvokkaimmista rakennuksista, joka on myös rakennussuojelulain 
nojalla säilytettävä. 

Rakennuksessa on edelleen alkuperäiset suuret näyteikkunat, 
sileät seinät sekä pyöristettyjä muotoja (parveke). Katon 
reunapäädyt antavat tasakaton vaikutelman, vaikka katto on 
malliltaan loiva pulpettikatto. Kiinteistö on liikeyritysten 
ja hallinnollisten toimintojen käytössä. 

01. Auran myymälä toimi rakennuksessa vielä 1960-luvulla (n. 
vuoteen 1967), jonka jälkeen kiinteistö annettiin vuokralle. 
01. Auran toiminnan loputtua rakennuksessa toimi mm. apteekki, 
joka oli vuokralla vuoteen 1984, parturi-kampaamo ja muita 
liiketiloja sekä kunnan kulttuurilautakunnan näyttelytila 
marraskuusta 1984 seuraavan vuoden marraskuuhun. Kunnostuksen 
jälkeen rakennuksessa oli pankin toimitilat. 

V. 1982 Auran kiinteistö myytiin SYP:lle ja suunnitelmissa oli 
rakentaa uusi liiketila entisen paikalle. Yksityiset henkilöt 
ja viime kädessä Nummela-toimikunta kuitenkin kiinnittivät 
huomionsa rakennuksen säilyttämiseen ja ryhtyivät hakemaan 
sille suojelumahdollisuutta. SYP, Aura ja Vihdin kunta 
vastustivat hanketta ja 1982 asia aiheutti runsaan polemiikin. 
Keskustelua käytiin mm. paikallislehden palstoilla. 
Nummelalaisten kommenteissa uuden talon, "liikepalatsin", 
rakentaminen aikanaan kehitti Nummelan palveluvarustusta 
kertaheitolla (H-B. Lajunen). Kommentteja liitteenä. 

Museovirasto antoi suojelulle puoltavan lausunnon korostaen 
rakennuksen arkkitehtonista ja käyttöarvoa. Kesäkuussa 1983 
saatiin lääninhallitukselta suojelupäätös. Asia vahvistettiin 
Valtioneuvostossa 1985. 

Suojelupäätös (mahdollisti talon julkisivun säilyttämisen 
ennallaan) mutta salli mahdollisuuden lisärakentamiseen ja 
kiinteistöä laajennettiin vajaalla 300 neliömetrillä nykyisen 
Henrikin puolelle. Talon taakse tehtiin lisäksi erillinen uusi 
liikekiinteistö . 

Ministeri Veikko Helle muistelee Auran vaiheita näin: 
Liiketalo, jossa sijaitsee nykyisin Työvoimatoimisto ja 
matkatoimisto, oli tehty 01. Auran toimitilaksi. Se 
rakennettiin väärään paikkaan, sillä Auran toimitusjohtaja 
Repo oli kutsunut tiemestarina toimineen Mauno Kuuselan 
pyykittämään rakennuksen paikan ja koska mitään määräyksiä ei 
ollut, tiemestari saattoi itse päättää rakennuksen tarkan 
paikan ja rakennus tehtiin tien päälle. Liikkeen toiminnalle 
oli tärkeää päästä mahdollisimman lähelle tietä. 

Auran liiketalo oli kiistanaiheena 1980-1., kun SYP 
kiinteistön omistajana halusi purkaa rakennuksen. Vanha 
rakennus oli jälleen tien päällä ja uudet suunnitelmat olivat 
jo valmiina, kun "Nummelan biologiseksi isäksi" itseään 
kutsuva Jussi Arvola rupesi vastustamaan hanketta ja sai sille 
lääninhallitukselta suojelupäätöksen, jota voi pitää 
negatiivisena ratkaisuna. 



01. Auran liiketalo: 

Vuonna 1938 Osuusliike Auran uudeksi toimitaloksi valmistunut 
liiketalo edusti ulkonäöltään ja toimintatavaltaan aivan uu-
denlaista myymälätyyppiä. Kansan suussa "pakkilaatikkoina" 
tunnetuksi tulleet tasakattoiset funktionalismin edustajat 
toivat mukanaan valoisan myymälämiljöön, jonka toiminta-ajatus 
perustui puhtauteen ja siisteyteen, laadukkaisiin tuotteisiin 
ja tarkoituksenmukaisuuteen. Eri tuoteartikkelit oli 
ryhmitelty myyntiin osastoittain, jolloin ne olivat helposti 
saatavilla. 

Alunperin arkkitehti Erkki Huttusen suunnittelemia ja SOK:n 
rakennuttamia myymälärakennuksia tehtiin 1930-1. eri puolille 
Suomea ja rakennustyyli saikin nimen "osuuskauppafunkis". 
E. Huttunen on itse maininnut tämän tyylin pyrkimyksenä olleen 
rakennuksen ja pohjaratkaisun ja julkisivun suhteen suunnitte-
lussa mahdollisimman käytännölliseen, asialliseen ja 
kauniiseen ratkaisuun hylkäämällä kaiken rakennuksen • 
olemukseen kuulumattoman koreuden. Tyylin ulkomuodon 
erilaisuuden hän sanoo aiheutuvan rautabetonista. 
Pakkilaatikoiden rakentamisen vaikeus on oikeiden suhteiden 
löytämisessä, jonka niiden alastomuus paljastaa. 

Funktionalistinen rakennus on tehtävänsä täyttävä hyötyväline, 
joka on sopusuhtaisen kaunis. Oikean funktionalismin puhtaat 
muodot eivät Huttusen mukaan häiritse ketään eivätkä vie arvoa 
muun tyylisisltä rakennuksilta. "Mitä taasen maaelämän rauhaan 
tulee, jota funkiksen usein pelätään muka häiritsevän, niin 
pitäisihän olla selvää, että mikä sinne ja minne vain paremmin 
sopisi kuin funkis, jonka rauhallisilla ja sileillä pinnoilla 
puitten ja lehvien varjot vapaasti voivat pelehtiä ja jonka 
avomielinen ja luonnollinen olemus on juuri kuin luontoa 
varten luotu." 

Huttusen tuotantoa tutkinut T. Jokinen luonnehtii osuuskauppa-
funkiksen asemaa suomalaisessa maaseudun rakentamisessa aluksi 
pidetyn outona, vaikka rakennukset mittakaavallisesti noudat-
tivat vanhaa rakennuskantaa ja siten sopeutuivat "soman 
outoina" ympäristöönsä ja rakennuksina välittivät kuvaa 
kaupasta. Maaseudun myymälärakennuksia on pidettävä Huttusen 
arkkitehtiuran merkittävimpinä saavutuksina. Merkittävää on 
myös hygieniaan tähtäävien liikehuoneistojen antama esimerkki 
kotitalouksille. 
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01 Aura vauraan maalalouspiläjän liike . 
.. 

Osuusliike Aura Vihdissä viettää 
toukokuun 21 päivänä 10-vuotis-
juhlaansa. Varsinainen perustava 
kokous tosin pidettiin jo heinäkuus-
sa vuonna 1927, mutta liiketoiminta 
saatettiin aloittaa vasta vuonna 
l 929 toukokuussa. Vihdin Maan-
viljelijäin Kauppa-OsakeyhtWn 
kiinteimistöt, tavaravarastot ja ka-
lustot siirtyivät oston kautta 
Osuusliike Auralle. Paitsi Numme-
lassa sijaitsevaa pääliikettä joutui-

. vat tässä kaupassa 01 Auran hal-
tuun Kauppa-Osakeyhtiön sivu-
myymälät, joita oli neljä, nimittäin 
Vihdin kirkolla, Paloj ärvellä, Olk-
kalassa · ja Ojakkalassa. Vastape-
rustettu liike sai täten heti alkuun 
melko täydellisen myymäläverkos-
ton. Myöhemmin tätä verkostoa 
täydennettiin niin että Selkiin, Hai-
mooseen, Perttulaan, Korpeen, Jo-
kikuntaan ja Hongistoon perustet-
tiin sivumyymälät. Näistä kuiten -
kin Haimoon . myymälän toiminta 
on lopetettu ja Perttulan ja Korven 
myymälät luovutettiin viime vuon-
na Nurmijärvelle perustetulle 

. Osuuskauppa Kivelle. .Osuusliike 
Auran toiminta-alueeseen kuuluu 
täten nykyisin ainoastaan Vihdin 
kunta. Keskusmyymälän yhtey-
dessä toimii ruokatavaraosasto ja 
kirjakauppa. Viljakaupan hoita-
mista silmälläpitäen liittyi Osuus-
liike Aura vuonna 1932 Nummelan 

e 

asemalla toimivaan Osakeyhtiö 
Laatuviljaan, jonka viljasiiloista 
puolet on liikkeen hallinnassa. Se-
lm myymälän alueella on vilja-
kauppa järjestetty yhteistyössä pai-
kallisen maidonmyyntiosuuskunnan 
kanssa . Teuraskarjan hankintaa 
varten on ammattimies, joka suorit-
taa myös kotiteurastukset. Maata-
loustavarakaupan osuus koko liike-
vaihdosta on noin 60 %. 

Selvää on, että maatalousväestö 
muodostaa 01 Auran jäsenistön 
kanta)oukon. Jäsenmäärä on ny-
kyisin 642, josta 404 jäsentä on 
maatalousväkeä. 

Liikkeen hallintoneuvostoon kuu-
luvat tuomari A. 1. S a 1 m i ne n 
puheenjohtajana, tilanomistaja 
Te o d o r Li n d b c r g varapu-
heenjohtajana, neiti Em m y Li n d-
b e r g, maanviljelijä Kaarlo 
Päivä 1 ä, maanviljelijä 0 t t o 
S a 1 omaa, maanviljelijä K a 1.1 e 
Nurmi, maamieskoulun johtaja 
V. E. Miettinen, tilanomistajat 
Se 1 i m P e 1 t o mäki ja Art-
t u r i 0 1 i n varsinaisina sekä joh-
tajatar Li 11 i Stenius, tilanomis-
tajat A r m a s V e i k k o 1 a ja K. • 
Sam m a 1 kari varajäseninä. 

Johtokuntaan kuuluvat toimitus-
johtaja Konsta Repo, maanvil-
jelysneuvos La u r i P a 1 o j ä r v i 
ja tilanomistaja 0 s kari K u r k e-
1 a varsinaisina sekä kunnallisneu-



vos A r t t u r i H i i d e n h e i m o 
ja keski.tsvarastonhoitaja Toivo 
L i n t u. m a a varajäseninä. 

Liikkeen palveluksessa on 35 toi-
mihenkilöä. 

Kiinteistöjen kirjanpitoarvo oli 
viime tilinpäätöksessä 2 920 000: -, 

kalust.ojen 450 0009 ja .autojen 
90000.-. .· . ·... . . 

Liikevaihto oli vuoruia • 1938 mk 
16 195 231: 75. , . 
· Allaolevasta tilastosta selviää 

tarkemmin liikkeen kehitys. 

Tilastoa Osuusliike ·Auran kehityksestä. 
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~ .... 

1929 498 5 3 795 943: - 760 966: - - 69 766;: - 58.927: -
1930 499 7 5 945 245: - 2 235 989: - 357 888~ ~ 21 567: - 84 840: ...._ 
1931 507 9 8 584 019: - 4 459 326: - 2 021998: - 30 412:- 112 752: -
1932 505 10 8 869 656: - 4 298 296: - 2 352 794: - 84 437:- 111257:'-
1933 480 11 8 445 639: ...._ 3 886 822: - 1 847 664: - 31 673: - 110 358: -
1934 476 10 10 624 884: - 6 132 422: - 3 366 428: - 71 249: - .109 758: -
1935 469 10 12 006 147: - 7 249 636: - 3 911. 223: - 80 137: - 189 815: -
1936 467 11 13 961 883: - 8 075 010: - 4 599 310: - 127 550: - 314 050: -
1937 505 12 16 136 593: - 8 821 679: - 5 208 474: - 162 569: - 477 050: - · 
1938 620 9 16 195 231: - 8 780 298: - 5,030 408: ~ 88 702: - 531.273: -

Osuusliike Auran perustamistilaisu.udesta. 3\ 7. 1927. 

1 

1 

;3 

01 9\uran .perustamispäätös 
tehtiin heinäkuun 3 p:nä 1927. 

Vihdin vauras pitäjä . on Uuden-
maan parhaita osuustoimintaseutu-
ja.. . Osuusmeijeri- ja osuuskassa-
toiminta ovat varsin vanhoja, kau-
pallinen osuustoiminta nyuisessä 
muodossaan sitävastoin on huomat-
tavasti nuorempaa. Vihdin Kaup-
paosuuskunta tosin perustettiin 
jo vuonna 1904, mutta sen toi-
minta-aika ei kestänyt kuin kah-
deksisen vuotta. Sen seuraa-
jaksi perustettiin Vihdin Maanvil-
jelijäin Kauppa-Osakeyhtiö. Tämä 
saavutti nopeasti varsin vakavan 
aseman, mutta sekään ei kyennyt 
täysin tyydyttämään koko pitäjän 
maanviljelijäväestön trrpeita. Pi-
täjän osuustoimintamiehet alkoivat 
suunnitella oman puolueettoman 
osuuskaupan .aikaansaamista. Aloit-
teen asiassa teki Vihdin Osuuskas-
sojen \Liitto, joka kutsui osuuskassa-
miehiä kokoukseen Vihdin Numme-: 
laan heinäkuun 3 päivänä 1927. Ti-
l&isuuteen ·saapuivat Niilo Rauta-
koski, K. E. Ritvanen, Oskari Kur-
kela, E. F. Alen, V. Riikonen, K. 
Berggren, Jalmari Berggren. Kalle 
Kotamäki, Urho Karhumäki, J oonns 
Ranta-aho, Anton Lindberg, V. A. 
Alanko ja Huugo Vasara. Tilaisuu-
desta ei kuitenkaan ollut muistettu 
ilmoittaa· seuratalon vahtimestaril-
le, ovet ·olivat lujasti lukossa ja ko-

kous täytyi pitää >ulkoilmatilaisuu-
tena>. Kun ei mistään löytynyt 
pöytääkään, laadittiin pöytäkirja 
nurin käännetyn vesisaavin pohjal-
la. ·s. 0. K:n edustaja, toimittaja 
Vasara teki_ selkoa puolueettomas-
ta osuuskauppaliikkeestä ja sen 
merkityksestä maatalousväestölle 
sekä esitti keskusteltavaksi osuus-
kaupan perustamisen Vihtiin. Pe-
rustamispäätös tehtii~kin ja malli-
säännöt hyväksyttiin. Nimeksi 
.päätettiin .pan:ia Osuusliike Aura. 
Jotta alkava liike heti tulisi mah-
dollisimman laajojen piirien omak-
si, päätettiin, että toiminta aloite-
taan vasta sitten kun 500 jäsentä on 
tehnyt sitoumuksensa. Tämä oli 
kuitenkin aikamoinen. urakka, eikä 
sitä varmaan olisi milloinkaan saa-

. tu suoritetuksi, elleivät tilanomista-
ja Oskari Kurkela ja Pellervo-Seu-
ran konsulentti Niilo Rautakoski 
.olisi seuraavana kesänä lähes kuu-
kauden päivät kierrelleet talosta 
toiseen nimiä keräilemässä. Nämä 
serkukset muistelevat tosin näin 
jälkeen päin, että ylettömästä kah-
vinjuonnista ja moottoripyörän tä-
rinästä aiheutui heille erinäisiä 
>terveydellisiä haittoja>, mutta sitä 
ei silloin ajateltu, kun päämääränä 
oli vain. oman osuuskaupan aikaan-
saaminen. 

V'"ht"1""" tl 1 · 1 a1se . 
liittykää j~seniksi ·Osuusliike Auraån. 



Uuden liikef aion ·1 ielta 
purettiin vanha 12. 5. 38, ja jo saman vuoden jouluksi muutti 

· päämyymälä nykyisiin suojiinsa. 
Kävimme muutamia päiviä sitten 

tutustumassa Osuusliike Auran 
keskustoimipaikan uuteen ajanniu-
kaiseen liiketaloon, jota meille hy-
väntahtoisesti esitteli toimitusjoh-
taja Ko ns t a R e p o. Rakennus 
or. erittäin tyylikäs ja edustava. Sen 
piirustukset on laatinut arkkitehti 

0 i k e a l l a: Uuden 
Liiketalon paikalta pu.; 
rettiin tämä Dl Auran 
entinen kirjakauppara-
kennus. 
A l l a: Päämyymälän 
nykyinen liiketalo Num-
melan keskuksessa. -

Erkki Huttunen S. 0. K:n ra-
kennusosastolta. Varsinaiseen myy-
mäläkerrokseen on sijoitettu yhte-
näiseen ryhmään liikkeen er.i osastot. 

Puhtauttaan loistavan ruokatava-
raosaston jakoi lasiseinä kahtia, jo-
ten on saatu muodostetuksi · täysin 
erillinen liha- ja leikkeleosasto. Tä-

e 

f 
~ :! 

't 

män yhtey,.,~ssä on erittäin tilava 
jäähdytysh .1e, johon kuuluu ker-
ralla mahtuvan yli tuhat kiloa li-
haa. Jäähdytyshuoneen rinnalla on 
paloitteluhuone ja osaston takana 
on hellalla ja pesupöydällä varus-
·tettu varastohuone. Ruokatavara-
osastolta pääsee välittömästi siirto-
maatavaraosastolle, josta myymälä 
jatkuu yhtenäisenä rakennuksen 
toiseen päähän asti. Taloustavara-
osasto, kirjakauppaosasto sekä kan-
gas-, kenkä- ja lyhyttavaraosastot 
täydentävät kokonaisuutta. Raken-
nuksen päässä ovat tilavat kontto-
rihuoneet ja pihanpuoleisessa osas-
sa on varastotiloja. Koko kellari-
kerros on pannuhuonetta ja poltto-
ainevarastoa lukuunottamatta muo-
dostettu varastoiksi. Yläkertaan 
taas on sijoitettu kolmen perheen 
asunnot. 

Rakennustyöt on urakalla suori t-
tanut urakoitsija A u g. Koti ko s-
k i, Somerolta. Lämpö- ja vesijoh-
dot sekä jäähdytyskoneistot on 
asentanut Hankkija. Kalustot on 
suunnitellut rakennusmestari B r. 

\ 

Vieressä : 
Uusi ruoka-
tavaramyy-
mälä. 

e 

A l m S. 0 . K :sta, ja niiden valmis-
tuksesta ovat huolehtineet Helsin-
gin Osuuskauppa ja Salon Puuteol-
lisuus. Maalaustyöt ovat suoritta-
neet maalarit Henell, Havutie ja 
Törnström, Vihdistä. 

Toimitusjohtaja Repo selosti 
meille vielä miten liikkeen vanha 
toimitalo aiotaan muodostaa erilli-
seksi maatalousosastoksi. Samoin 
saimme kuulle, että Osuusliike Au-
ran myymälät ovat yleensä omissa 
kiinteistöissä ja että myymäläin 
kunto on hyvä. Kirkonkylän myy-
mälä on täysin uusittu pari vuotta 
sitten, Hongiston myymälärakennus 
valmistui suunnilleen samoihin ai-
koihin ja Selin myymälän piirus-
tukset olivat Viipurin maatalous-
näyttelyssä edustamassa tyyppi-
myymälää. 
· :.Meillä on erittäin hyvät ulko-
naiset edellytykset liikkeemme ke-
hittämiselle, mutta meidän täytyy 
lisäksi saada vaalituksi sitä elävää 
henkeä, joka antaa liikkeellemme 
sen todellisen voiman>, päätti toi-
mitusjohtaja Repo selostuksensa. 
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Lääninhallituksen suojeltavaksi määräämä Auran vanha liikerakennus sijaitsee aivan Nummelan kes-
kustassa. Museoviraston lausunnon mukaan tämä kaksikerroksinen funkis -tyylinen rakennus on arkki-
tehtonisesti korkeatasoinen esimerkki 30 -luvulla maaseutukeskuksiin rakennetuista kaupparaken-
nuksista. 

', .. . ·' .. . / ";;···' > . ... .. _. • . '';;-';;f'1' / .. :· . . . ; ; • ... • . . . . . . . .. . .• .. •• •• .' , ' te» antaa· suojelusta pää-
Uudenmaan : laanmhalhtus on ,. Nummela -to1m1kunnan . es1tyksesta maarannyt', töksensä niin vasta sit-

. Nummelan . keskustassa sijaitsevan Osuuskauppa . Auran . entisen liikerakennuk-,::/ ten voimme käynnistää 
i sen suojeltavaksi. Suojelupäätös perustuu kulttuurihistoriallisesti huomattavien ; ~ :~ ,lopullisen . suunnitte-
' rak«:nnusten suojelus~a annettu~~. lakiin ja päätös on näin ollen vielä alistettava : ·,~, .. 1~~~ntille on mahdolli-
valt.1.~me~v<;!ston va~v1stetta-yak~1. :~ .. . , -...•. . . , . . - ~ ·. , . . , . . . .. . _ · . ... ' P suus . rakentaa tiloja 

Knnte1ston nykymen. om1staJa on Suomen \ Yhdyspankki. PankmJohtaJa Mauri . :. '. . myös purkamatta nyt 
Pukarinen SYP:n Nummelan konttorista toteaa, että päätös suojelusta tuli yllä- · su~jel~~va~si .... määrät-
tyksenä. - On tosin huomattava, että lopullisen päätöksen tekee valtioneuvosto. tya . kunte1stoa. Tontin koko on runsaat 300· ne-

.··- . ! :; ''. ~;,' ;; t,t 

SYP toimii . Numme- , · . :. Pankinjohtaja Mauri 
lassa vuokra tiloissa . . : Pukarista . , . ihmetyttää 
Auran entisen liiketa- asioiden saama käänne. 
!on ja tontin Yhdys- · - Kun asiaa käsiteltiin 
pankki osti viime vuon- · kunnassa niin kaavoi-
na. Suunnitelmissa on. · tuslautakunta ja kun-
ollut liikerakennuksen :- nanhallitus olivat pur-
rakentaminen tontille, kamisen kannalla, ai-
jossa suojeltavaksi noastaan .: . kaavoitus-
määrätty funkis -tyyli- päällikkö · halusi kiin-
r: C' n 1i i kera kPnnus s i- t eist ön suojeltavaksi. 
..... ,,jh"" ' f?i JI• •'--"'• ~· · . . .. ; ,,,..., +f. "" 

ettei hän ·voi tässä. vai-
heessa esittää Yhdys-
pankin virallista kan-
taa päätöksestä. · 

- Meille ei koko pää-
töstä ole vielä tullut. 
Esitämme virallisen 
kantamme kun ·yhtiöm-
me Kiinteistöpäällikkö 
palaa lomalta. 

Pukarinen sai tiPrl nn 
1(::11;. , ;... 

. . . .. ·<~·· aötä. · Kaksikerroksi-
töksestä valtakunnalli- .. sessa funkis -tyylisessä 
sesta sanomalehdestä. · : liikerakennuksessa on 

Lääninhallituksen ~ : · . liiketilaa noin 350 neliö-
·1 ·.:· ~ ' 

lehdistötiedote päätök-. · tä, 
sestä on päivätty tiis- . , ,. 
taina. . · ·'-· .. · 1 ' 

Auran e~ti~en liiketa- "Pääpiirteissään 
lon tontille . Yhdys- ··. . .. II ,, : .. , 
pankki on alustavasti enna aan ,, .. 
kaavaillut rakentavan-
.. ., 1ninii1 i lnh "_ .. : .. ~t1S~~viraston ... ,,an.tn 

;• 

F 

l · . :-
" 1 
1 " . 

' ; ~ ....... . 
1\'.U.::. 
r:·· ,. 

~~~s;::~~~~~fa:::: 1. : ;·, }.r .··. Mil~~ 
rakennushistoriansa ja :" : · '. · ·,. . :" .. · · '-:>~·\fi:. 
k~tt~~~~~~~~s~n ark- i :'. .·.. ·: .... •.;:~'.;~~{;.~. 
kitehtonisesti korkea- ~ . : ." .· '. .. ~;-~~{. 
tasoinen esimerkki i. : · .. :',< . 
1930 -luvulla maaseutu- "·" .... . · ·.:• ·•· .. 
keskuksiin rakenne- · · '. .. · · .: · ;: .. 1(. 'c 
tuista kaupparaken- · . . . .. .. ·; · .;• 
nuksista, todetaan mu- :•· ·" 
seovirastosta edelleen. 

Lääninhallituksen 
päätöksessä todetaan, · 
että rakennuksen ul-
koasu on säilytettävä 
pääpiirteissään ennal-
laan ja sitä saadaan 
käyttää liiketarkoituk-
siin tai asuntoina ot-
taen huomioon raken-

l · 1ilt t 111 • 
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Lääninhallituksen suojeltavaksi määräämä Auran vanha liikerakennus sijaitsee aivan Nummelan kes-
kustassa. Museoviraston lausunnon mukaan tämä kaksikerroksinen funkis -tyylinen rakennus on · ~rkki
tehto.nisesti korkeatasoi~en · ~sim~rkki 30 -luvulla maaseutukeskuksiin rakennetuista kaupparaken-
nuks1sta. · ·• · '· : · . .. '..< , \ 
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46. 
SOK:n Oulun 
konttori ja varasto, 
1937-38. Yksityis-
kohta ulko-ovesta. 
Kuva Roos/SRM. 
46. 
SOK Oulu office and 
warehouse, 1937-38. 
Door detail. Photo 
Roos/MFA. 

Munkkiniemeen. Ehdotus. a, 
1936: 1937 Heteka Oy:n tehdas. Nil • ..... tu 16-
20 - Pälkäneentie 1 1, Helsinki. 
1936-1937: Töölön koulu. Töölönkatu 55, Hel-
sinki. 

1937 
1937: 1937-1938 SOK:n Oulun konttori- ja 
varastorakennus. Kansankatu 47, Oulu. 
1937-1938: 1938-1939 Liiviläisten kansallistalo. 
Mazirbe, Latvia. Yhteistyössä Visvaldis Paeglen 
kanssa. 
1937: 1937-1938 Helsingin OK:n leipomo ja va-
rasto. Aleksis Kiven katu 7, Helsinki. 
1937: 1938 Osuusliike Auran Nummelan myy-
mälä. Vihti. 
1937: 1938 Alkoholiliike Oy:n Rajamäen tehtai-
den kirkko. Nurmijärvi. 
1937: 1938-1939 Sortavalan Seurahuone. Karjalan-
katu - Raatihuoneenkatu, Sortavala. 
1937: 1938 Arkkitehdin oma huvila. Nuuksio, Es-
poo. 

1938 
1938: KOP:n Varkauden konttori. Kauppakatu 2, 
Varkaus. 
1938: Apteekkari Turkaman liike- ja asuinraken-
nus. Karjalankatu 16, Sortavala. 
1938-1939: KOP:n Lauttakylän konttori. Huitti-
nen. 
1938-1939: 1939-1940 Vehkalahden Säästöpan-
kin toimitalo. Aleksanterinkatu - lsoympyrän-
katu, Hamina. 
1938-1939: 1939 KOP:n Pieksämäen konttori. 
Savontie 5, Pieksämäki. 
1938-: 1939-1952 SOKOS liike-, hotelli- ja 
ravintolarakennus. Mannerheimintie 15, Helsinki. 
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;;',;.~La~~~~.:-°, , ~nt. osuusl·1,ike Auran. ~~ •. ~~~nu~s·~~~-.~:~.~;.~~;~:1~f~~i 
~f";;~ Hunrnelan \eskus.ta_ssa. siJaitseva arkkitehti · E~kld H~ttusen -':~._:; 
~ ~:_'. iuunnf ttelema osuusliike ·Auran . ta 1.o kuuluu osuuskaupparaken_'°'. ~yJ 
; ... ~ .. nusten ryhmään, jotka 1930-luvulla ·rakennettiin . maanrne kaup-. .-. J 
1 : :· . _. · l~ ., ... ~ 

: ._. paloihin ja pienerrmil.le pai_kkakunnil.le. Nämä valkoiset ra.· · ~ .• ·.·1 
;:d ... Jcennukset· toivat ~~ei.ll_e paikkakunnille tuulahduksen . s.iitä '·1. \ - . . ~ ' 
);;7/ .elämd:nmuodosta, jok_a oli uuJQnlaisen .arkkitehtuurin, .funk: ~1 ·:;i; 
~:;:_·; ·. tiona 1 i srnln · ta~s ta t~kijänä _ · :'."SOKrn: p~:isuunn i t te 1 i jana·, Erkki >:-,.,:( 
; ·~;: Huttunen on .piirtänyt ni!s:ti:'us~1~t. yleensä· yhteistyössä ·_·;:~,. 
.i i\a.rkkitehti' Valde Aulangon · kans~a. E'rkki Huttunen oli suoma-.. ; . ; . 
'.; . . : . . . . . . . . . . . .· ~ -...... .. : . 

··' ::., tai.sen funktional ·isnin j_ohtav.ia -~im~~-· j~ hän on suunnitei7' . '. ; ~:.:. 
- ~··:. · . . . . .. · ···.f . J;·.1-· ~· ·,. " . . ' ~\·~-"' '" •. ,.;< luf.nrn .. llakk ilan · k i r.kon .. swf~.k!i~~h~-.talån He lsirigissä. ' .''·'·:··· . 
.,.. •.. ., . . . . . . · ... '.....•. ·~w ~ ..r _.,.; ._: • :. \ "". ·~ ::&': .. Hurmelan os_uuskauppa .-Jluole~ta_å~~~'.~r,.kki~·chtuurin historiassa:.· .. ' 
:'{ ket~ottu 1r.Crk it täv:iRs,i mod~1'~!!\';~1:1&\ tehtuurin varha i 5va ihec11 .: : 
~!;'.edustajana ja ~ scn kuva_ csii~~!*.?ti!4.ismaita kiert'l~C!ssä /: 
fit'.';~~o.:na 1 ,~i~:c.ri :°<'!n~tiorra l,isrnin- ·rtäh:t_i:1).Fä. 'ld ~en 1 uettelo_s~it<. .:;-·'-
~~~,~~ :<?:.::;·:/ ·~ · . .. ·: . -: ~.tt{~~~~;~~Jt;( : · . . ·.> ';/i<'~--
~: .·. Saamien'JnC : tietojen mrJl:aan · ~;tc1i':tyt.suunn1 tclmia rakennuksen ·. · . . 
W p~rkar.iisef'.si, ko~ka ' to11t_ii!~1~~jJ~.i 1(r<i~.e~nusoi kc_utta'. : :;_"::: 
l '. ~iclc:;t;fqtr.i?- tul. isi t6llai~ .. t:'-~"· .. ~tH: .. ~~.t.iz~ .. f>.!:c11 1-yhtyä va1n · .. ~. -.: .. ; .... ; 
: erittäin· p,11'otta>ista .syistä· s.illu:in..~u~ ,:on , kysymykscssä kan- · ~ ' ·. . . . ~ .· - ~ .~ ~ .... ~ i ' .~.- , ... - ~.~-~~(;~ .. . . k, sa_~ 1 i scs t \·ja )>a i_ka.11 i scs t_i ~~r_~J.\~~:i.! riiki?nnus. Usko:rr;c, et t::i ·~~ 
~·.-: t:iy~in - r.y!;y;:ibhcsti :;u::nnit"):t•jJ: · ra~~rinusta voidaan k<'vycn·· _.:· •:•. 
:-'. k;;nn<i~;~l!i : i;'.n j~ll: c·~,;; . 1 .;iytt:;:/:t~#.i!• kaava ill~ssa ponUitoiRii_I)< .• 
• f· :• • : . . ~ / • • • . : ~ ·!':i"-t; . . .. . 
. : fHSS_a, ."jH lohd~lta r-r~~nnu~~~ nr.~Utctrtuuri tekee sellai~cn , • •. :. 
·,~ li~är~l:U1tJ:ni:;u: ~cht:clH~~~ el~~s1 _ , joka .ei . tUr.fl(!]C . :~ -: _·.'::' ·. 

:~ ~1 ~i'.rTs?.: j t•.•nusta;· ~ , · ~ -. : ':O. .· / .· , ; . 1 <:·i , •·:·t ~ 
.'. E_dellä oleva~_' . pcrustcil la csi"fär.Blle ·kunnioittavåsti, että ~rkki ,··.J 
,-, H~.ttuseo suu:nnittelema osuuskaupparakcnnus Nunrn~lan _keskus- :-.; -... 
· tassa säilytetään ja korjataan dlkuperäisen s.uunnitelman mu- . -~ '"-: . ., 

. ·· kaisesti. . · < : .. 
SUOMEN RAKENNUSTA !TEEN MUSEO, _: .·. ',i 
IJNLANOS ARKITEKTURl·:usm-1 · 

_· .:j/l/Jtt d/l/i</J·~-~ 
fauhani Pallasmaa / . ,_ . . . · ·:: ~ :. : · • .. · · < ·: 

museon johtaja_ · · · · 
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Louhen talon histo~~_jää jäljelle vaikka rakenn~s poistuikin alkuviikosta majsemasta. 
·tl..;. 

Pitkään jatkunut uusrakenta- . 
misen hiljainen kausi on väisty-
mässä. Esimerkiksi OP-kiinteis-
tökeskuksella on Vihdissä par-
haillaan kolme asuntokohdetta, 
joista Nummelassa on Asunto 
Oy Hiidenrinne Hiidenrannassa 
ja nyt Louhen talon tilalle nou-
seva Asunto Oy Vihdin Louhi. 
Kirkonkylässä rakenteilla on · 
Asunto Oy Vihdin Junkkari. 

Heikki Louhen talo 
nousi 50-luvulla 

- Nykyisen Nummelan kirjas-
.. .,, torakennuksen tieltä puretussa 
· j entisessä Kanervalassa, sittem-

i 1 min Huvikumpuna tunnetussa, 
l sijaitsi Väinö ja Elli Louhen rää-

niin sanotun Louhen talon kah-
dessa vaiheessa, kertoo ministe-
ri Veikko Helle. 

- Väinön vanhemmat, erityi-
sesti Henrik Linden oli hyvin 
aktiivinen nummelalainen. Hän 
oli Nummelan Työväenyhdis-
tyksen ensimmäinen puheen-
johtaja. 

- Heikki taas vaikutti muun 
muassa Nummelan Kisaajissa ja 
Nummelan VPK:n päällikkönä, 
muistelee Helle. Myös laulu-
kuorossa Heikki vaikutti aktii-
visesti. 

As. OyVihdin Louhi 

Louhen talon tilalle valmistuu 
ensi vuoden elokuun loppuun 
mennessä 17 huoneistoa käsittä-
vä kerrostalo. 

- Rakennuttajana on Raken-
nusliike Laaksokunnas Oy Kos-
kelta Turun läänistä, kertoo Ti-
mo Haasto OP-Kiinteistökes-
kuksesta. 

- Puolet huoneistoista on jo 
merkitty . Itse rakennuksesta 
valmistuu knksi portainen ja 
hisseillä varustettu kolmiker-
roksinen talo, jonka ulkokuori 
tulee olemaan tiilikuorinen. · 

- Velaton neliöhinta jää alle 
10 000 markan. Keskimääräinen 
velaton neliöhinta on 9 230 
markkaa neliömetriltä, huo-
mauttaa Haasto. 

:- ;· ·------·-~~· - .. 

. l täliliike. Väinön ja Ellin poika 
Heikki Louhi rakennutti sodan-
jälkeisellä ajalla, 1950-luvulla, 

- Louhen talo rakennettiin 
kahdessa vaiheessa siten että 
ensimmäinen osa valmistui 
vuonna 1951 ja toinen vaihe Es-
ko Säiläkiven piirrosten pohjal-
ta vuonna 1958, kertoo edes-
menneen Heikin vaimo, Eeva 
Louhi. Jari von Beh~_J .· 
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ENTINEN HEIKKI LOUHEN TALO (Asemantie): 

Asemantien varrella sijainnut räätäli Heikki Louhen rakennuttama 
liiketalo purettiin marraskuussa 1998. 

Heikki Louhi oli varsinaiselta ammatiltaan räätäli, mutta kokei-
li monia muitakin aloja. Hän oli innokas vapaapalokuntalainen. 

Talon vanhin osa oli rakennettu vuonna 1951 ja se oli ensimmäi-
nen "moderni" ja uusista materiaaleista rakennettu liikeraken-
nus. Rakennusta jatkettiin vuonna 1958 rkm. Säiläkiven tekemillä 
piirustuksilla (liitteenä). Tuolloin talo sai hieman kulmikkaan 
muotonsa. Lisäosassa oli 92 neliötä. Ensimmäisessä kerroksessa 
oli 2 huonetta ja myymälä- ja varastotiloja ja toisessa kerrok-
sessa oli kahden perheen asunnot (4 h ja k + 2 h ja k). Raken-
nusluvassa mainitaan rakennuspaikan sijaitsevan rakennussuunni-
telman takaisella alueella. 

Rakennuksessa toimi vuosien varrella erilaisia pieniä liikkeitä 
ja mm. Nummelan postin talossa. Rakennuksen kellarissa oli 

~ nummelalaisten rouvien pesula, jonka toiminnasta kertoo 
osakkaana ollut Linnea Valo (liitteenä). 

Talon paikalle rakennetaan Asunto Oy Vihdin Louhi-niminen 
kerrostalo. 

Veikko Helteen muistikuvia Louhen talosta: 

Heikki Louhen liiketalon ensimmäinen osa Pisteenkaarella oli il-
meisesti 1950-luvulla tehty ja sitä jatkettiin myöhemmin. Raken-
nusaikaan oli vaikea saada tarvikkeita ja niin maalit, naulat 
ym. saatiin vain luvan perästä. Siksi luvan antajaa oli "rasvat-
tava" eli aineellisesti mielisteltävä. Näin joutui tekemään myös 
Heikki Louhi materiaaleja saadakseen. Asian edettyä kävi kuiten-
kin ilmi, että hän oli "rasvannut" väärän miehen. Liiketalon 
syntyyn lienee vaikuttanut se, että Louhi oli kyllästynyt 

~kraatarin hommiin ja teki satunnaisia hommia, välillä hän oli 
Helsingissä räätälinliikkeessä ja sitten Nummelan betonivali-
molla. Hänessä oli liikemiestä sen verran, että osti tontin ja 
teki sille pienen kivitalon. Talon alakerrassa oli liiketiloja 
ja yläkerrassa asuinhuoneet. Talossa toimi mm. nummelalaisten 
rouvien yhteisyrityksenä perustama pesula, jossa toimivat mm. 
Helli Louhi ja Alma Sievinen. Hieman kulmamuodossa ollut lisäosa 
oli tehty ilmeisesti tien tuloa silmälläpitäen. Louhen liiketalo 
oli ensimmäisiä kaksikerroksisia liiketaloja Nummelassa. Se oli 
myös ensimmäisiä uudemmista ja modernimmista materiaaleista 
tehtyjä rakennuksia. Talossa oli rapatut seinät ja isot 
näyteikkunat. 
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"Siihen aikaan oli täl Vihri ja Helsinkin väli! tiäl-
lä muutamii semmottii peljättävii paikkoi misä rosvot 
ryöväi reissumiästen kuarmii. Monen pojat rahat ja 
viinat meni näille suihii. Karissuon nummi Vihri ja 
Kirkkonummen rajal oli yks tämmöne. Toinen oli Häi-
käin korpi Nummelan ja Oinasjoen välil. Tästäkin teh-
tiin monta ryöväyst ja ryöväyssakin pornokin oli tieros, 
mut se oli niim viisas miäs et sitä ei satimeen saatu. 
Selkääski se sai monta kertaa niin kovin, ettei ols 
luullu enään tekevän miäli rosvouksiil lähtee .. Mut opik-
ses se ei niit ottannu ennein kul löys semmosen vastuk-
sen keltä sai niin nasevan laakin ettei tarvinnu enään muuta ... lrr 

Enäjärven rannat muodostivat Vihdin suurimman yhte-
näisen viljelyalueen, jonka Nummelan puoleisessa pääs-
sä sijaitsivat Härköilän ja Ridalin kylät. Nummela-ni-
mistä kylää ei ole ollut olemassa. Nykyisen pääasiassa 
edellä mainittujen kylien maille rakennetun taajaman ni-
mi on varsinaisesti vakiintunut rautatieaseman saatua 
nimen Nummela. Jo tämän vuosisadan alussa Nummela 
muodosti muuta maaseutua tiheämmin rakennetun yhdys-kunnan. 

Aseman lähimpään vaikutuspiiriin kuuluvissa kylissä 
oli sekä säätyläisten suurtiloja että vauraita talonpoikais-
taloja. Joidenkin tilojen omistajina oli siihen aikaan har-
vinaisen akateemisen koulutuksen saaneita henkilöitä. 2 

1. Kaarlo Ranta: Kaupunkireisu Vihrin murteel. Luo-
teis-Uusimaa 10.12.1963. Omiin lapsuudenmuistoihin 
perustuva kertomus joulun alla tehdystä matkasta Hel-sinkiin. 

2. Lähimpään vaikutuspiiriin on tässä laskettu Haapaky-
lä, Härköilä, Kaukoila, Lankila, Leppärlä, Lusila, 
Oravala, Palojärvi, Ridal ja Torhola. 

1 
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Rautatieaseman ympärille kehittynyt Nummela oli kir-
konkylää vilkkaampi keskus jo vuosisadan vaihteessa. 
Oman lukunsa Nummelan kehitykseen ratkaisevasti vai-
kuttaneista liikenneyhteyksistä muodostavat ne vanhat 
kirkkotiet, jotka 1800-luvun elämänmenoa kuvastaen 
suuntautuvat nimenomaan pitäjän hallinnolliseen ja hen-
gelliseen keskukseen, kirkonkylään. 

Härköilän kirkkotie lähti tiheään rakennetusta, osit-
tain 17 00-luvulta peräisin olevasta kylän talorykelmäs-
tä ja ylitti radan nykyisen Palojärvi-Olkkala -tien rauta-
tiesillan kohdalta. Siitä tie nousi vinosti harjulle ja yh-
tyi Nummelan ja Vihdin väliseen maantiehen. 1 Haapa-
kylän kirkkotie erosi Nummelan ja Haapakylän välisestä 
tiestä entisen retkeilymajan kohdalta Haapakyläntien ja 
kehätien risteyksen alapuolella. Tästä nykyisin huono-
kuntoinen tie, joka ennen oli pääsuunta, jatkuu lähes ke-
hätien suuntaisena ja yhtyy maantiehen jälleen kehätien 
ja Vihdin maantien risteyksen alapuolella. 

Haapakylästä käytiin kirkolla myös vesitse. 
Hiidenveden takana sijaitsevien Leppärlän 

---::> moin kuin puotien toiminta-ajat on tässä jätetty sel-
vittämättä. 

1. Kaarlo Ranta: Vihdin vanhoja kirkkoteitä Luoteis-
Uusimaa 6. 4 .1963. - Nykyisin tiestä on jäljellä ly-
hyitä pätkiä. Härköilän ja rautatien välinen osa jäänee 
kokonaan Enärannan asuntoalueen alle. Nummen lai-
dassa tietä on jäljellä asemakaavaan nähden viisto kap-
pale urheilukentän ja Haka-talojen välisessä maastos-
sa. Samoin Ojakkalan tien ja Vihdin tien välisessä ra-
kentamattomassa kiilassa tietä lienee vielä näkyvissä. 
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Minä, Vihti ja Nummela 

Alpertinkatu 

Vuonna 1911 Nummela oli hyvin vähäinen kyläpahanen, 1870-
luvun alussa rakennetun Hyvinkää-Hanko -radan aseman ym-
pärille muodostunut. Mutta sillä oli ylväästi yksi katu -
Alpertinkatu . Kaiken kasvun, kaavoituksen ja suunnittelun 
sekamelskassa Alpertinkatu on säilyttänyt asemansa ja nimensä. 
Virallisesti se on hienosti Albertinkatu, mutta otan vapauden 
nimitellä sitä vihtiläisten tapaan kovalla peellä. Ei Nummelassa 
vieläkään ole paljon katuja; teitä, kujia ja polkuja ne yleensä 
nimeltään ovat. Tänne Alpertinkadun varrelle minä synnyin 
joulukuun 11. päivänä 1911. 

Alpertinkatu on saanut nimensä Härköilän kylän suurimman 
talon, Hemmilän, isännän Albert Sellgrenin mukaan. Aivan 
vuosisadan alussa Sellgren jakoi tältä alueelta maata eri kokoi-
siksi tonteiksi, hehtaarista varttihehtaariin. Tonttien vuokraajat 
saivat myöhemmin lunastaa ne omakseen . 

Tonttien poikki Albert-isäntä rakensi tien . Se alkoi rautatie-
asemalta ja päättyi Punaisen portin ahteessa Lohjalle johtavaan 
tiehen. Porttia ei enää ole, vain vanhimmat ihmiset muistavat 
sen. Mutta aikanaan Alpertinkadun ja Lohjantien yhtymäkoh-
dassa oli todellakin punainen portti, jonka mukaan ahde eli 
mäki oli saanut nimensä. Kun portti hävisj, katosi ahteenkin 
ntmt. 

Karjaa varten rakennettu portti oli hankaluutena sille vähäi-

11 
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selle liikenteelle, jota kadulla siihen aikaan oli . Jokunen hevos-
kulkuneuvo päivittäin , myöhemmin sentään kesäisin muutama 
autokin . Meillä kadun pikkupojilla oli kiire juosta aineen päiille 
varmistumaan, että portti varmasti·oli suljettu, kun Numme-
lankylän kartanon herrasväki lähestyi komeilla hevospeleillä. 
Avaajille nimittäin ojennettiin muutama lantti, minkä koke-
muksesta hyvin tiesimme . Hetkessä poikajoukko oli lantteineen 
kadun alapäässä Tainion kaupassa . Kaupparakennus on vieläkin 
paikallaan, ensimmäisenä asemalta päin. 

Suurenmoisia monen päivän puheenaiheita olivat ne harvat 
kerrat, jolloin auto kulki Alpertinkadulla. Poikaikäisistä ei 
kukaan eikä moni varttuneemmistakaan jäänyt paikoilleen, vaan 
kaikki juoksivat auton perään. Poikkeuksetta se saavutettiin 
Punaisen portin ahteessa, jos matka oli sinnepäin. Siinä viimeis-
tään auton voimat ehtyivät, ja ulkopuolinen apu oli tarpeen . 

Siksi jyrkkä ja pehmeä mäki silloin oli . 
Muistan myös, miten auton renkaiden sateesta kosteaan tie-

hen jättämät jäljet eli kruusut olivat kauniita ja miten niitä 
kilpaa omistettiin laittamalla tikkuja omistusrajojen merkeiksi. 
Pitkäaikaista omaisuutta niistä ei tullut, sillä viimeistään seu-
raavana aamuna ne tärveltyivät lehmien jaloissa tai jäivät lämpi-
mien läjien peittoon. Enemmän kuin autoja Alpertinkadulla 
nimittäin liikkui lehmiä . Useimmissa perheissä oli lehmä, 
parhaissa kaksikin. Helteen perhe ei muodostanut mitään poik-
keusta. Kotipihan ulkorakennuksessa oli pieni navetta. Torppa-
rin tyttärenä äiti oli tottunut lehmiin, osasi hoitaa ja lypsää 
niitä . Sika kuului myös ruokakuntaan, usein kaksi-kolmekin. 

Sian pito oli silloin aivan yleistä. 
Alpertinkadun aamuruuhkan muodosti laitumelle Kalkki-

mäen maastoon tai Takahakaan rautatien taakse kulkeva karja . 
Meidän kotimme oli juuri siinä tienkulmauksessa, josta lähti 
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pienempi tie verstaan ohi hakaan. Siksi meidän kohdalla olikin 
vilkasta, kun lehmänomistajat ohjasivat karjaansa laitumelle. 
T iimä tapahtui tietysti heti aamulypsyn jälkeen, ehkä kello 
6-7 paikkeilla. Lehmänkellojen kalkatukseen me pojat kesäi-
sillä makuusijoillamme vintillä yleensä heräsimmekin. 

Monia omalla tavallaan hyvin persoonallisia henkilöitä eli ja 
vaikutti Alpertinkadun varrella. Tainion kaupan omistajat ovat 
vaihtuneet , mutta silloin kaupan omisti "itse" K . A . Tainio. 
Kaupanteon ja limonadin valmistuksen lisäksi Tainion harras-
tuksiin kuuluivat Nummelaankin hiljaa ja varovasti tuloaan 
tekevät moottoriajoneuvot. Ensin sivuvaunullinen moottori pyö-
rä, sitten auto ja lopulta moottorivene. Kauppiaalla oli koppa-
lakki päässä, silmillä suurikokoiset pehmustetut ajolasit ja 
käsissä pitkävartiset hanskat . Ulkoista komeutta kyllä oli, mut-
ta mootrorit eivät yleensä pelanneet. Ensin me pikkupojat 
työnsimme sitä sivuvaunullista, sitten autoa . En muista, että 
moottorivene olisi Hiidenvedellä koskaan omin voimin liikku-
nut . 

Tainion kaupasta ylöspäin oli Kivi-Lehdon huvila, ja siinä se 
on vieläkin, vaikka Lehro on jo ajat sitten edesmennyt . Lehto oli 
ammatiltaan kivimies, ja ammattia ilmentävä lisäys erotti hänet 
samassa kylässä asuvasta Hauhon-Lehdosta. Kivi-Lehto oli käy-
nyt Amerikassa, ja hänellä oli sieltä paljon kerrottavaa, varsin-
kin jos kuulijalla oli tarjota tilkka viinaa . 

Lähettyvillä asui vihtiläisessä työväenliikkeessä hyvin tunne-
tun Artturi Tulosen leski ja toisella puolella entisessä Sukka-
Nurmen talossa Aleenin Klaasu . Hän oli pääasiassa ajomies 
hyvine hevosineen ja huolehti mm . siitä, että alpertinkatulais-
ten perunat tulivat istutetuiksi ja nostetuiksi . 

Tien toisella puolella sijainneesta limonaaditehtaasta ylöspäin 
asui paikkakunnan poliisi Luukas Leopold Hietanen, rata,mes-
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tari Rosendahl, suutarimestari Ahlstedt, kirvesmiehet Välimäki 
ja Kauhajärvi. Nykyisessä Metsolan talossa oli aikanaan kauppa-
kin . Sitä pitivät Helsingistä tulleet Eklundit, joiden pojalla oli 
hieno nimi Åke. Sitten tulivat puuseppä Helle, suutari Num-
melin, vastapäätä muurari Nurmi ja pitkäpartainen mies, kivi-
työmies Kalle Sundvall. Kaikki olivat suorastaan klassisia alper-

tinkatulaisia. 
Alpertinkatu on paljossa vieläkin entisensä. Monet lapsuuteni 

aikaiset talot ovat jäljellä, jotkut tosin muodoltansa muuttu-
neina. Uutta ja uudenaikaistakin on tietysti tullut mukaan. 
Onhan aikaakin kulunut, minun kohdallani lähes seitsemän 

vuosikymmentä. 

Kivikaudelta kotoisin ollaan 

Emme me vihtiläiset pidä pitäjäämme elämän kehtona emmekä 
maailman keskipisteenä, mutta jotakin aivan ainutlaatuista 

meillä kuitenkin on. 
Nummelan harjun päällä on sininen kyltti, jossa lukee: 

Geodeettinen normaaliperusviiva. Tämä viiva on maailman tar-

kin . 
Harjun soraan on valettu sementtipaalut, joihin on kiinnitet-

ty rautapultit. Pulttien väli on 432 metriä ja tämä väli on 
vuoden 1947 jälkeen kahdeksasti mitattu. Suurin poikkeama on 
kuulemma ollut 0 ,08 milliä. Se ei ole todellakaan paljon. 

Ei ihan samalla tarkkuudella, mutta vanhojen löydösten 
avulla on kuitenkin päätelty, että täällä on ollut jopa kivikau-
tista asutusta. Hyvien vesireittien varrella sijainneena Vihti on 
jo vuosisatoja sitten tarjonnut kauniita maisemia kauttakulku-
matkustajille. Pohjan lahden perukoilta kun hyvinkin on voinut 
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käydä vilkas venereitti kauemmaksi sisämaahan. Pitäjästä laaJi-
tut historiankirjat kertovat, että ensimmäinen virallinen mai -
ninta Vihdistä olisi vuodelta 1433, jolloin siitä kerrotaan Loh-
jan seurakunnan kappelina. 

V. 1507 se mainitaan jo erillisenä itsenäisenä seurakuntana . 
Näiltä ajoilta kai tämän pitäjän iän mittaaminen on aloitettu . 

Vihti on tunnettu monista aateliskartanoistaan, joita tänne 
on noista 1500-luvun ajoista muodostettu. Sen vuoksi tätä 
minun kotopitäjääni on nimitelty vanhaksi kulttuuri- ja maata-
louspitäjäksi, yhdeksi Uudenmaan vauraimmista. Maatalouden 
rinnalle oli myöhempinä aikoina muodostunl!t pientä esiteollis-
ta toimintaa. Oli sahoja ja myllyjä, tiilitehtaita, vaneritehdas-
kin ja turvepehkuteollisuutta. Kalkin louhinnan ohella kerro-
taan nostetun järvimalmia. Kuitenkin vasta nyt tällä meidän 
vuosisatamme jälkimmäisellä puoliskolla Vihdistä on tullut 
merkittävä teollisuuspitäjä. Muutos sadan viime vuoden aikana 
on ollut kiihkeä ja voimakas. 

Muutos on tietysti koskettanut myös luontoa, mutta sen 
perusolemusta eli kauneutta se ei ainakaan vielä ole kyennyt 
rikkomaan . Salpausselän jatkeena oleva Lohjanharju halkoo pi-
täjää toistasataa metriä meren pinnan yläpuolelle kohoavana. 
Jotkut mäet yltävät jopa 150 metrin korkeuteen. Maapinta-alaa 
Vihdissä on nyt 523 neliökilometriä. Jos siihen lisätään järvet, 
niin pitäjän koko hipoo lähes 600 neliökilometriä. Järviä on 
kuutisenkymmentä, niistä muutamat kohtalaisen suuria vesiä 
kuten Hiidenvesi ja Enäjärvi . 

Jos alkuperäisiä vihtiläisiä pitäisi johonkin heimoon tai ro-
tuun mahduttaa, niin kaipa me eniten hämäläisiä olemme. 
Uusmaalaista heimoahan ei nähdäkseni ole olemassa. Vihti 
rajoittuu Hämeen lääniin tuolla Lopen puolella. Toisella puolel-
la on kieliraja, Espoo, Siuntio ja Kirkkonummi ovat · varsinkin 
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varhemmin olleet selvästi ruotsinkielistä aluetta . 
Maakunnallisesti meidät luetaan useimmiten Länsi-Uusimaa-

han kuuluvaksi. Toisaalta pääkaupungin vaikutus kohdistuu 
Vil1tiin ja Vihdissä asuviin hyvin merkittävästi . 

Kun rautatie tuli Vihtiin 

Vihdin ja koko läntisen Uudenmaan lähihistorian huomattava 
merkkitapahtuma oli Hyvinkään-Hangon rautatien valmistu-
minen 1873. Uusi rata kulki pitkän osuuden Vihdin pitäjän 
alueella . Radan yhdeksästä silloisesta asemasta Vihdissä oli yksi, 
Nummela . Myöhemmin asemien määrä Vihdissä nousi neljään, 
joista pari on nyttemmin poistettu käytöstä. 

Hyvinkään-Hangon radan rakentaminen on ollut varsin 
värikäs tapahtuma. Se tehtiin yksityisin voimin, kun valtion 
rahat eivät riittäneet . Helsinkiläiset liikemiehet saivat luvan 
rakentaa radan, mutta joutuivat pian myymään oikeutensa 
pietarilaiselle kauppiasyhtymälle . Nämä saivat radan valmiiksi 
niin huimaavin kustannuksin , että menettivät koko omaisuu-
tensa . Pari vuotta radan valmistumisen jälkeen valtio armolli-
sesti lunasti sen puoleen hintaan. 

Vihtiin uusi rata toi tietysti monenlaista uutta elämää. Maan-
tieyhteyksien heikkouden takia se oli pitkät ajat myös merkittä-
vä yhdystie Vihdistä Helsinkiin, vaikka matka odotuksineen ja 
junanvaihtoineen Hyvinkäällä kestikin 4-5 tuntia. Nyt kun 
komeat moottoritiet halkovat pitäjää ei "Hankopaanalla" enää 
ole kovin suurta merkitystä henkilökuljetuksissa. Tavaraliiken-
teelle se edelleenkin tarjoaa huomattavia palveluksia. 
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Vihti - torpparien pitäjä 

Rautatien syntymisen aikoihin eli 1877 oli kuvernöörille ilmoi-
tettu, että Vihdin kotiteollisuus tuottaa huonekaluja, verkkoja, 
taonnaisia ja aseita, tervaa, hiiltä, kalkkia ja potaskaa. Pitäjässä 
oli silloin seitsemän tuulimyllyä, 30 kotitarvemyllyä ja Ojakka-
lassa peräti olutpulloja valmistava lasitehdas. Olkkalan ja Terva-
lammen vesisahat on mainittu jo 1873. 

Mutta kotiteollisuuden runsaudesta huolimatta Vihti oli sil-
loin ennen kaikkea maatalouspitäjä. Vuoden 1877 asukasluvuk-
si mainitaan 5 7 32, joista toisen palveluksessa olevia 2 487 ja 
työttömiä peräti 631 . 

Vihdin maatalous oli suurtilojen taloutta. Yli 5 000 ihmistä 
eli maataloudesta, mutta vain 120 omisti maata. Vihdissä oli 
todella suuria tiloja, joita monissa naapuripitäjissä ei ollut juuri 
lainkaan . Vastaavasti Vihdissä oli vuonna 1877 393 torppaa eli 
eniten koko Uudenmaan läänissä. Vuoden 1901 tilannetta ku-
vaa se, että talonpojista 91 % viljeli vuokramaata , mutta näiden 
ruokakuntien käytössä oli vain 37 % pitäjän viljelymaasta. Yli 
puolet kaikista maanviljelyruokakunnista asui alle '.) hehr::i::irin 

viljelmillä, mutta nämä alueet yhteensä edustivat vain 3, 5 % 
pitäjän viljelymaasta. Vihti olikin vuosisadan vaihteessa maan 
kuudenneksi suurin torpparipitäjä. 

Asunto-olot olivat maanomistusoloihin verrattavat : vain kuu-
si prosenttia ruokakunnista omisti oman asunnon omalla maal-
la. Kolme neljännestä kaikista ruokakunnista eli vuokra-asun-
noissa. Työmiesten perheistä 72 % eli yhden huoneen asunnos-
sa. 

Tällaiseen yhteiskunnalliseen olotilaan työväenliike tuli Vih-
dissä vuosisadan vaihteessa. Arvaa sen, minkä säväyksen uuden 
aatteen tulo vihtiläistenkin elämään aiheutti. Tätä taustaa vas-
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e 
ten on myös helppo ymmärtää se räjähdys, joka pari vuosikym-

mentä myöhemmin tapahtui. 
Vihdin ensimmäinen kansakoulu aloitti toimintansa 1870, 

kotikylässäni Nummelassa vasta 1898 . Yli 15-vuotiaista vihti-
läisistä oli 1875 vain viisi prosenttia kirjoitustairoisia, mutta 
lukutaitoisia miltei kaikki . Samana vuonna oli ruotsinkielisten 
määrä 600 eli 11 prosenttia koko väestöstä. Rannikon kielivai-
kutus oli siis vielä aika suuri vähetäkseen ajan mittaan miltei 

olemattomiin . 
Nummelan kylä syntyi tosiaan vasta rautatien mukana. Se oli 

Härköilän ja Ridalin kylää, mutta uusi asema sai nimekseen 
Nummela. Siitä alkoi myös asutuksen tiivistyminen. Silti v. 
1950 Nummelassa oli vain 629 asukasta. Nyt, 30 vuotta 

myöhemmin, asukkaita on yli 7 000 . 
1900-luvulle tultaessa Nummelasta oli jo muodostunut lä-

hinnä maataloudelle palveluksia tuottava keskus . Täältä oli 
silloisiin oloihin nähden hyvät liikenneyhteydet, täällä oli mo-
nia käsityöammatin harjoittajia ja pientä teollisuuttakin . 

Ensimmäisen maailmansodan loppuvuosina Nummelan polii-
'si Viktor Mannerheimo on ollut huolestunut kylän kaupallisesta 
elämästä . Lohjalaiseen Länsi-Uusimaahan Mannerheimo kirjoit-
ti, että Nummelasta löytyi "punssin, viinan ja rommin sekä 
kiljun kauppiaita useampia kuin muita kauppiaita yhteensä" . 

Monet näistä tiedoista, joita tässä olen käyttänyt Vihtiä ja sen 
mennyttä elämää kuvatakseni, olen löytänyt Nummelan Työ-
väenyhdistys Elon historiasta "Kestävällä tiellä" . Yhdistys teetti 
tämän kirjan 70-vuotisen toimintansa johdosta. Eino Kerola, 
oman pitäjän poika, on ansioitunut työväenliikkeen historian 
tutkija . Myös tässä yhden yhdistyksen historiatierojen kokoami-

sessa hän teki ison työn . 
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Vihdin poliittinen kehitys 

Vuonna 1865 annettu asetus "Kunnallishallituksesta maalla" 
johti myös Vihdissä siihen, että pitäjänkokouksen tilalle tuli 
kuntakokous ja kunnallisen toiminnan johtoon kunnallislauta-
kunta. 

Pitäjänkokousten puheenjohtajana oli itseoikeutettuna toimi-
nut kirkkoherra. Kun uusi asetus tuli voimaan, kirkkoherra 
valittiin myös kuntakokouksen puheenjohtajaksi . Kunnallislau-
takunnan johtoon sen sijaan valittiin entinen kruununnimis-
mies. Uusi asetus ei merkinnyt mitään olennaista muutosta. 
Säätyläiset ja varakkaimmat tilanomistajat olivat edelleen joh-
dossa, sillä äänimäärä riippui maksettujen verojen suuruudesta. 
Niinkin myöhään kuin 1916 kunn!J.nvaltuuston 36 jäsenestä 
vain kahdeksan kuului työväestöön, eikä näitäkään voida katsoa 
silloin jo voimakkaasti järjestäytyneen työväestön edustajiksi . 
Kunnallislautakunnassa oli tuolloin 15 jäsentä, joista vain kol-
me torpparia ja yksi itsellinen . 

Vihtiläisten todelliset yhteiskunnalliset mielipiteet kävivät 
varsin vakuuttavasti ilmi jo kunnallisvaaliuudistuksen jälkeen 
pidetyissä ensimmäisissä kunnallisvaaleissa 1919. Vasemmisto 
sai silloin 19 paikkaa ja oikeisto ainoastaan kahdeksan . Vuonrni, 
1925 kunnanvaltuuston voimasuhteet olivat 17-6 vasemmis-
ton hyväksi. Viimeisissä ennen sotia käydyissä vaaleissa numerot 
olivat 15-8. Vihti siis oli hyvin vahvasti vasemmistolainen, 
sosialidemokraattinen maaseutukunta. 

Ensimmäisissä sodanjälkeisissä vaaleissa 1945 oli jako vasem-
miston ja oikeiston kesken 16-7. Sosialidemokraateille vaalit 
kui~enkin olivat kylmä suihku. Kommunistit, joiden toiminta 
1920- ja 1930-luvulla oli ollut kiellettyä, olivat nyt ensi kertaa 
julkisesti vaaleissa . Kansalaissodan muistojen katkeroittamassa 
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Yhdyskuntasuunnittelun varhaisemmat vaiheet: 

V. 1931 asemakaavalaki ja v. 1932 rakennussääntö; niiden 
mukaan kaikille taajaväkisille ja muille taajaan asutuille 
maaseutukeskuksille oli laadittava rakennussuunnitelma. 
- kunnanvaltuusto totesi että Vihdissä ei ko. keskuksia. 
Ryhdyttiin kuitenkin pohtimaan, ovatko kirkonkylä ja 
Nummela muodostumassa taajamiksi. Komitea alkoi pohtia 
asiaa. 

- V. 1937 lääninkanslia tiedusteli, miten rakennustoiminta 
pitäisi järjestää asutuskeskuksissa. Nimismies antoi 
lausunnon, jonka mukaan Nummelan ja kirkonkylän ympärillä 
pitäisi tyhtyä laatimaan rakennussuunnitelmaa. Taas komitea 
alkoi pohtia asiaa. He esittivät, että suunnitelma tehdään 
vasta kun tie- ja vesirakennushallituksen tiesuunnitelmat 
tulisivat ratkaistuksi. Ilmeisesti suunnittelun esteenä 
olivat vallitsevat asenteet. 

Matkailun edistämisestä tuli kirje maaherralta ja siinä 
kehotettiin matkailullisten arvojen kohottamiseen ymparis-
töjä kaunistamalla. Tämän seurauksena kunnanvaltuusto pyysi 
valtuutettuja ilmoittamaan ympäristöä rumentavien asuntojen 
omistajien nimet kunnantoimistoon. 

(Ketola I 1997, 78-90) 
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) . 'TAnelan keskustaa Asemantien suunnasta 
) l ~20 -lukujen vaihteessa. 

L Nummelan keskustaa Lohjancien suunnasta. 

2. Kelloseppä Bergmanin talon julkisivu . 

). Bergmanin talo pihan puolelta. 

L Bergmanin talo Vihdin Työväen Osuuskaupan 
yymälänä. 

i. Vuonna 1933 Vihdin Työväen Osuuskaupasta tuli 
ihdinseudun Osuusliike . 

' .. ' 
. . 
' .. 

:; .,·· ' .·. . · ... ·~ . ',. .· ... 

l 5. 

·'·,· .'.'- ·· . 

":' . -ii~Jii;~ 



"J äl j e nn ö s • 

§ 155 

iv~ i n ä 

Antti Cando lin 

Hovioikeudenauskultantti, Lakitiedettenkandidaatti 

sekä virkaatekevä tu0mari, Lohj n tu6rniok~nnassa, teen 

tiettäväksi: että vuonna 1905 Marraskuun 22 päivänä, 

istuessani lakimä .. räisiä syyskäräj iä s.:.nottuun tuo-

miokuntaan kuuluvassa Vihdin ja Pyhäjärven pitäjäin 

käräjäkunnassa, Sipilän tilalla ensimmainitun'pitäjän 

Sukselan kylässä, havaittiin käsilläolevista lain-

huudatuspöytäkirjoista, ~ ttä Talollinen Karl Frearl 

Sjelfman oli s aanut omakseen Tuus e:m perintötalon 

N:o 3 Vihdin pitäjän Härköiläh kylässä, 1 veroltaan 

puoli m2nttaulia, siten, että hän siitä isävamnajansa 

Anton Kristian Sjelfmanin jälkeen oli perinyt kaksi 

viidettätoi ta osaa, sekä kauppakirjalla Marr ~ skuun 

5 päivältä 1904 ostanut loppuosan äidiltään Fredrika 

Sjelfmanilta tämän omasta puolesta sekä hänen ala-

ikäisten tyttärensä Lempi Maria S jelf;nanin holhoo jana, 

ynnä sisaruksiltaan Kustaa Aleksander, Olga Fredri~ 

ja Rauha Suoma Suleima Sjelfmanilta yhteensä kolmen-

kymmenen yhden tuhannensadankyrnrnenen märkan kauppa-

hiLnasta, ja koska tämä lainhuudatus on ~oitetta 

ilrnaantumatta päi:i ttynyt, vaikka ensimmäisen lainhuudon 

antaminen on saa tettu yleisön tiedoksi sekä oikeus-

h li ne en ovelle:. naul ~tulla {tulkipanolla että kihla-

kunnan kirkoissa julistetulla kuulutuksell a, sen täh-

den ja Maakaaren 4 luvun 1 ~ :ssä sekä 13 päivänä ke-

säkuuta 1800 maan lainhuudatuksesta ja sukulunastuk-

sesta maal l a annetussa kuninkaallisessa asetuksessa 



olevien säärL~ös0 en nojallci annetaan Karl Fredrik Sjelf-

manille e dellän11:~. initun tilan omistuksesta täm b. ~din r, e-

kirja, jonka minä varmemmaksi vakuudeksi olen oma-

kätisesti allekirj oittanut sekä tuomiokunnan ja omalla 

sine t ~ llän:i vahvistanut. 

9 ote 

Oikein jäljennetyksi Lol1jan tuo-

miokunnan arkistossa, loka kuun 

31 päivänä 1952. 

Tuomarinviran puolesta: 

Tors-ten Nilsson." 

Toimitus N:o 47815 

I:!erki tty maarekis t eriin Uudenmaan läänin 

maanmittGuskonttorissa syyskuun 1) p:nä 

1952. 

I\:a t ti Vaalrnala 

Lohkomiskirja 

lohkomisest a Tul<.s <.:n tilalla Rl:: o 398 

Härköilän kylässä Vihdin kunnass~ Uuden-

maan lääniä 

- ehnyt maanmi ttc:iusinsinö ri Reino Ritvo.le v. 1951. 

Jako-

merkki 

Nautintaselitelrnän mukaan kuuluu Tuusan 
98 ( . t•• tilalle RN:o 3 jonka Tuusan perin o-

taloon m-:: o 3) 22/11 1905 annetun Jtii:ri...ne-

kirjan mukaan omista~ Kalle Fredrik Sammal-

kari, ent. Sjelfrnan: 

= = = 



Lohkominen: 

= = = 
98 'h" ' R~ _lQf 3 d Harjanne-niminen tila,.muoci ostettu Vi a.in '?: J 

Sääst tmankille tiluksista, jo tk<:t Kus-

taa Fridolf Salenius . Taimi Eeva Ester 

Vanjoki j2 Erkki Kal~va Salenius ov~t 

ensin ostane2t Kalle Fredrik Sammal-

karilta kauppakirjalla 28/6 1950 ja sit-

ten Irja Ilona ja Kauko Kullervo Koski-

mies, Ei~o Fridolf ja Eeva Tuuli kki 

Salenius, Toini Eeva Ester ja Arvo 

Alfred Vaajoki sekä Erkki KaleYa Sale-

nius myyneet Vihdin Säästöpankille kauppa-

kirjalla 7/ 10 1950m on saanut yhden pals-

tan, ~ ossa on: 

Vuonna 1951. 26 p:nä toukokuuta on lohkomisrajat 

käyty ja pyykitetty sekä 26 p:nä toukokuuta valitus-

osoitus asi c.~YJ.osaisille annettu :pöytäkirjan 12 ~ :n 

oscJittamalla tavalla. Toin ituspaikalla, 26 p:nä 

toukokuuta 1951. 

Viran puolesta: Reino Ritvala 

maanmittausinsinööri 

Otteen oikeaksi to c istaa, Helsingissä 

Uudenmaan läänin maa~mittauskonttorissa 

16 p :nä syyskuuta 1952. 

Tarka.s taj a I1J.a tti Vaaks ala. " 
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24. Nummelan "keskipiste" ilmasta 1950-luvulla. 
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25. Nummelan "keskipiste" Asemantien suunnalta 1950-luvulla. 
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Lehdistötiedotr;. 12.10.1998. 

PISTEENKAARI 

1YÖV ÄENTALOLTA KAARIKESKUKSE},N 

VIHDIN' KANS . .:\Ll>JSOPISTON KOTI-NlJM:MELA -ryhmä suunnittelee asutushistoriallisen 
selvityksen tekemistä PISTEE}..'KAARESTA Nummelan kesk.'Ustass.1 .. Nummelan keslq1stan kaava 
vahvistettin 16.1.1987,jouka 'älkee aari muok tiin kaduksi. Samalla rakennettiin 
Nwnmclan rorL isteenlfaari alkaa Vihdinlic!Ul.ja pä.ättyy Asemantielle. Pi.steenkaaren ympärilti!.ja 
torilta raivattiin pois joi Wån N Uillfilclan. vanhimmista rakennuksista. 

KOTI-NUMMELA -i:yhrnä on halunnut ottaa tutkitt.avakseen tarkoin rajatun alueen eli nykyiseen 
Pisteenkaareen .rajoittuvat tontit. Haluamme selvittilii. mitä läl1ä alueella Nummelassa on olluL 
Tehtävämme nmgoksi olcnunc saaneet ministeri Veikko Helteem1 tarkan luettelon kyseisen ;tfueen 
nykyisistä ja jo edes menneistä taloista. Tästä on hJrv:l jatkaa. Tiedämme, etti!. mo.nien nummelalaisren 
>.ukujuuret ova1 Pisteen.kaaren tunhunassa. 
Tarkoituksemme on kartoitl..'l.2.J,ag_llilvarren ~kohteet: entiset ja nyk1riset rakennukset sekä 
J!lnigome~t. Keräämme valokuvia ja tietoja jo puretmsta taloista.ja niissä asuneista hcnkilöisIJL 
Myös nyk')11set tiedot kirjataan .. 
Pyrimme saamaan kootun materiaalin kirjalliseen muotoon. Ensi keväänä olemme ajatelleer 
tehdä opastettuja kä.velyretkiä Pisteenkaarellc ja kertoa tutkimusten tuloksista. 

KOTI-NUMMELA -ryhmä kokoonrnu mannantai-ilt.ana. joka. rolnen viikko Nummelan ylä.a.stsella 
klo 18.30-20.00, seuraavan kerran 26.10. Tule mukaan ja anna oma panoksesi tutkimustyöhön, 
Rylunän vetäjä Pirkko Janhonen ottaa vast.'lfil'I kaikenlaista Pisteenkaareen ltittyvää materiaalia. 
Yhteyslicdot: 

Pirkko Janhonen 
Pietilantic 19 0 26 
03100 NUMMELA 
pub. 0400-752512 
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-Taimikauppa 
Tilapäiseltä vaikuttava 
-En tiedä omistajaa 

Omakotitalo 
~akennuttivat ja omis-
tivat Olle ja Lea Kal-
lio. Lea Kallio elää 
i.fommelassa.. 

L;YV1/ 1 - Tässä oli Alnms Net-
[Vl i c-) $-91:1 p~run~ku?:ppa? hän 

om12t1 myos tontin. 
">- ·- - - --- - ------ -·-·-. 

Nykyisin Hen.Xikin 
paikoi tusalu.e. 

Ei ---r~\Z-r01S T 0)0 
~ Talo joEsa oli asun-
~ to ja i:;eura.stamo. Omis- • 
; ti Olle Kallion iso- ' 
~ isä teurastaja Kallio ~ 
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J" Talo rakennettiin esun- 1 
noksi ja matkustajako- . ,, \, , ., 
diks i. En =::i mmäi-TJ.e.n ( ai- 1·'·1 ·· ·-·· 

AV\ tu U\.(V no ako ? ) J_u nJ_c_ki_~.t..a.l o /.' · :. 
· l:illfurce]:_a.;_ssa. ~aken.nutti 

Alvia-fq Raui:T Ka..risananp. Ny.@c. 
~aja Jokisuu 

. ' 
·:wän tiilitalon raken-
~ivat kodikseen Lea ja 

\C/-(ft(/!1-k*t~i Viman.Lealla oli 
s11na kampaamo. Ollut 

~ 1\ muussakin· käytössä, mut-M \ \. r -ca nykyisin siinä on päi-
<7_ 1 väkoti. 
/!FW v. Tällä samalla tontilla 

' oli varhemmin pieni mök-
ki jossa asui Viimanin 
velje~ten äiti. 

S>v LW l-/.\\ > <rvH-oe ?. 

r··~ (C..·(j;<J.,. ·• Pien~ m~kki . o~. viimeksi 
, ,,, . ollu i.. a.ske-cta::i.n kuollG ·::n 
.-yvt 0/1 (0) Hel:t.~ ~~mani~ koti •. Yksi 
, ; ;.·1 n /1,c_ ,..,..,11 A; ...- vanh:i.m 1.-1J.a ra hennuks19. 
, r\l,l''/ /I C/j täällä. 
1,,-l-u '1°/~ 

1 Tori. Sen halki, siis 
\J(>\ (2 )C!7-A;/V ennen toria kulki tie 

f'.JO r;,;7'2 ylös harjylle, mäem nimi 
__ - oli Varkaannoro. Nykyisen 
{-\7- 1c. u fc-??il torin lai tarnilla oli vvan-

han ouuspankin talon raken-
nuksia 

' ( )e r" 9-' 
Seppä Helanderin omsko-
t i t slo ja pajarakennus 
liss.ksi ulkorakennuksia 
nyk. Fisteenk~aren lai-
dB lla., 

u/t) E .H/f/U 11 c. 
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·i l ~ei_kki Louhel_l 
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1 ki Hie~snen. nummelal 
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; Kauko ~allion omakot 
1 =------c---
1 r purettu 

- 0 f e:-"l( .--::+JA- -~ 
Opettaja O.Kos~inen ~ken- ~ 
si omakotitalon ja a toi ni- , 
meksi NelJiläinen. t-"iö' ' se:r. 
rakennusfirmalle . jok :ra-
kensi nykyi~en kerro ta~on 

Kirjasto 
Paikalta purettiin ~ ~ -

: .. .t~J i Loub en (Heikin i!sc -· 
J isä) ,J._a~e_,ry_aJ:_~ n.imi· e:n 
't . a.stjinra ennus Kirja t :on 

tieltä. Kanervalan . {hal-
\ la oli pikku mökki ' 

BSUim~. Vilho Kuo~i 
perhe. 

.. 
-\-. .. --

S ~tari Akseli Kall' on 
omakotitalo. pu~ett 

: \ A , l~/V/(1 if i .. 1 L'' '~ .. . ;_ . 

~Fysa~11a. v11 o > .. . 9 : 
· Laukkase~rakep.tam, ~-si t '- · · 
· temmin .l?urJ~eri omiwt&ffia 

omakotitalo. Nyk. mist.? 

, t: -AJ.I._ ~-' ' . 
~ Seur§.'lälrman omista a: oma-

kotital~. Sen rake si i t - . 
selleen Ell Auran j h.tajaj:Jl--ITA_J 
'lYo i vo Lintumaa. J s1ku s 
tonl::LITe su-unnitte ivat · 
Lintumaa, Repo ja 
myös elokuvateatte ''-......... 

:.vuu 5 ~ p 
Puusep~ä Searnin p 
pän verstas, Eklun 
talo, Tuulivilla n ~ell~kin 
kulkenut, kun siin · 'toimi 
sen niminen l .i .ike purettu 
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Nummelan Keidas oli Liisa Virpiön suunnitteleman suihkual-
taan nimi, mutta siitä ei muodostunut odotettua ihmisten koh-
taamispaikkaa vaan paremminkin ilkivallantekijöiden keidas. 
Niinpä se 80-luvulla tasoitettiin - samoin taustalla näkyvä enti-
nen osuuskauppa. 
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S~ot kiehtovat 
mieltä 
Suihkukaivon vihkiminen Nwnmelan pisteellä 
12.6.1977 

Suihkukaivojen historia ulottuu kauas, ensimmäiset tiedot 
niistä ovat niinkin kaukaisia kuin 3 000 vuotta ennen ajan-
laskumme alkua. Suihkukaivot ovat aina olleet erityisen 
suosittuja kuuman ilmaston maissa, missä vilvoitusta on 
tuonut ilman kautta altaaseen pulppuava vesi. Veden hal-
littu, jatkuva liike suihkukaivossa muodostaa elävän taide-
teoksen ja niinpä suihkukaivot kautta aikojen ovat kiehto-
neet kuvanveistäjiä, arkkitehtejä, insinöörejä ja meitä mui-
takin. 
Suihkukaivoja on ainakin kahdentyyppisiä, sellaisia, joissa 
itse suihkun muoto ja veden määrä ovat sellaisenaan vaikut-
tavana tekijänä sekä sellaisia, joissa vesisuihku tulee itse 
veistoksesta elävöittäen sitä. Tämä meidän lähteemme kuu-
luu edelliseen ryhmään. 
Tyypillisimpänä esimerkkinä jälkimmäisistä on syytä maini-
ta kuulu brysseliläinen pikkupoika Manneken Pis, joka li-
rinää siitä mistä pienet pojat ovat maailman sivu lirittäneet, 
ja isommatkin. Mainittu poika on muuten jo vuodelta 1619. 
Hänet on vuosisatojen aikana puettu moneen kansallispu-
kuun, suomalaiseenkin. 
Eri puolilla maailmaa on kokonaisia suihkukaivoille omis-
tettuja puistoja, joista monille on tutuin Pietarhovi Leningra-
din - vanhan Pietarin -läheisyydessä. Pietarhovin palatsiin 
liittyvissä puistoissa on eräs maailman suurimmista ellei 
suurin suihkukaivojärjestelmä mm. tällainen portaittainen 
vesiputous nimeltään Bolshoi kaskad, lukuisine veistoksi-
neen, joista huomattavin on "Leijonankitaa aukipitävä Sim-
son" . 
Rooman kuuluisin suihkulähde on Fontana di Trevi, jossa 
Neptunus seisoo kalliopaadella merihevosten ymP,äröimä-
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Rautatien vahllistuminen 
• ei m~rkinilY! kehityksen läpimurtoi' ·: 

Ministeri Veikko Helle aloitti kolmiosaisen luentosarjan Nummelan kehitykseStä 
• - Ei rautatien valmistu-
minen 120 vuotta sitten mi-
tään kehityksen rysäystä 
merkinnyt. Elämä kyllä vilkas-
tui, tuli matkustaja· ja tavara-
liikennettä, teollisuutta, tote-
si ministeri Veikko Helle 
tiistai-iltana Nummelan yläas-
teella, jossa alkoi kansalais-
opiston kolmiosainen luento-
sarja Nummela-asemakylästä 
teollisuustaajamaksi. 

Ensimmäisellä kerralla pa-
rikymmentä kuulijaa seurasi 
kiinnostuneena, kun Veikko 
Helle kertoi omakohtaisia 
muistikuvia ja tosiasioita 
Nummelan kehityksestä ja 
historiasta. Lisäksi katsottiin 
vanhoja valokuvia, muun 
muassa Nummelan puukou-
lusta, urkuharrnoonitehtaas-
ta, haitariporukasta... · 

Toisella kerralla Veikko 
Helle esittelee vanhoja num-
melalaisia. Viimeisen luen-
non aiheena on, miten Num-
melan teollistaminen alkoi 
50-luvulla. Kaikille avoimet 
luennot pidetään tiistaisin 5. 
ja 12.10. kello 18-19.30 Num-
melan ylä-asteella. 

Melkein kaikki 
oli muualla-ei 
Nummelassa 
Ministeri Veikko Helle 

mainitsi kolme merkittävää 
seikkaa Nummelan historias-
sa: se, kun Helsingistä tuli 
maan pääkaupunki, se, kun 
rakennettiin Hyvinkää-Hanko 
-rautatie sekä teollistarnisp-

, . .y 

Nummelan vanha, 1870-luvulla valmistunut asemarakennus, 
joka sijaitsi jonkin matkaa nykyisestä kansalaissodan jälkeen 
valmistuneesta asemarakennuksesta Lcihjalle päin. Aseman 
nimikyltlt Suomen suuriruhtinaskunnassa olivat sekä suomeksi 
että venäjäksi. 

rosessi 50-luvulta alkaen. 
Nummella oli sijaintinsa 
vuoksi merkitystä, se oli tei-
den risteyspaikka. 

- Maataloutta ja karjanhoi-
toa se oli alkuun täälläkin, oli 
Hemmilän, Yli-Rostin, 
Ali-Rostin, Nissolan, Rida-
lin ja Sepän tilat... 

- Kartanot olivat muualla, 
ei Nummelassa. Kopua on 
sanottu kartanoksia, mutta ei 
Kopu varsinaisesti kartanon 
vaatimuksia ole täyttänyt. 
Teollisuus oli muualla. Vih-
din koulutoimikin alkoi 
muualta, Ojakkalassa ja kir-
konkylässä oli ensimmäiset 
kansakoulut. Kirkonkylässä 
oli maallinen ja kirkollinen 
hallinto. 

- Itse asiassa ei Numme-
laakaan ollut, vaan Härköilän 

kylä. Mutta aseman nimeksi 
tuli Nummela-, en tiedä, kuka 
on keksinyt. 

Rautatiestä 
ei tullut 
kultakaivosta 
Nummela hyötyi siitä. kun 

Pietari tarvitsi sulan talvisata-
man. Hankoniemi valittiin sa-
tapamaikaksi. -Niin tänne sit-
ten tuli Hyvinkää-Hanko -rau-
tatie, Hakopaana. Nummelas-
ta tuli asemapaikka, maa-
kauppias Linden lupasi antaa 
maan ilmaiseksi, kertoi Veik-
ko Helle. 

Rautatien rakentaminen 
oli täynnä hankaluuksia. Yksi-
tyiset liikemiehet aloittivat 

Nummelassa toiminut tanssiorkesteri Jazzband Havaij 1920-luvun lopulta. Vasemmalta: Eino 
Nummelin, Matti Järvenslvu, Onni Nummelin, Esko Helle, Yrjö Koponen ja Aarne Laustio. 

• • •••• •• • - 1 -- _ ... - u··-• - · ·-•:-. ........ .-ar~cc::ii nll mvi'\c;: R~r~Alona-

rakentamisen, he ajattelivat, 
että tästä voi tulla hyvä afä.äri. 
Mutta työn aloittajat tekivät 
konkurssin, ja vielä toisetkin, 
sitten valtio osti halvalla. 
Näin Hankopaanasta tuli osa 
valtion rautateitä. Rautatie vi-
hittiin 120 vuotta sitten 
8.10.1873. 

- Kultakaivosta siitä ei tul-
lut koskaan. Pietarin ulkosa-
tarniksi tulivat Baltian sata-
mat, sitten tulivat jäänmurta-
jat, leudornmat talvet... Siinä 

tää tiensä Nummelaan. 
Veikko Helteellä oli muka-

va vihkonen, jossa oli kaupal· 
lisia ilmoituksia vuodelta 
1912. -Halpuuteen kauppiaat 
ovat jo silloin joutuneet kiin-
nittämään. huomiota, totesi 
hän luettuaan kuulijoille 
muutaman mainoksen. 

1 

Tori päivät 
torstaisin 

se Hankopaana kuitenkin on, Kaupan alaa edustivat 
henkilöliikennettä ei ole ol- myös toripäivät, joita pidet-
lut vuosiin. Onhan sitä nyt tiin Nur.1melassa. Torikenttä 
kohennettu, totesi Veikko sijaitsi nykyistä paloasemaa 

·Helle ja kertoi uskovansa rau- vastapäätä, ku$an ensin oli 
tateiden uuteen tulemiseen. käyty kiista l(irkonkylän ja 

- Ei rautatien valrnistumi- Nummelan vä!il!ä toripaikas-
nen mitään kehityksen ry- ta. LOhjantien varrella oli 
säystä merkinnyt. Elämä kyllä toripöytiä pitkälti, oli lauta-
vilkastui, tuli teollisuutta, oli kojuja, joita ihmiset saivat 
matkustaja- ja tavaraliiken- vuokrata Toripäivä oli torstai. 
nettä. - Ainakin kolme meid.än 

Vanha asemarakennus si- perheestä oli toripoliiseinä, 
jaitsi nykyisestä ascmaraken- minä myös. Työhön sisältyi 
nuksesta vähän Lohjalle päin, kello kahdeksalta ilmoitus, 
siinä oli suomen- ja venäjän- että myynti sai alkaa. Tehtä-

Nummelan rautatieaseman seutua joskus 50-luvulla. Kolme suurinta rakennusta, Talnion talouskaupan rakennus (nykyinen llm 
ja Matti Ylirodun talo), asema ja urkuharmoonitehtaan rakennus (Nurmiston osto- ja myynliliike) ovat tallella nykyisinkin. Oikeall 
näkyy Hännisen rakennuksia. Albertinkadun Ilme on voimakkaasti muuttunut uusien omakoti- ja rivitalojen tultua vanhoje 
rakennusten rinnalle. Asemantle on on kapoisempl kuin nykyisin. - Artikkelin kuvat Veikko Helteen arkistosta. 

kielinen nimi. Se purettiin 
vuoden 1918 tienoilla. Uusi 
asemarakennus on nyh.-yisellä · 
paikallaan. 

Ensimmäiset 
kauppiaat 
Nummelaan 
Rautatien myötä Nummela 

alkoi saada omia kauppiaita. 
Ensimmäinen kauppias oli pi-
täjännahkuri Johan Fredrik 
Lönnqvist, joka perusti 
vuonna 1861 kaupan Härköi-
lään Tuusan tilan maalle. 
Häntä Veikko Helle kuvaa 
yritystoiminnan pioneeriksi. 
Lönnqvistillä oli myös paja, 
karvarinverstas ja leipomo. 

- Muistini alkaa Törmä-
sen kaupasta, se oli Tuusan 
maiden seutuvilla. Tainion 
talouskauppa sijaitsi aseman 
tuntumassa, talo on nykyään 
Matti ja Ilma Ylirodun ko-
ti. Maanviljelijäin kauppa oli 
tiilisessä rakennuksessa kes-
kustassa. 

- Keskipisteellä oli Ha-
jaannus-talo, se oli SYP:n 
vanhan rakennuksen paikalla. 
Siinä oli Nummelan ensim-
mäinen kirjakauppa, jota piti 
Martta Jokinen. Häntä kut-
suttiin Lasisilmä-Martaksi; hä-
nellä oli prillit, joissa ei ollut 
sankoja. Kaupassa myytiin 
myös nahkatuotteita. 

Parturi Törnströmiä Hcl-
il: kehuu monitaitoiseksi lii· 
kcmichcksi. joka piti matkus-
tajakotia ja parturiliikcttä. 
M;iailman paras parturi hän · 
e i ollut. mutta pianolla hän 
os:L~i soittaa yhden kappa-
leen. jonka tahdissa tanssikin 
k;i\'i scuracalo lla. Oli keilo-
~cpp ;ikin . Bergman nimd· 
r ' i ' in "cl brvkscllincn mies. jo-

Kelloseppä Bergmanin talo oli Nummelan keskustassa nykyi-
sellä Ekan tontilla, jossa nyt sijaitsee mm. Valintatalo. Veikko ja 
Toini Helle aloittivat koulutiensä tässä talossa, kun puukouluun 
ei heti mahtunut. Bergmanin talossa sijaitsi Nummelan puhe-
linkeskus. Vihdin Työväen Osuuskaupan, Vihdinseudun Osuus-
liikkeen ell Vison myymälä oll talossa pitkään. Bergmanin talo 
me.neiti ensin koristeensa, ja se purettiin vasta 70-luvulla. 
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Nummelan puukoulu pohjoisella sivultaan. Veikko ja Toini 
lielle oliva ensimmäisiä oppilaita puukoulussa, joka sijaitsi 
nykyisen Nummelan ala-asteen paikalla. Kun kivikoul.u !n~kyi-

viin kuwui myös maksujen 
periminen. Maksut tilitettiin 
kunnalle, koska torikenttä oli 
kunnan. 

- Toripaikka oli myös ur-
heilukenttä. Monet kilpailut 
olen siellä nuoruudessani 
käynyt, muisteli Veikko Hel-
le. 

Teollisuutta Nummelassa 
ei juuri ollut. 1850-luvulla 
perusti Tammisaaresta tullut 
kehruumestari Lundin teol-
lisuuslaitoksen Vilitiin. Sellg-
ren, saman alan yrittäjä, 
aloitti täällä, mutta muutti 
Tammisaareen ilkeän ja pa-
hansuovan nimismiehen 
vuoksi-tämä kun syytti, että 
Sellgren pilaa lähivedet vär-
jäämöllään. Nummelassa ei 
ollut suurempaa puusepän- . 
teollisuutta, kirkonkylässä 
oli. 

Laulua, soittoa, 
näytöskappaleita ,, 
- Laulukuoro on toiminut" 

kauemmin kuin muistan, on 
ollut torvisoittokunta, kuvaili 
Veikko Helle Nummelan 
kulttuurielämää. ::... 

- Näytöskappaleita on esi-
tetty kauan, teatteri on ollut 
oleellinen osa paikallista 
kulttuuria. Esimerkiksi työ-
väentaloon rakennettiin he-
ti (1908) näyttämö. Urho 
Karhumäki kirjoitti näyte!· 
män Herkmanin pojat, roo-
leissa oli paljon miesväkcä, 
sit ii esitettiin seuLltaloila. En 
tiedä, paincniinko näytelmää 
koskaan. 

Maihinnousuun 
varauduttiin 

..... .-1 • ,.,. ;,.,..f"'l ':J M 

melan mäissä on. Nämä juok-
suhaudat, kenttävarustuk-
set, ovat osa sitä puolustus-
ketjua, joka rakennettiin 
maahamme I maailmansota. 
Venäjä halusi estää saksalais-
ten maihinnousun Suomeen 
ja tunkeutumisen Suomen 
kautta Pietariin. 

Linnoitustöissä, joita kut· 
surtiin patteri- tai vallitöiksi, 
oli venäläisten sotilaiden Ii· 
säksi suomalaisia ja kiinalai· 
sia. Kenttävarustuksia ei tar· 
vinnut koskaan käyttää, kos-
ka pelättyä mailiinnousua ei 
tapahtunut. 

- Juoksuhautoja on Kalk-
kimäessä ja muissa mäissä, 
Haapakylässä ja harjulla. 
Kaivantoja on nimenomaan 

Kalkkimäessä, jossa ne O\. 
säilyneet, koska ne on L 
lioon hakattu. Ne tarvitsisi\' 
puhdistamista ja puiden k::. 
tamista, voi!.; olla jälkipolvi; 
mielenkiintoista tutustua r; 
hin. 

Ruutivarasto sijoitem 
patteritöiden aikana kauas. 

- Tällöin syntyi mäen r 
mi, Ruutikellarinmäki, j<... 
sa Pekka Laustio asuu p <: 
heineen. Joku on antanut s: 
le nimen Sveitsinmäki, mut 
se on hairahdus. RuutikeU 
rinmäestä minä puhun ed l 
leen, totesi Albert '-ad u 
varrella · lapsuut'-.->a . 
nuoruutensa viettänyt m 
nisteri Veikko Helle. -1 

mt ' ,. ~ " ·- - ~. ::. ·~:~·~} --~· 
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veikko Helle kertoi luentosarjan toisessa osassa yanhqista nummelalajsista 
• Kansalaisopiston luen· 

sarjan Nummela - ast":,.: 1· 
·Iästä teollisuustaajan1al ·.i 
isessa osassa Numm::-! · ·1 
iasteeUa tiistai-iltana min;-. 
ri Veikko Helle kertoi sa· 
1in ja valokuvin vanhoista 
1mmelalaisista ja heidän 
imästään. 
Taitavia ammatinharjoitta· 

ja värikkäitä persoonalli· 
uksia on Nummelassa asu· 
t. Veikko HeUe · nauratti 
ulijoitaan kertomilla mo· 
sta vanhasta nummelalai· 
;ta jonkin hauskan muiste· 
1, joidenkin elämästä oli 
1ös suruUista sanottavaa. 
Kolmiosaisen luentosarjan 
simmäisessä osassa Veikko 
:Ue kertoi "vanhasta"Num· 
~ lasta. Viimeisellä luennolla 
staina 12.10. kello 18· 19.30 
1mmelan yläasteeUa on ai· 
ena Nummelan teollistami· 
n. 

Rautatieläiset 
olivat 
arvostettuja 
- Rautatieläiset olivat ar-
stettuja ihmisiä, liekö joh· 
nut koppalakista ja virka· 
1vusta, mietti Veikko Hei· 
- Joka tapauksessa valtion 
Jvclukseen pääseminen 
erkitsi tiettyä asemaa. 
Minkälaisia ihmisiä Hanko· 
ana (1873) sitten toi tulles· 
m? 
- Asemapäällikkö Flink 
si olla toinen asemapäällik· 

Nummelassa, vapaaherra 
elin oli ensimmäinen, 
Jisteli Helle. 
Asemapäällikkö asui virka-
ossaan Asemantien varrel· 
- Se on kaunis, huoleUises· 
tehty rakennus. koristeelli· 
n, hyvässä kunnossakin. 

Ratamestari Rosendahl, 
arvokkaan näköinen herra, 
asui Albertinkadulla, Metsälii· 
ton taloksi sanotusta vähän 
ylöspäin. Härtellä oli paljon 
lapsia. 

Pikku-Virtanen ja Pitkä-
Vlrtanen sattuivat olemaan 
samaan aikaan asemamiehi· 
nä. Molemmat olivat ahkeria 
urheilumiehiä. 

- Pitkä-Virtanen ei muis-
tuttanut Majakkaa, mutta Pik-
ku-Virtanen oli ilmetty Perä-
vaunu. 

Ratavartijoille oli raken-
nettu omat asuinsijat. Toinen 
on jäljellä keskustassa, toinen 
oli Lovelassa, kaksi kilomet-
riä asemalta Lohjalle päin, 
siellä ei ole mitään jäljellä. 

· Iso-Aati. joutomies, oli al· 
na junia päästämässä. Hän IS· 
tui aseman pöydällä, mistä 
asemapäällikkö Flink ei ty· 
kännyt ollenkaan. 

Kadun nimi 
Albert Sellgrenin 
mukaan 
Albert Sellgren oli yksi 

Hemmilän isännistä. Hän oli : 
kaavoituksen ja tonttijaon 
uranuurtaja. Hänen mukaan· 
sa on Albertinkatu saanut ni· 
mensä. 

Nissolan omisti Heikkilä 
nuoruudessani. Hänen pojas- · 
taan tuli vuorineuvos ja 
Amer-Tupakan johtaja. Rida-
lin isäntänä oli Rautanen; 
liikemies. Ridalin isäntinä on 
usein ollut liikemiehiä. iotka 

eivät itse ole maata viljelleet. 
Härköilän isännät ja · 

emännät ovat Helteen kerto· 
man mukaan olleet ahkerasti 
kulttuuririennoissa, kuten 
laulukuorossa ja torvisoitto· 
kunnassa mukana. 

Veljekset 
Kelloseppä-
Bergman 
ja Posti-Bergman 
-Kelloseppä-Bergman 

korjasi ja myi kelloja ja oli 
myös taitava rakentaja, joka 
Helteen mukaan rakensi 
Nummelan kauneimmat ta-
lot. Hän toimi myös kansa-
koulun johtokunnan puheen-
johtajana. 

- Minunkin koulutodistuk-
sessani oli hänen a!lekirjoi-
tuksensa, kertoi Helle. Kello-
seppä-Bergmanin veli Postl-
Bergman kuljetti hevospelil-. 
lä postia Nummelasta kirkon-
kylään. Posti-Bergman oli hy-
väntahtoinen mies. · 

- Muistanpa kerran, kun 
me pojat olimme härten puu-
tarhassaan · omenavarkaissa. 
Siellä oli myös luumupulta, 
jotka houkuttlvat enemmän .. 
Posti-Bergman yllätti meidät 
pahanteosta ja totesi: "El se 
oo pojat luumupuu, se on 
vahtera". Oli tosi noloa kavu-
ta alas puusta Bergmanin sil-
mien edessä, muisteli -Veikko 
Hdle hymrUlen. . ·. · · ' · · '· 

Taitavia 
seppiä ··. :. 
Sepistä merkittävin oli kar-

. kaisuseppä Kalle Långst-
röm, jolla oli paja Lohjantlen 
varrella. Siihen aikaan oli se-
pän taottava työvälineet, ja 
siinä KaUe oli mestari. Härten 
ammattitaitoaan pidettiin 
suuressa arvossa. 

Välillä KaUe oli viinaanme-
nevä. - Koko kylä tiesi KaUen 
ryyppyreissuista. Niiden jäi· 
keen Kalle oli nimittäin jo 
nelj ältä aamulla kalkuttele-
massa pajassaan. 

Oskari Nordströmillä, 
Nuuströmmillä, oli myös paja 
Lohjantien varrella. 

- Hänestä ja hänen SHg-
rid-vaimostaan puhuttiin pal- · 
jon. Vaimo oli mustasukkai- · 
nen, syyttä, hän jopa tervasi 
pajan ikkunat niin ettei Oska-
ri päässyt vilkuilemaan muita 
naisia. Siigrid ' oli motkottaja-
akka, ja se motkotus kohdis- ' 
tui alinomaa Oskariin. · 

- Friiasin silloin Haapaky-
lässä asuvaa Toini laaksoa, 
josta sitten ' tuli vaimoni. 
Eräällä saattomatka!la törmä-
simme Nordströmeihin. Siig-
rid motkott~ mutta kuu härt 
huomasi . meidät ·polun var- . 
ressa, jo thuottui äärti toisek; · si. . , . , 

Kustaa Helanderllla oli 
paja nykyisen Säästöpankin 
tontilla. Hän · oli ajo kalu- ja 
kengitysseppä, härtellä .~.Ii hy-
vä maine seppänä. ! ' · 

Lauri Sievinen tuli 
muualta, härt vuokrasi Helan· 
derin pajan, ja teki siinä ken-
gityssepän töitä. Lauri Sievl- · 
nen oli uimari Jani Sievisen 
isärt isän isä. ; · 

Sitten oli Tervalammen 
· kartanon seppä, joka tuli 
varta vasten Nummelaan kat-
somaan junaa, syynäsi veturia 
aikansa ja tuumi: "Kyll tom-
mosen tekis, kun olis veh-
keet". ! · ' 

Artikkelin kuvat Veikko Hel-
teen arkistosta. 

Puusepät. 
innokkaita • 
näyttelijöitä 
- Puuseppiä on ollut isäni 

Edvard Helle, jolla oli vers-
tas Albertinkadulla. Oli Kalle 
laakso ja Parta-laakso. Sit-
ten oli Koponen, joka oli 
käynyt Amerikassa, härt ker- · 
talli juttuja makaroniviljelyk-
slstä. 

Puusepät olivat ansiok-
kaasti mukana teatteritoimin-
nassa. Näytelmiä esitettiin 
seuratalolla ja työväentalolla. 

Puuseppä Otto Stark tuli 
Helsingistä, hän oli käynyt 
teatterissa - se oli jo iso etu. 
Hänet valittiin kuiskaajaksl. 
Siihen aikaan kuiskaaja toimi 
myös ohjaajana 

Puusepät ottivat ohjelmis-
toonsa Aleksis Kiven 5-näy-
tökslsen näytelmän Karkurit, 
jossa mukana oli mm. Eeme-
11 Pulkka ja ,valmar Vik-
holm. 

Suutareita, 
räätäleitä 
Suutari Ahlstedtin verstas 

oli Albertinkadulla, ratames-
tari Rosendahlin naapurina. 
Nummelinin verstas, jonka 
yhteydessä oli myös kenkä· 
kauppa, sijaitsi ylempänä sa-
man kadun varrella. Akseli 
Kallio, suutarimestari, 
valmisti kysyttyjä jatsari-
saappal ta. 

Räätäliverstas oli Ka-
nervala·talossa. Siinä oli rää-
täleinä Henrik Louhi, Väi-
nö Louhi. · 

Nummelan Klsaajlen parhaita urheilijoita vuonna 1922. Vasemmalla Mauri Aaltonen, altte1 
Yllvuorl, Lauri Långström ja Paavo Hietanen, takana Väinö Aaltonen fa Edvard Gri 
- Mauri Aaltonen oli kova juoksija. Hän juoksi mm. Eläintarhan urheilukentällä Hela 
samassa kilpailussa ja saman ajan kuin Itse Paavo Nurmi. Lajina tosin oli tunnin 
naurahtaa Veikko Helle. 

- Heikki Louhen aikana 
Kanervala.'isa oli myös Eine-
salon lihakauppa. Nämä kak-
si olivat huumorimiehiä. He 
vastasivat puhelimeen mil-
loin "Liha ja Hiha", milloin 
"Rätti ja Raato", naurahti 
Veikko Helle. · 

Metson veljekset, Antto 
ja Almus, olivat molemmat 
jutunkertojia. Antto oli Här-
koilän sahan ja sähkölaitok-
sen mestari. Hän oli myös 
varhaisimpia pirssiautonkul· 
jettajia Nummelassa. · Almus 
oli timpuri, lautaniies ja he-
rastuomari. 

Puhelinkeskus, sentraali, . 
oli Vesikansantiellä. Sentraa· 
linhoitajana cili Lempi FHnk-
man, joka_ oli Martta_ Joki-

sen, Lasisilmä-Martan kanssa 
erottamaton pari. Martta Jo· 
kinen piti kirjakauppaa ja 
myi nahkatuotteita keskipis-
teellä. 
· -Täällä on 20-luvun alusta 
toiminut sähkölaitos. Mäke-

. lä, Insinööri, asui sähkön ta-
lon kulmakammarissa. Hän 
tuli kylään vanhanapoikana 
Hänen suosiostaan kilpailivat 
opettaja Eeva Mattila ja 
sentraalinhoitaja Flinkmanni. 

Länsi-Uudenmaan kansan-
opisto toimi Haapakylässä 
vuodesta 1897. Vuonna 1918 
rakennus paloi huolimatto-
man tulenkäytön seuraukse· 
na. Kansanopistoa ei enää 
koskaan rakennettu, eikä se 
aloittanut toimintaansa. AJ. 

kuun johtajatar o li 
Ruotsalainen . Muita 
jia ovat olleet maisteri 
le Soikkeli ja pa.~tori 
Kahiluoto. -u-mt 
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Puuseppiä parhaasta päästä. Keskellä Toini Helteen Isä Kalle Laakso, vierellä veljet Antti (vas.) ja Malli. Oikealla radiol 
Laakson verstaan merkittävä artikkeli. 
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llnisteri Veikko Helle kertoL miteil>Nl.irillllelari ;- ·; '; 
~ollistaminen sai alkunsa 50-luvulla · · : : , ~ ·:: r i; 
10 vuotta sitten silloinen nuori kansanedustaja · Mauno Kangasniemi oli 
-ikko Helle teki eduskunnassa aloitteen maa- tehokas kunnansihteeri. Hän 
udun.teollistamisen edistämisestä~ · . -• ·" : · lähti Vihdistä opiskelemaan, 
Vihti oli tuolloin muuttotappiokunci; jonk;,t' ' toimi' si~tem~. Kauhajo~n 
levaisuuden näkymät olivat synkät, .Jotain pid kuni:ans1~teerma, Maa1~~-
1Idä. ' ·, . . , . · : . ' · ·. k~nuen liitossa ja Vaasan I_aa-
r • • 'h. i. 50 1 l · 'hd ' · .. nm maaherrana: 1 , , a Jotain te t in. - uvun a ussa Vt ~ssa pe- ·Reino Talonen ·tuli kun~ 
stettiin patriotismitoimikunta, joka oli sysäys nansihteeriksi ·vuonna 53. 
h.din ja Nummelan teollistumiselle. Epäilijöitä Hän oli:välillä .vuoden opiske-
l kqitenkin alkuun paljon. . · . · ! ·' lemassa, jolloin sijaisena oli 

. ' · • · • 1 1 : r Terho Eloranta. Talonen 
Kansalaisopiston · kolmio- nen ongelma, ja se · Ja.1 myös. tuli takaisin vuonna 58 ja pal- · _.. _ 
;essa luemosarja.ssa rninis- vihtiläiset puuuum34ni a5iqi7, _ veli -kuntaa kaikkiaan liki : 35 · Nummelan keskustaa yli kymmenen vuotta sitten BO-luvun alussa harjulla päin kuvattuna. 
i Veikko Helle on sanoiri · hin. · ' ' .. ·· · vuotta. 1 • • ' • .. • Osuuspankin talo (1) oli rakenteilla, ja Pisteellä näkyy sittemmin purettu, valkoinen vanha Auran 
valokuvin kertonut Num- Veikko Helle, jok~ ' oli sll- -Teollistam15esta tuh ha- · : talo (2).- Kuvat· Veikko Helteen arkistosta · 

nelle sekä harrastus että into- · · ' · lan historiasta ja kehityk; loin nuori kansanedu~taja: te- hun' o. ·Ha"n oli vas·· yma"to"n ja 
tä · ·· · ' ki eduskunnassa vuonna ~@:<;;.• · ' 
!nsirnrnäisellä kerralla ai- 1953 aloitteen, että ' hallitus ahkera, kun luotiin maaperää 
~na oli "vanha" Nummela; ryhtyisi kiireellisiin .toimen- . teollistamiselle, Helle kiitti .. 
sella luennolla Helle esit- piteisiin maa.seudun. tcrollist'a-
i vanhoja nummelalaisia misen edistämiseksi. ' ' , 
itösluennolla viime tiistai- 50-luvun alussa peru~tet- . : :Kuntaa tehtiin 

tunnetuksi 
-yrittäjiä 
etsittiin · 

Nummelan· yläasteella yli tiin Maa.seudun Teollistamis- · 
kuulijaa seurasi, kun Veik- liitto maaseudun teollistaniis-
Helle selvitti, miten Num- ta edistämään. · 

:lan teollistaminen alkoi Vihdissä syntyi 50-luvun . . 
·luvulla eli kuinka asema- · ·alussa P:1t~io~i:>1_Il:!~oup~u~ta.. , Patriotismitoirnikunta loi 
:ästä kehittyi teollisuustaa.- Se !:11.erk~tst ':'ili.~~aisyyt_ta,_ sit_a, omalta osaltaan maaperää 
la. · · etta JO~am . .P.~tatSt _teh~a. Myo: .. teollistamiselle ja teki kuntaa 

~emmm suta keh1,ttyt ~unnal- · tunnetuksi_. Epäilijöitä oli pal-
linen \autakunta. . ~ . 1 . , jori. 1 , • · . " ' · Vihti oli ·· 

muuttotappiokunta : 
Vihti oli 50-luvulla .rnuut-
•appiokunta, väkiluku vaih-· 
i 9 000-11 OOO:n välillä 
mttoliike kulki täältä · pois, 
ltyvyys oli pieni. · 
- Nummela oli verraten 
jainen, kerppukylä. Koko 
lä oli tuomittu, totesi Hei-

Kongressi-
hotellia -
pu 1:1~attiii?-. 

;.... Eivät kaikki olleet valmii-
ta 1 siihen, . etta, teollisuuslai-
toksia kutsuttiin tänne. Sa- · 
nottiin, että ne aiheuttavat 

· ! • nokea, tuovat tänne sellaista .. 
, , , ; .,., , . " ,ainesta, -·. joka ei . sovi Vihtiin, . 

· 50-luvun alkuvliosiria Vih~
1

' : __ elämä käy rauhattomaksi, 
dissä ·keskusteltiin , muun mujsteli Helle. ·'.; , · · · 
muassa. · matkallun edistämi- -Teollisuuslaitoksille tuli 
sestä. Yksi konkreettinen maanhJnnan muodossa suoda 
kohde oli Kokkokallio · kor!- :etuja. Aärivasernmiston mieli- ·. 
kea vuori Hiidenveden' ran~ :· 'pide oli: ei mitään etuja kapi-

Valtakunnallisen suunnit- nalla Veikkolari mailla lähellä , talisteille. · Maanviljelijät taas 
lutoimiston johtaja, maiste- Kaukoitaa. ' · .. pelkäsivät omalla alallaan työ: ·: 
Paavllalnen _kävi täällä tu- · · - Osmo, Kahilus oli puu~ ... · 1y,~irnapulaa.-' '."":..,-~ "':+·-~ · , .. ~ · .-. .,;_..~ · . 
stumassa. Hanen ei:in~s- . ., haamassa kongressihotellia · · Yl~me~ rruelip1de ~erastl .· 
ensa, jonka mukaan Vihdin ; Kokkovuorelle.' Mutta Kahi- .. teollistamista, . , mutta aikaa 
kilu~u vähenee entisestään '. Jus kuoli ja idea jäi toteutta- my?ten aj.atu~ löi itse!:15ä iäP!· 
pys~tyy 5 000:~ - 6 ~OO:n matta. Kahilus oli primus mo- Paljon . pam01, $e, etta te~lli: 
likke~e, masensi kuu~iat.. tor näissä asioissa, totesi He~- suu~ntystt;n . t~lo merkitsi 
- Mmstan sanoneeru sil- ; Je. uusia tyopaikkoia. · 

. ;. 1 : " ; · · 

• <t'YY). 

. j. · i 

i1 ' I j·, 
::- , , Muist:ien 
· .· 1 Omaiset, ystävät 

' . 
Kun· tuski<'ll jälkeen lel'Oll 
se 11ni 0 11 tyy11td j a rauha 

Siunaus toimit eta an Vil 
sit1nauskappelissa, lau ~ nt 
23.10.93 klo !UJO, JUnk; 
keen fTIUistotil aisuus Pu 
lassa , joka. t:iten kut: 
ilmoitetaan. 

: 1 • ,, 

. . 
{ . ~ 

in: ' ."Nyt on _poja.t tehtävä Syntyi myös ajatus kun- -Tänne o~ jo tulossa ~uo-
.t~ - mennaanpas k~- nanjohtajan viran perustami- mattava teollisuusalan yno/S! 
in . Mutta syntyvyyden li- . sesta. Ensimmäiset neuvotte- Siren, mutta Inkoo taqos1 
iämi~ellä käänne . ei c;>llut Jut käytiin vuodenvaihteessa su~remJ?ia etuja, ~Y.Ö~ Virke 
tataVISSa, naurahti Veikko 53-54. Ajatus kypsyi kymme- Orunattilasta oli ~~a tu~u.s
ell~. . .. . .. .. nen vuotta. Virka penlstet- tumassa. &:~. <?.m1staia oli JO 

- - .~~· 
.t ( . .'~ 

Ilmakuva Nummelan Pisteeltä vuodelta 1927. Kuva on otettu vuotta aikaisemmin ennen kuin taustalla olevan Enäjärven 
laskettiin metrillä. Nykyään kuvan rakennuksista ei ole Jäljellä kuin Vihdin Moottorin rakennus (1), Katrlnebergin talo (2), 
nykyisin toimii ruotslnklielnen päiväkoti, ja Rldalln tila (3) Enäjärven rannassa. · 

. . ' . 

Vihdissa e1 ollut tyota nuo- tiin vuonna 65. ·Samana vuon- ostamassa täälta maata, mutta myös Teollisten Edellytysten kinaa. 
lle, he lähtivät työn perään · na Risto Leinosesta tuli perui ja jäi Orimattilaan. Edistämistutkimus, jonka vai- - Simo Kovelo oli suure-
.elsinkiin tai sen ympäris- ' Vihdin ensimmamen kun- . Vihdin kuntaa tehtiin tun- misti Maaseudun Teollista- na apuna. Hän oli asiaa seu-
>ön. · · . nanjohtaja. Nykyinen kun- netuksi lehdistötilaisuuksis- misliitto vuonna 59 Vihdin rannut ja ehdotti heille: "Mi-
_Maa:>eudun te<_>llistaminen nanjohtaja Marketta Kok- s~, !eh~rjo~tuJcsin ... Näihin kun_nan tilauksesta. .. . . . ten sopisi Nummela?" Siinä ei 

Ii yl~t~en huon_i.10n kohtee- konen on Vihdin toinen ~<?!h!n Vihd1ssa tehtun mat- . - Se on .oll.':1.t. tarkea asiak1r- kauan nokka tuhissut, kaup-
a, .~1::1.ta puhuttun valtakun: kunnanjohtaja. ' kailiio1ta varte~ om~. e.l~k~".a, Ja, kun yntta11a on houkutel- pa tehtiin äkkiä, muisteli 
.:illiSesti. " Maaltamuutto oh 1 j ,. . . .. . . . .. . ; To.,o. Leistelap. lcisikirJOlt:. ~ tu tänne, hL1.0!!1TI._t!j _l-!.s._llet yeiklco Helle. 
ldstä;'\koska maatalous ko- l K: [i 1 ' 1111 ~ ' 1ilit' ··r' . tama"se11ili.S~åotfVilidissä".A 1.' 1 : Rl.fdilii~fil)1V~~~~~lf . Mu6to'l'eV9irVct~jitt~1 "tl~tl"! 
1eellistui: .. 30. 000 ihmistä ' ' .. unna~S eert . .. . . . Ku.~an ~alki,itu~altaisille . alo_itti to.imintansa 5~-66-tu - olleet Kosti ja Jouko Kuis- · 
uodessa surty1 maataloudes- tarkeita · · . , · henkiloille 'Iähdettun· kysely- · kuien taitteessa. Vesihuolto ma. Se tuli Nummelaan Ikka- · 
a muihin ammatteihin. Myös kirje, jossa ky~tiin, mitkä ja viemärilaitos ovat olleet Jan meijeristä, jossa isä-Kuis-
naastamuutto Ruotsiin oli - Kunnanjohtaja tuli vai- ovat tärkeimmät teollistamis- avainasemassa, kun yrittäjiä ma aloitti teollisuustoimin-
ilkasta. Pahimpina vuosina ,miin pöydän ääreen. Onkin · ta ' edistävät t~kijät, · rhitkä on pyritty saamaan Vihtiin. nan. 
:ymmenet tuhannet ihmiset muistettava kunnansihteerit, ovat pahimmat ': tiellä olevat Betonila ei tullut mis-
nuuttivat Ruotsiin työn pe- •he ovat olleet tärkeässä ase- . esteet, ja mitä .lfunnan pitäisi tään. - Nousiainen perusti 
ään. · massa ' teollistarnishankkei- '' · tehdä. ' 1. · · Teollisuus- sen Kuikunniemeen. 
·Maaltapako ja myöhemmin .den aikana, muistutti .Veikko Alueet Nummelassa olivat yrityksiä Tukku-Tuote tuli Helsin-

1aastapako oli valtakunn:,illi- Helle. · · ' ' · · · · ; " " ., "' halutuimpia. Nummelaa tuki alk . gistä. Se osti vanhan Ojakka-
.... ,f.;.: , . ; · · · -; ' · r· ' Ot muuttaa ' lan koulun rakennukset. Yrlt-

· i · Nummelaan täjinä ovat toimineet Parti-

Helteen .puusepän~erstaan ·työntekijöitä verstaan kulmalla Albertinkadun varrella 1920-luvulla. 
~eakellä hattu pääsali Veikko He,lteen Isä sekä._ kolme veljeä. Taloa ja kuvan lhml~lä ei enää ole. 
~7/;.~ :: · ,· .. . .· ·: .,. > ' . • '· " ' ·'· lrw. 1 '. •• • !~- ~ :; ~ •. .' · ... ~ ·ip· . 

nen poikineen. 
Kunta alkoi toden teolla _Tölkki on hyvä yrittäjä, 

ostaa maata ja myydä sitä se antaa työtä monille. Tun-
. teollisuusyrityksille. sin Pätiälän lääkäriveljekset, 

- Kutsuimme tänne yrittä- he etsivät paikkaa laajennet..: 
jiä, näytimme parhaita paik- tavalle tehtaalle, kertoi Helle. 
koja, joista he saivat valita, varmuusrakenne {Lau-
kertoi Veikko Helle. tex) toimi Helsingissä ahtais-

- Elleivät maanomistajat sa tiloissa. _Ajattelin, että 
olisi olleet suopeita ja halun- ., tässä firma, joka muuttaa . 
neet myydä maata, ei Num- Nummelaan. Yrityksestä". 
melassa olisi teollisuutta. Kir- maisteri Kallio kulki täällä ja 
konkylässä ei teollisuustar- . oli innostunut YU-Rostin 
koitukseen saatu maata os- maasta, jota se aikaa myöten., 
tettua, Helle huomautti. · ostikin, muisteli Helle. ·" " -'···'. 

Vuonna 59 Nummelaan Sittemmin on hankittu' 
muutti Rakves -ftrma, joka oli teollisuusalueet Veikkoin-
toiminut Nummella navctas- korpi , Pajula, Kenttälä, 
sa. Se valmisti öljysiiiliöitä, Lank.ila 1 ja II, Tuohiveh: ; 
vetäjinä olivat Tuomiston maa. · .; ·" ' "~.:; . 
veljekset ja Uuno Nord. Yri- Oma lukunsa on Mine, 
tystä ei enää ole. · rit, joka oli tulossa Numme-

Vuonna 6o Martelalle !aan. - Se oli mieltynyt nykyi- : 
myytiin maata. Nummelaan seen sähköyhtiön paikkaan," 
siircyi Martelan tuotanto So- ja olisi ostanut maata, mutta_ 
merolta ja Konalasta, jossa se omistaja ei halunnut myydä;'.: 
toimi ah~aissa tiloissa. Some: Se meni sitten · rataa·, i -._. 
rolla oli Helteen mukaan .. . kauemmas.Muijalaani ,:. 
Martelan poikien ja Someron . , '. . . : ... f 
kunnanisien kes.ken syntynyt,,':: . ,. . '.' ~·j;:°' ;/i'.;\~:1li.l~ . 

Historiikki 
teollistamis-
prosessista? 
- Teollistaminen on men-

nyt pitkään omalla painoi· 
!aan;. paitsi. nyt, ny~ään on 
veftäte'il''hiljåista\' .to~t;SI :Vdikt1 c> 
ko' Helle. · · 

Parhaina vuosina, jos Hel-
teeltä iltapäivällä Helsingissä 
kysyttiin Vihdin teollist~i 
sesta, hän saattoi vastata: ' En 
nyt tarkkaan tiedä, lähdin 

· sieltä jo aamulla." 
Suurteollisuuteen Vihdissä 

ei ole pyritty. - Pienet ja kes-
kisuuret yritykset ovat hyviä . 
Jos yksi voi .huonosti, toisella 

voi mennii paremmin, 
jos yksi suuri teollisuu: 
YOi huonosti. se saatta;i 
kitä sadoille lopputiliä. 

- On ollut kiinwisa 
mubna. Teollist:1111ispr 
Vihdiss:i 011 ' en \Trr;11 
kci11en kehit)'S\';liJ1e. ~ 
pitäisi kirjoitt:~~~ht:~ 
historiikiksi. '.'e k:tnn 
kirjata muistiin niin 
kuin muistajia on , esim 
si Reino Talonen sopisi 
kirjoittajaksi , esitti 
haa.~teen. 

- Se on kertomus 
kuinka ascmakylistä 
tcollisuusta;ijam a. kart 
täjä~tä huomatta\ a tmi 
kunta . totesi ministi:ri 
ko Helle. - u-mt 



• 

II osa / Nummela 

sali 

keitti .. 
. 11 Talo Nummelassa rakennettiin viime 

vuosisadalla. Se oli tyypillinen 
maatilarakennus, joka sijaitsi sen 
ajan suuren 1Turun ja Helsingin 
välisen tien varrella . 

Minä asuin vuodesta 1927 lähtien vuoteen 1938 Hirnin perheen 
luona. Perheeseen kuului itseasiassa vain äiti ja itseni ikäinen 
tytär. Perheenisä poti keuhkosairautta, ja oli hoidossa paranto~oissa 
Suomessa ja Ranskassa. Tuberkuloosi oli peloittava sairaus vielä 
silloin. 

Vaikka potilas oleskeli kaukana kotoa, desinfioitiin talon 
lattiat melkein joka päivä. Voin melkein vieläkin tuntea lysoolin 
hajun kaukaisena muistona. Kemikalioita oli aina käsillä - pääty 
tien ·puollella oli varattu myymälälle: Nummelan Kemikaliokauppa -
Nummela Kemikalieaffär. Kaksikielisesti! Silti vaikka rouva Hirn 
piti tiukasti kiinni ruotsalaisesta äidinkielestään. 

Asuinhuoneet olivat kolme makuuhuonetta, sali, keittiö, eteinen 



porstua. Vinttikerroksessa oli joka päädyssä makuuhuone. 17 
Lisäksi oli kolme tai neljä vinttikomeroa, joissa oli pienet 
ikkunat, jotka kaikki olivat usein käytössä kesäaikana, sillä 
kesävieraat eli rouva Hirnin sisäoppilaat ottivat haltuunsa 
varsinaiset huoneet. 

Rouva Hirn oli yksinhuoltaja, koska hänen miehensä oli sairas, 
jolla ei ollut ansiotyötä. Rouva Hirn hoiti kaikki käytännön 

toimet ja huolehti perheestään, myymälästä ja lukemattomista 
"sivuhommista". Hänellä oli apulainen myymälässä ja kotiapulai-
nen, joskus kaksi, taloustöitä varten. Ajoittain rouva Hirn toimi 
kansakoulun pääopettajan viransijaisena , mutta omia kielioppilai-
ta hänellä oli aina ja myös yksityisoppilaita varsinaisissa 
kouluaineissa. 

Usein hänellä oli oppilaita, jotka asuivat täysihoidossa ja 
opiskelivat suomea. 30-luvulla oli monia Suomen kansalaisia, 
jotka eivät hallinneet kieltä. Esimerkiksi eräs taideteollisuus-
professori Olof Gummerus asui rouva Hirnin luona oppiakseen 
suomea. Diplomaatin poikana hän oli koko nuoruutensa viettänyt 
ulkomailla ja hän oli pakoitettu pian oppimaan suomea, kun hän 
asettui asumaan kotimaahansa. 

Eräs toinen henkilö Constantin Zenker, Venäjän emigrantteja, 
joka oli asunut Pariisissa, mutta oli kuitenkin Suomen kansalai-
nen, kuului pitkäaikaisiin oppilaisiin. Hänen piti oppia suomea 
voidakseen palvella asevelvollisena! Myöhemmin koko perhe tuli 
Pariisista Helsinkiin - talvisodan aikana he asuivat evakkoina 
rouva Hirnin luona. Koko sota-ajan olivat huoneet täynnä - kesä-
asukkaista· tuli myös talviasukkaita. 

Talo oli suhteellisen tilava, mutta usein oli niin monta henki-
löä, jotka halusivat asua rouva Hirnin luona yhdestä tai toisesta ~ 
syystä, että saattoi olla tilanahtautta. 

Eräs vakituisista vieraista oli emeritusprofessori Tallqvist, 
joka halusi ehdottomasti pelata joka ilta korttia, Tshing-Tshon-
gia. Se tuntui usein melko tylsältä, mutta silti piti olla mukau-
tuvainen ja antaa korttia pelatessa hänen voittaa kaikki erät. 
No, niin hän teki kyllä ilman apuakin, koska hän oli tilastotie-
teen professori, mutta hän oli lähes 90-vuotias. Jos hän ei 
voittanut, hän masentui täysin. 

Usein tuli laulajatar viikonlopuksi, ja silloin tuli dramaat-
tista musiikkia, jota me pikkutytöt emme käsittäneet. Ja rouva 
Estridillä olivat korvat kuumina, kun hän säesti flyygelillään. 



·.- ·-.... : 
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Kun hänellä oli myöhään illalla aikaa, hän soitti mielellään, 
mutta ne olivat kappaleita, joita hän oli kauan harjoitellut. 

' ..... ;, . 

Talossa ei ollut radiota - vaikka muilla oli näitä kojeita -
joten musiikkia täytyi tehdä itse. Meidän pikkutyttöjen piti joka 
kerran esiintyä, kun tuli "ulkopuolisia" vieraita . Meidät oli 
siihen "valmennettu", ohjelmistossa oli ruotsalaisia, ranska-
laisia ja saksalaisia lastenlauluja. Osaan oli rouva Hirn har-
joittanut plastisia liikkeitä meidän kanssamme - nykyajan lapset 
tuskin olisivat olleet niin mukautuvaisia kuin me silloin! 

~ Seuraelämä oli vilkasta 30-luvulla. Seudun maatiloilla pidet-
tiin suuria kutsuja syntymä- ja nimipäivinä. Palojärven tilan 
emäntä Aili Palojärvi sanoi, ettei hän koskaan tiennyt, miten 
monta vierasta oli tulossa Laurin-päivänä - hänen miehensä nimi-
päivä oli 10.elokuuta - mutta hänen oli varustauduttava ruokki-
maan 200 henkeä, sillä niin monta oli joskus ollut. Juhlat kesti-
vät koko päivän, . joten piti 611a sekä ruokaa että kahvia. 

Illalla oli gromofonimusiikin säestämänä tanssia ylä 
salissa toisessa kerroksessa. Sali oli komea ja lattialankut 
melkein metrin levyiset . Nuoriso sai huvitella haitarin säestyk-
sellä : ladossa. Mutta nyt on paras mennä kurkistamaan yläsalongin 
juhlatunnelmaa! Niin hauskaa heillä oli - kuinka vilkkaasti 
siellä juhlittiin. Keivitär Mannerheimin kanssa kunnanlääkäri von 
Hertzen tanssi innokkaasti, vaikka hän oli vanha ja melkein 

I ?! 



kalju!? Ja rouva Bruhn oli jälleen pukeutunut unelmaluomukseen. 
Useimmiten tultiin taksikyydillä kutsuihin, sillä välimatkat 

saatoivat olla kuudesta viiteentoista kilometriin. Joskus meidät -· 
noudettiin talviaikaan isäntäväen hevoskyydillä ajureineen. Oli 
suuri elämys, kun sai ajaa reellä Hiidenveden yli Niemenkylään -
sinne oli melkoinen matka. 

Siellä asui Carl-Erik Mannerheimin perhe. Lapset kuuluivat 
rouva Hirnin oppilaisiin. Kun he olivat alakoululais-ijässä, 
ajoivat he tilan päivittäisen maitokyydin mukana kylälle. Ajuri 
jätti lapset, Gussen (Karl Gustav) ja Lillemorin opettajalle. 
Senjälkeen hän ajoi asemalle maitoineen ja odotteli aikansa 
saadakseen lapset rekeensä jälleen. 

Rekikyydeistä muistan näkymän: lapset olivat kuin pörröiset 
lammasturkkinyytit, kun heidät sullottiin pitkään maitotonkkare-
keen. Pikku Bibban (Carl Eric} oli liian pieni - hän ei tarvinnut 
koulua vielä pitkään aikaan. 

Myös Palojärven tilalle kuuden kilometrin etäisyydelle saimme 
ajaa reellä. Silloin saapui ajuri ja nouti meidät, paraatihevon-
nen Saima reen edessä, se oli tummanruskea ja sillä oli pitkät, 
hoikat jalat. Joskus maantie peittyi iltaan mennessä kinoksiin, 
ja silloin saatiin jäädä Palojärvelle yöksi - mikä onni! 

Voisi kirjoittaa kokonaisen romaanin episoodeista ja elämänkoh-
taloista, joita vanha talo huokui. Suuri, villintynyt puutarha 
loi jonkinlaista Tshehov-maista tunnelmaa, vaikkakin sijaitsi 
aivan kylän keskustassa, "Keskipisteen" tuntumassa. 

Talosta ja puutarhasta ei ole mitään jäljellä. Melkein koko 
tontin alue on asvaltin peitossa parkkipaikan sienenmuotoiset 
lyhdyt kasvaen asvaltista, missä satavuotiset koivut ennen sei-
soivat. Myöskin tammi, joka oli nuori, sillä olin sitä istutta-
massa vuonna 1935, on poissa. Parakkitalossa, jonka paikalla 
Nummelan Kemikaliokauppa oli, on st.Henrikin marketti avannut 
ovensa toisenlaiseen tarpeeseen. 

Mutta maa asvaltin alla kuului Hirnien tyttärelle, joskin se on 
vuokrattu 50 vuodeksi! 

(Estrid ja Rudolf Hirnin ainoa lapsi, Marianne Laakso kuoli 
syöpään 1992. Hänen lapsensa Sampo, Leif ja Marit perivät tontin, 
joka myytiin Keskolle.} 

• 



MINISTERI VEIKKO HELTEEN ANTAMIA TIETOJA NUMMELAN RAKENNUKSISTA 
12.11.1998 MP 

Bergmanin talo/ Vihdin Sähkö: _ 
Vihdintiellä kaksikerroksisen "Sähkön talon" on rakennuttartut 
kelloseppä Klaes Bergman, "Bärimanni", 1920-1930-luvulla. Silloin 
rakennuksen toinen kerros oli sisennetty ja sitä ympäröi kaut-
taaltaan parveke ja rakennus poikkesi muutenkin näöltään sen ajan 
nummelalaisista rakennuksista. Katto oli samanlainen kuin nykyi-
sinkin. Bärimannin uskotaan itse suunnitelleen talon. Sitä ei 
tiedetä, mistä vaikutteet rakentamiseen tulivat, mutta hän oli 
mielikuvituksekas mies. 

Talossa oli asuinhuoneiden lisäksi erillinen kellosepänliike, jo-
ta voi pitää erikoisuutena vuosisadan alkupuolen Nummelan olois-
sa, sillä kelloseppiäkään ei joka kylässä ollut. Myös maakunta-
pankki toimi rakennuksessa. Kun Bergman kuoli, rouva myi talon 
Vihdin Sähkölle ja näin vaurastuttuaan teki sopimuksen tuontolan 
kanssa, että hänellä oli siellä täysi ylöspito testamenttia 
vastaan. 

~ TAlossa asui mm. Vihdin Sähkön johtaja. Taloa on laajennettu 
Sähkön aikana yläkerran parveke poistamalla ja tekemällä seinät 
tasalevyisiksi ja uusimalla ikkunat. Talo on ollut henkilökun-nan 
asuntona. 

• 

"Bärimanneja'' oli kaksi veljestä, joista toinen "posti-Bärimanni" 
kuljetti postia hevosella Nummelasta kirkolle ja myöhemmin kulki 
taloissa "klapeja pilkkomassa". Hän oli köyhä mies ja asui nykyi-
sen kivikoulun lähistöllä. Sen sijaan kelloseppä oli varakkaan 
miehen kirjoissa, mitä kuvastaa hänen tekemänsä talotkin. Hän oli 
ilmeiseisti ammatissaan itseoppinut. Hän toimi mm. kansakoulun 
esimiehenä. 

Vihdintiellä oleva talo oli jo toinen hänen teettämänsä rakennus 
Nummelassa, sillä nykyisellä Pisteellä (Valintatalon/Tradeka pai-
kalla) sijaitsi hänen ensimmäinen talonsa, joka oli hyvin koris-
teellinen puuhuvila. Bergmannit olivat lapseton pariskunta ja ta-
lo oli heille liian suuri, joten siinä oli tiloja muuhunkin kuin 
asuinkäyttöön ja talossa aloitti 1920-luvulla uuden oppivelvol-
lisuuslain tultua voimaan alakansakoulu, jossa myös Veikko ja 
Toini Helle aloittivat koulunkäyntinsä. Samoihin aikoihin Berg-
mannin toinen talo oli rakenteilla. Lisäksi rakennuksessa toimi 
parturiliike ja ompelukonekurssit (?). Taloa ympäröi puutarha ja 
sisäpihalla oli suihkukaivo sekä piharakennus. 

Myöhemmin talon ulkoasua uusittiin ja siinä toimi mm. Vihdin työ-
väen osuuskauppa, jonka omistukseen rakennus sittemmin siirtyi 
(purettiin 1970-1.?). Talon takana olevassa piharakennuksessa oli 
sauna, pesutupa, teurastamo, kaupan rautavarasto ja "lähes ylei-
senä toimineet käymälät". Rakennus tuli tutuksi Helteille, sillä 
v. 1934, kun he olivat solmineet avioliiton, rakennuksessa oli 
heidän ensimmäinen yhteinen asuntonsa, joka koostui "kyökistä ja 
kamarista" . 

Bergmannin talon paikalla toimi ravintola "Sarkka" 



Asemanseutu: 
Asemanseutu oli 1900-luvun alkupuolella kylän vilkkainta aluetta, 
koska mm. matkustajaliikenne oli silloin vilkasta. Matkustajajuna 
kulki aamuin illoin ja lisäksi päiväjunassa, joka oli myös pgsti~ 
juna, oli matkustajaliikennettä. Koska muuta liikennettä ja eri-
tyisempiä tapahtumia oli vähän, junan tuloa voitiin käydään muu-
ten vain katselemassa. Olihan kiintoisaa seurata kuka tulee ja 
kuka lähtee. Asemalla saattoi nähdä myös harvinaisempaa herrasvä-
keä, joka oli menossa Päivölään ja myöhemmin Luontolaan. 
Erityisesti ilta-juna tuli "joutilaaseen aikaan" ja sen tuloa 
yleisimmin seurat-tiin eli "oltiin junia päästämässä". 

Asemalla oli lapsuudessa (1930-1.) pieni kahvila, jota Al-
bertinkadulla asunut Esteri Alen piti. Kahvila oli lähinna "tis-
ki", josta halukkaat saivat ostaa kahvia ja pullaa tms. Kahvi 
juotiin "ventsalin" puolella. Aseman tiloissa oli myös posti. 
Postinjakelusta huolehti asemapäällikkö Flinkin tytär. 
Yläkerrassa asuivat ilmeisesti rautateillä työskennelleet (mm. 
kirjuri, sähköttäjä). Aseman läheisyydessä oli aiemmin erillinen 
asuinrakennus rautatieläisten käyttöön. 

Itse asemapäällikkö oli "iso herra", jolla oli alaisinaan muuta • 
henkilökuntaa. Erityisesti asemapäällikkö Flink on jäänyt mieleen 
kunnioitusta herättävänä herrana, joka kulki univormussa ja vii-
tassa. Hänellä oli pujoparta ja hän muistutti olemukseltaan Bob-
rikoffia ollen kuitenkin hintelämpi varreltaan. Myöhemmät asema-
päälliköt eivät ole tehneet niin suurta vaikutusta, mitä V. Helle 
pitää yhtenä osoituksena kansanvaltaistumisesta. 

Uusi asemarakennus herätti erilaisuudellaan paljon huomiota ja 
ihmeteltiinkin voiko asema olla niin pelkistetty, sillä entinen 
asema oli ollut paljon koristeellisempi. 

Ratavartijan talo ja asemapäällikön talo ovat ilmeisesti samoihin 
samoihin aikoihin 1800-luvun loppupuolella valmistuneita. Rata-
vartijan tehtävänä oli mm. radankunnosta huolehtiminen, mutta 
esimerkiksi vaihteiden hoito ei kuulunut hänelle. Siihen oli eri 
henkilö. Puomeja ei vielä V. H:n lapsuudessa ollut. Ratavartijal-
la oli kuitenkin moniin muihin verrattuna yhteiskunnallinen ase-
ma, sillä hän oli valtion virkamies ja hän oli oikeutettu nautti-
maan valtion pitkää ja kapeaa leipää. Siten hänellä oli tietty ~ 
varmuus elämässä, toisin kuin monilla muilla esimerkiksi Numme-
lassa, jossa ei juuri ollut muita valtion virkamiehiä kuin rauta-
tieläiset ja poliisi. Poliisia ei kuitenkaan arvostettu, hän 
liittyi ikäviin asioihin. 

"Tolppa-Kallen talo": 
Talon rakennutti oletettavasti vasta 1930-luvulla K.A. Laine, 
joka muutti Nummelaan Kaukoilasta, jossa hän oli asunut äitinsä 
kanssa. Siellä hänellä oli polkupyöräkorjaamo, joka jatkoi 
toimintaansa uudessa talossa, sen yhdessä huoneessa. Talo oli 
kaiken kaikkiaan suuri vanhan poikamiehen asunnoksi ja talossa 
oli myös vuokralaisia ja siellä toimi emännöitsijänä Toini 
Kykkänen. 1930-luvulla polkupyörät alkoivat yleistyä, vaikka 
sellaisen saaminen olikin jo saavutus sinänsä. Siten tämän alan 
palveluja tarvittiin. Korjaamassa oli osia myytävinä. 
K.A. Laine oli puhelinyhdistyksen palveluksessa "mönttöörinä" ja 
hän korosti nimikirjoitustaan merkitsemällä aina nimensä eteen 
"Mont. K.A. Laine". 



• 

• 

Laineen talon läheisyydessä tien toisella puolella oli Resslerin 
kaksi mökkiä. Hän oli rautatieläinen ja hänen rouvansa "Resslers-
ka" tunsi arvonsa rautatieläisen rouvana. Hän oli koppava ja 
ruotsinkielinen. Lähistöllä oli huvila, jota kutsuttiin "apteek-
karin taloksi". Sen omisti joku naisapteekkari. Saarnin mökissä 
(myöh. Almarin talo) asuttiin aluksi kesäisin ja vasta myöhemmin 
jatkuvasti. 

Kivikoulu: 
Puukouluun mentiin kun oli "ulosopiskeltu kansakoulusta". 
Puukoulun pihalla oli käsityöpaja, jossa opetettiin poikien 
käsitöitä. Samalla tila oli ruuanlaittohuo-neena, jossa 
ruokailtiin. Höyläpenkit olivat pöytinä, joilta pesuhuoneen 
uunipadassa keitettyä kauravelliä syötiin. Seinän takana oli 
opettajien sauna ja pesuhuone. 

Kivikoulun yläkerrassa aloitti toimintansa kunnan sivukirjasto, 
jossa Toini Helle aloitti 40 vuotta kestäneen kirjastoutansa. 
Nummelan sivukirjasto syntyi, kun Työväenyhdistys ehdotti kun-
nalle sivukirjaston avaamista. Ty:n oma kirjasto oli auki sunnun-
taisin ja sitä hoiti siihen tehtävään valittu jäsen. Ty . 
lahjoitti omat kirjansa kirjaston käyttöön. 

Uuden kirjaston paikalla oli räätälimestari Henrik Louhen "Kaner-
vala"-niminen paikka. Henrik Louhen poika Väinö oli oppinut isäl-
tään räätälin ammatin samoin kuin Heikki Louhi. Tallgrenin 
talolle tuotiin maataloista maitoa, jota Tallgrenska myi 
paikkakuntalaisille. Myös albertinkatulaiset hakivat sitä sieltä. 
Tämä tapahtui ennen maidon kauppaantuloa. Tallgren sijaitsi uuden 
kirjastotalon nurkalla. Se oli pieni mökki, jota laajennettiin. 

Louhen liiketalo (purettu): 
Heikki Louhen liiketalon ensimmäinen osa Pisteenkaarella oli il-
meisesti 1950-luvulla tehty ja sitä jatkettiin myöhemmin. Raken-
nusaikaan oli vaikea saada tarvikkeita ja niin maalit, naulat ym. 
saatiin vain luvan perästä. Siksi luvan antajaa oli "rasvattava" 
eli aineellisesti mielisteltävä. Näin joutui tekemään myös Heikki 
Louhi materiaaleja saadakseen. Asian edettyä kävi kuitenkin ilmi, 
että hän oli "rasvannut" väärän miehen. Liiketalon syntyyn lienee 
vaikuttanut se, että Louhi oli kyllästynyt kraatarin hommiin ja 
teki satunnaisia hommia, välillä hän oli Helsingissä räätälin-
liikkeessä ja sitten Nummelan betonivalimolla. Hänessä oli liike-
miestä sen verran, että osti tontin ja teki sille pienen kivita-
lon. Talon alakerrassa oli liiketiloja ja yläkerrassa asuinhuo-
neet. Talossa toimi mm. nummelalaisten rouvien yhteisyrityksenä 
perustama pesula, jossa toimivat mm. Helli Louhi ja Alma Sievi-
nen. Hieman kulmamuodossa ollut lisäosa oli tehty ilmeisesti tien 
tuloa silmälläpitäen. Louhen liiketalo oli ensimmäisiä kaksiker-
roksisia liiketaloja Nummelassa. Se oli myös ensimmäisiä uudem-
mista ja modernimmista materiaaleista tehtyjä rakennuksia. 
Talossa oli rapatut seinät ja isot näyteikkunat. 

Viljankuivaamo: 
Viljankuivaamo tehtiin Laatuvilja Oy:n viljakuivatukseen ja sitä 
oli rakennuttamassa Niemenkylän kartanon omistaja kreivi 
Mannerheim, jonka vehnänviljelyyn liittyvä hanke viljankuivaamo 
oli. Lähiseuduilla ei ollut viljankuivaamoja. 



Vanha paloasema/galleria: 
Vanha paloasema (Pictor) on 1920-1930-luvulla seppä Lauri Långs-
trömin perustama autokorjaamo, jonka vanha osa tehtiin hänen 
isänsä pajan yhteyteen. Lauri oli työskennellyt isänsä pajassa. 
Hän oli kylässä tärkeä yrittäjä, koska hän edusti uutta "automo-
biiliaikaa" ja hän myös koulutti useita nummelalaisia autonkpr-
jaajia. Korjaamo on tiilirakenteinen ja siihen tehtiin myöhemmin 
korkeampi laajennusosa. Pajassa korjattiin mm. "Viiksi-Hoppa"-
autoja, kuten Fordeja nimen vaikeuden vuoksi paikallisesti 
kutsuttiin. (Korjaamo toimi 1960-luvulle asti ??). Kun paloasema 
muutti tiloihin, -kaikki nykyiset rakennelmat olivat jo olemassa. 
Långström rakensi itselleen uuden talon muurari Kontion 
rakennusten paikalle. 

Nykyisen Kallen kauppatalon kohdalla tien toisella puolella 
sijatisi Nummelan vanha kestikievari. 

"Vanha Nummela" (?) oli Ridalin maatilan rakennuksiin kuuluva 
hirsirakennus, joka oli ensimmäisen maailmansodan aikana 
venäläisten sotaväen kasarmina. Samassa rakennuksessa oli 
myöhemmin Hirnin kemikaliokauppa ja nykyisin talon paikalla K-
kauppa Henrikki. 

Liiketalo/ ent. 01.Aura: ~ 
Liiketalo, jossa sijaitsee nykyisin Työvoimatoimisto ja matkatoi-
misto, oli tehty 01. Auran toimitilaksi. Se rakennettiin väärään 
paikkaan, sillä Auran toimitusjohtaja Repo oli kutsunut 
tiemestarina toimineen Mauno Kuuselan pyykittämään rakennuksen 
paikan ja koska mitään määäryksiä ei ollut, tiemesteri saattoi 
itse päättää rakennuksen tarkan paikan ja rakennus tehtiin tien 
päälle. Liikkeen toiminnalle oli tärkeää päästä mahdollisimman 
lähelle tietä. 

Auran liiketalo oli kiistanaiheena 1980-1., kun SYP kiinteistön 
omistajana halusi purkaa rakennuksen. Vanha rakennus oli jälleen 
tien päällä ja uudet suunnitelmat olivat jo valmiina, kun "Numme-
lan biologiseksi isäksi" itseään kutsuva Jussi Arvola rupesi vas-
tustamaan hanketta ja sai sille lääninhallitukselta suojelupää-
töksen, jota voi pitää negatiivisena ratkaisuna. 

Tavaraa kuljetettiin erityisessä "pakasivaunussa" 
Ennen sotia Nummelasta oli linja-autoyhteys "Köklaxiin", josta • 
jatkettiin junalla Helsinkiin. Suoraa autoyhteyttä ei ollut. 

Työväenyhdistyksen talo: 
Siitä kuka on suunnitellut työväentalon alkuperäisen 1908 
valmistuneen osan, ei ole tarkkaa tietoa. Ehkä rakennus on ajan 
tavan mukaan tehty "tupakka-askin kanteen". Se kuitenkin 
tiedetään, että Edvard Helle on laatinut suunnitelmat v. 1916 
valmistuneeseen näyttämöosaan. 
TArvetta lisärakentamiseen tuli elintason kohotessa ja 
varustetason kehittyessä. Työväentalon käymälät olivat 
pihanperällä ja etenkin talvella ne olivat erityisen hankalat. 
Niinpä ryhdyttiin suunnittelemaan sisävessoja ja päätettiin, että 
sellaiset voidaan tehdä ajan tavan mukaan erilliseen lisäsiipeen. 
Siihen tulivat sauna (?), käymälät, johtokunnan kokoustilat ja 
vaatesäilö. Varojen hankkimiseksi oli keksittävä erilaisia 
keinoja ja hyväksi keinoksi osoittautuivat erityiset "vessa-
tanssit", joiden avulla varoja kartutettiin. Niitä veti 
erityisesti Aarno Aaltonen. 



• 

Toisen siipirakennuksen ensimma1nen vaihe tehtiin 1950-luvulla 
kunnanrakennusmestari Saarikon piirustusten mukaan. Se oli ajalle 
tyypillinen matala, tasakattoinen mineriitillä vuorattu lisäosa, 
joita näkee edelleen joka puolella. Se erottui selkeästi muusta 
rakennuksesta, eikä sen ulkonäköä voinut pitää erityisen 
onnistuneena. Valmistuttuaan se sai myös paljon arvostelua 
osakseen. Jo alunperin oli kuitenkin ollut ajatus, että 
lisärakennusta korotetaan varojen salliessa. Se oli mahdollista 
1970-luvulla (?), jolloin kunnanrkm. Tauno Pöyhönen teki 
piirustukset lisäsiiven toisen kerroksen rakentamiseen, joka 
noudattelee talon aikaisempaa muotokieltä. 
Oli hyödyllistä käyttää apuna kunnan rakennusmestareita, sillä 
siten tiedettiin mitä ehtoja ja vaatimuksia kunnalla on 
rakentamiselle ja voitiin toimia hyvässä yhteisymmärryksessä. 
Yläkertaan tehtiin talonmiehen asunto, ylimääräinen kokoushuone 
ja johtokunnan kokoushuone entiseen talonmiehen asuntoon. 

Suunnitelmissa on vanhan peltikaton uudistaminen kesällä 1999. Se 
kuten monet muutkin kunnostukset tehdään Opetusministeriöltä 
saatavalla avustuksella ja Museoviraston valvonnassa. Siten 
rakennus on MV:n "silmätikkuna" kun korjauksia tehdään, sillä 
vaatimuksena on mm. entisten työtapojen käyttö. Joskus se 
aiheuttaa myös ongelmia, mikä tuli esille mm. ikkunoiden 
uusimisen yhteydessä. Lupaa ikkunoiden uusimiseen ei annettu, 
vaan käskettiin paikata vanhat. Pokat olivat jo aivan !ahot, 
minkä olivat useammat työväenyhdistyksen rakennustoimikunnan 
vanhat ammattitimpurit todenneet. He eivät suostuneet vanhojen 
korjaamiseen ja vasta MV:n paikanpäällä käynnin jälkeen uudet 
ikkunat teetettiin tilauksesta. Rahaa on saatu useampana vuonna, 
mm. v. 1997 näyttelyvalaistuksen uusimiseen. Rahansaannilla on 
moninainen vaikutus; se tulee tarpeeseen ja sen saaminen 
toisaalta innostaa ihmisiä tekemään töitä talolla. Työväentalon 
liittyvässä rakentamisessa ja kunnostamisessa tyypillistä on 
toimiminen talkooperiaatteella. Jäsenistössä on hyvin monen alan 
ammattimiehiä- ja naisia. 

TÄnä päivänä talo on mitä erilaisemmassa käytössä ja V. Helle 
arvelee, että talon pystyttäjät eivät voineet kuvitella millaisia 
toimintoja aerobic-ryhmistä lähtien työväentalon katon alla tulee 
olemaan. 

Jo purettu seuratalo oli tehty 1913 tienoilla. Siellä toimivat 
mm. raittius-, eläinsuojeluyhdistys, nuorisoseura ja 
urheiluseura. Työväenyhdistys olisi ollut halukas yhteisenkin 
talon tekoon, mutta porvarit eivät suostuneet. TAlojen välillä ei 
kumminkaan ollut erityistä kitkaa ja esim. seuratalolla 
toimineessa elokuvateatterissa käytiin aatteesta riippumatta. 
Vain kerran Veikko Helle muistaa tulleen selkeätä sanaharkkaa 
taloilla toimimisesta. Urho Karhumäki oli tehnyt 
näytelmäkappaleen "Hermannin pojat", jota esitettiin 
seuratalolla. Siihen tarvittiin paljon miehiä ja näytelmään 
olivat lupautuneet myös Helteen vanhempia poikia, jotka siihen 
suostuivat. Pojat olivat aktiivisia Kisaajien jäseniä ja siellä 
porvarilliseen (?) näytelmätouhuun osallistuminen aiheutti närää 
ja riitaa ja siitä tehtiin jopa kirjallinen selvitys. Vähitellen 
asia kuitenkin hautautui, kun esityksiäkin oli vain muutama. 
Enemmänkin tuli myöhemmin ristiriitoja kommunistien kanssa. 
Kuitenkin talojen koko ja sijainti korostivat niiden luonnetta. 
Porvarien seuratalo oli suuri ja korkealla mäellä, kun taas 
työväentalo oli pienempi ja alhaalla. 



Seuratalo joutui sittemmin huonoon hoitoon ja sen vesikatto alkoi 
vuotaa niin, että seurauksena katto romahti. Sähköyhtiö osti 
talon ja hoiti sitä jonkin verran. Se oli varastona. Kun se jäi 
tarpeettomaksi, se purettiin. 

Torin laidalla sijaitsevan Wimanin talon omisti äskettäin 
kuolleen Helmi Wimanin isä Santtu Wiman, joka oli työssä mm. 
Laatuviljalla, Auralla. Mieleen on jäänyt, että hän ei osannut 
sanoa K-kirjainta. Santtu oli seuratalon iltamissa "kanissa" 
töissä vastaten vaatteista. Kerran syysiltamissa oli kanissa 
paljon myös kalosseja ja eräs vieras tuli kalossejaan hakemaan. 
Kalossit saatuaan hän valitti, että ne eivät ole hänen sanoen 
"minulla on ihan uudet kalossit". Siihen Santtu Wiman vastasi: 
" ... uudet alossit loppu jo ymmenen aikaan". 

Wimanin talo on varsin tavallinen 1900-luvun alun työväen asunto 
kooltaan ja muodoltaan. Tavallista oli että asunnossa oli iso 
kyökki, joka lähinnä oli perheen elämistä ja olemista varten ja 
toinen parempi huone, jossa nukuttiin ja kestittiin vieraita . 

• 

• 



Helteen talo/Jäähykuja 3 

Helteiden talo on rakennettu sodan varjossa vuosina 1941-1945. 
Talvisota oli sodittu ja elettiin välirauhan aikaa, Toini ja 
Veikko Helle olivat avioitumisestaan lähtien (v. 1934) ajatelleet 
tehdä "oman mökin" ja tonttejakin katseltiin sieltä täältä, myös 
harjun toiselta puolelta. Rakentamisen esteenä ei kuitenkaan 
ollut sen kummempi asia kuin se, että rahaa ei ollut tontin 
ostamiseen mistään. 

1941 asemasodan aikana kotiutettiin vanhempia ikäluokkia talven 
ajaksi marraskuusta kesäkuuhun, jolloin täytyi palata palveluk-
seen. Kotiutuksen aikana oli aikaa ryhtyä myös talon tekoon. 
Tontti ostettiin Tuusalta, Martti Ali-Rostilta ostettiin puita 
pystyyn Turun tien läheltä ja ne sahattiin laudoiksi Ali-Rostin 
sahalla. Kunnan rkm. Juho Aarni oli tehnyt Vihdin alueelle 
tyyppipiirustukset, jotka hän lahjoitti tai möi Helteen taloa 
varten. Niiden mukaan ryhdyttiin taloa rakentamaan. Kun Veikko 
Helle kaivoi lomalla ollessaan sokkelia, tuli suojeluskunnan 
esimies Jaakko Merinen ja käski isompiin (sota)hommiin. Niin jäi 
rakennushomma Toinin huoleksi. 

Vaikka rakennuslupa ja puutavaraa oli, talon teko tapahtui äärim-
mäisen vaikeissa oloissa; rakennusaineita ei ollut, sementtisäk-
kiäkin sai rukoilla, myös timpurit olivat sodassa ja vain van-
himpia timpureita oli saatavilla. Heidän avullaan talo syntyi, 
rakentamassa olivat mm. Velin ja Tapaninen-nimiset timpurit. Kun 
Veikko Helle palasi sodasta talossa oli asuttavat, joskin kesken-
eräiset, huone ja keittiö. Talon laajennus ja asuttava yläkerta 
tehtiin myöhemmin, kun vaurastuttiin ja elämä vakiintui. Silloin 
Veikko Helle oli jo eduskunnassa. Muutokset tehtiin kunnanrkm. 
Virrankosken mukaan 1950-1960-1. Yläkerran sauna on vielä 
uudempi. 

Talon paikan valinnassa ratkaisivat se, että paikka se ei saanut 
maksaa paljon eikä olla kaukana työväentalosta. Hankittu tontti 
oli vähän kuin kaatopaikka. Alueella oli 1. maailmansodan aikai-
sia juoksuhautoja ja talon kulman allekin on jäänyt "plintaasi", 
korsumainen kalliokuoppa. Paikka oli kesäisin kylässä majoittu-
vien mustalaisten leiripaikka. Vihdintien puolella oli seppä Sie-
visen tontti. Paikan nimeksi tuli Pohjanrinne sijainnin mukaan. 
Aluksi oli ajateltu Joukolaa vanhimman pojan mukaan, mutta koska 
vieressä oli jo kaksi sen nimistä tonttia, nimeä ei hyväksytty. 
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EINO SALENIUKSEN ANTAMIA TIETOJA NUMMELAN RAKENNUKSISTA: 
Syntynyt v. 1921 

Eino Salenius tuli Nununelaan vuonna 1932, jolloin hänen isänsä 
(Gustaf) Adolf (Friitu) Salenius osti Harjanteen talon nykyisen 
Vihdintien varresta (Säästöpankin paikalta?). Isä oli 
kirvesmies. 

Ensinunäiset Eino Saleniuksen muistot kirvesmiehen uralla ovat 
vuodelta 1934, jolloin hän oli mukana Lusilantien varrelle 
tehdyn Gunnar Sarajuuren huvilarakennuksella (nyk. Hannu S) ja 
Lahdenrannassa SOK:n tarkastajan huvilalla, jota rakensivat isä 
Friitu ja Almus Metso. Oppipojan tehtäviin kuului pohjamaalusten 
teko, kittaus ja tilkitseminen. 

Vihdintien taloista E. Salenius oli rakentamassa seppä 
Rosenqvistin taloa vuonna 1946. Talon materiaalit hankittiin 
mustasta pörssistä. Rakentamisessa avusti Jani Sievisen isoisän 
isä Lauri Sievinen. Rosenqvistin taloa varten kaivettiin koko 
alue käsin. Rosenqvist olisi halunnut talon kauenunaksi tiestä, 
mutta Tuusan isäntä ei sallinut ja vasta kun kuoppa oli valmis 
isäntä muutti mielensä. Tontti oli erotettu Tuusan maista. 
Talo oli aluksi peiterimoitettu, mutta siinä oli huono maali ja 
se levytettiin mineriittilevyillä ns. suomuttamalla eli 
panemalla pystypaanuja rinnakkain. Alla oli huopasuikale. 

Asuinkiinteistö "Oma Pohja" oli Sähkön omistama kiinteistö, 
jossa asui nun. johtaja ja muuta henkilökuntaa. Ennen suurta n. 
1951 tehtyä remonttia rakennuksen toista kerrosta kiersi iso 
parveke. Mm. Almus Metson tekemässä remontissa sisäänvedetty 
parveke oikaistiin ja ulkoseinät tasattiin. Taloon tuli 
ilmeisesti neljän hengen asunnot. Alunperin talo oli kuulunut 
kelloseppä Bergmannille. 

Entinen Jaakko Helteen talo rakennettiin 1946 ja sen tekivät 
Eino Salenius setänsä kanssa vesikattoon asti. Se tehtiin 
tyyppipiirustusten mukaan, ilmeiseti kysymyksessä oli ASOn 
malli. Talo on lautarunkoinen ja siihen on jälkeenpäin lisätty 
takasivulla kadun puolella oleva "frontti", katosta tehty 
ikkunallinen lippa. (poika muutti 60-70-1. ??) 

Maissi Tanunilahden mineriittipintaisen talon E.S. rakensi 
talvella 1959. Talo tehtiin pyhinä ja tauoilla, sillä töitä oli 
kiireeseen asti. Rakennus oli tiilikatettu. 

Entinen autopeltiseppä Tuomo Vikmanin talo on rakennettu 1957. 
Talon tekijä ei ole tiedossa, mutta rakennus on tehty 
vinolaudoitusella . Materiaalina on käytetty nun. lastulevyä. 
Sisällä pahvitusta. Pinnaltaan talo on rapattu. Talon iso 
kellari oli verstaana. Pihan lisärakennus toimi maalaamona. 

Saleniuksen viereinen Sievisen talo on tehty vuonna 1956. Siihen 
tehtiin ulkorappaus ja sauna kellariin, 1,5 kerrosta 

"Tuusan tupa" on Eino Saleniuksen rakentama. Rakennus tehtiin 
saunaksi. Apuna oli Papulin, Sanunalkarin isännän tuttu. Papuli 
oli kova saunomaan. 



Tolppa-Kallen talo eli K.A. Laineen talo on rakennettu 1930-
luvulla ja se on yksi parhaiten tehtyjä rakennuksia alueella. 
"Tolppa-Kalle", Mont. K.A. Laine oli talon rakennuttaja. Asunnon 
lisäksi talossa, sen toisessa päässä oli hänen polkupyörävers-
taansa ja myymälä. Korjaamo oli ainoa kylässä ja erittäin hyvä. 
Erkki Salenius osti sieltä pyörä vuonna 1936 ja se on vieläkin 
käytössä. Laine oli Vihdin puhelinyhtiön asentaja ja siitä 
johtui hänen nimensä. Sittemmin talo siirtyi Vihdin sähkön 
omistukseen ja siellä asui Sähkön henkilökuntaa. 

Lohjantiellä (Haltijapolku) sijaitsevia ja nykyisin tyhjillään 
olevia taloja E. Salenius on ollut rakentamassa 1950-luvulla. 
Puuseppä Aarne Rantasen talon hän teki vesikattoon vuonna 1959 
ja omistaja teki itse loput. Talossa on öljylämmitys, vesijohdot 
ja sauna kellarissa. 

Vaajoen talo on Erkki Saleniuksen suunnittelema. Rapattu. 

1950-luvulla yleistyivät "Siporetti"-runkoiset talot ja niitä 
E.S. teki Lohjantielle, mm. poliisi Kosti Niemisen talo 
(Haaparanta), Pajunen (?). Ne saatiin äkkiä valmiiksi, koska 
siporex oli huokoinen materiaali. Taloissa riitti 30 cm vahvuus. 

Pysäkkikahvilan talo on tehty jo ennen vuotta 1939. Rakennus on 
lautarunkoinen. Se kuului alunperin Ville Laukkaselle (?), jolta 
sen hankki omistukseensa Purje. 

Lauri Långström oli autonkuljettaja. Hänen isänsä oli tunnettu 
nummelalainen seppä, jonka paja oli entisen paloaseman/ 
autokorjaamon (Pictor) vanhan osa tuntumassa noin 10 metrin 
päässä. Kunta osti paikan ja poisti vanhan pajan. Korkeampi osa 
tehtiin 1950-luvulla ja suurennus oli tehtävä linja-autojen 
suurentuessa. Rakennuksen ovien mitat Långström käski 
rakennusmiesten mittaamaan autojen koosta. Rakennuksessa on 
kaksi kerrosta ja siinä oli tilat parille autolle. Lisäksi 
pannuhuone. Uusi osa oli tehty Siporexista. Sen oli suunnitellut 
rkm. Säiläkivi ja sen rappasi muurari Paavo Jalonen. Säiläkivi 
oli jo töissä Polarilla, mutta hän teki joskus tällaisia 
piirustushommia. Hän myös seurasi tarkkaan töiden edistymistä. • 
Vanhempi osa oli betonitiiltä ja sitä lämmitettiin kaminalla, 
joten joskus oli hyvinkin viileää ja nurkat huurussa. 
Paloasema toimi tällä paikalla vuoden 1998 alkuun. Aiemmin 
rakennuksen vanhimmassa osassa oli aumakatto. 

Rakennuksessa oli lisäksi huone ja keittiö. Siellä asui aluksi 
Långström itse kunnes hän osti itselleen läheisen tontin ja 
laajensi sillä ollutta sokkelia. Paikalla oli ollut Kontion 
talo. Talon pihassa oli yksi kylän syvimpiä kaivoja. Kontiolla 
oli ollut kaivoelevaattori (talo oli palanut). Paloasemalla asui 
myöhemmin Topi Lindfors. 

Korjaamolla oli töissä autonasentaja Taisto Virta, jolle L.L. 
ehdotti talon rakentamista ja antoi/myi? tonttimaata oman 
talonsa takaa lähistöltä. Tie kulki Långströmin pihan kautta. 
Kun kaavauudistukset tehtiin taloon ei enää päässyt kulkemaan 
mistään. (nykyisin "Lorttikuja"). Virta myi talonsa Niemelälle. 



• 

I 

Seppä Lauri Långströmin talo tunnettiin viimeksi "Nousevan 
auringon talona". Seppä Lauri toivoi poikansa Erkin jatkavan 
ammattia ja antoi tontista "Vasaramäki"-nimisen palstan 

Vilho Laukkanen omisti aiemmin Veljestentiellä sijaitsevan 
Jalosen talon, jonka Nummelta kotoisin ollut Paavo Jalonen 
hankki muutettuaan paikkakunnalle 1930-luvulla (n. 1936) ja hän 
oli rappari vailla vertaa. Hän laajensi taloa. 

Viljamylly/-kuivaamo: 
1940-1941 makasiinia laajennettiin, varastotila. Vehnämyllyosaa 
korotettiin 1952-1953. Myllärinä toimi mm. Vironen. Hänen 
talonsa on Saleniusten talon alapuolella ja se on rakennettu 
1950-luvulla Tuusan maista erotetulle alueelle. 

Autoilija Karttusen talon pohja on tehty 1950-luvulla. Talossa 
on nyk. tiiliverhoilu. Sokkeli tehtiin tuntityönä. 

Hankoon menevät junat kulkivat ohitse ikkunat peitettyinä. 
Venäläiset sotilaat olivat mukana vartioimassa. 

Autokomppania Helsingistä tuli talveksi Nummelaan ja piti huolta 
teiden aurauksesta ja maanteistä . 



• 

LINNEA VALON MUISTIKUVIA NUMMELASTA (s. 1917): 

Linnea Valo on muuttanut Vihtiin 7 kuukauden ikäisenä Espoosta, 
jossa hänen isänsä oli seppänä Gresan kartanossa (?). Sielt~ 
lähtivät syrjemmäksi kapinaa pakoon, mutta joutuivatkin "suo-
raan suden suuhun" tullessaan Vihtiin. Vihdin kirkolla isällä 
oli paja alhaalla risteyksessä Sipilänmäen luona. Vaikka isä ei 
mitenkään ollut osallistunut kapinaliikkeeseen, hänet vietiin 
ja tapettiin kansalaissodan aikana. Äiti ja sisarukset muutti-
vat Nummelaan Vihdin kirkolta, kun Linnea oli koulutyttö. Perhe 
asui Harjanteen talon yläkerrassa. 

Linnea Valon mies oli nummelalainen Toivo Valo, joka meni 14 
vuotiaana vaatturinoppiin Louhen verstaalle ja siellä hän työs-
kenteli 20 vuotta. Valot mm. vihittiin Louhen talossa ja Louhen 
talon yläkerrassa oli nuoren parin koti. Sittemmin he asuivat 
Louhen pihassa olleessa pikkumökissä. 1950-luvulla he rakensi-
vat Lohjantielle oman talon (purettu), jossa Valot pitivät 
pientä vaatturinliikettä, joka tuli suusanalla tunnetuksi eikä 
sitä tarvinnut mainostaa. Toivo Valo opetti vaimonsa myös ompe-
luoppiin. Liikkeessä tehtiin miesten pukuja, jakkupukuja, kan-
sallispukuja ja erilaisia tilaustöitä. Liikettä harjoitettiin 
vuoteen 1981, jolloin muutettiin pois talosta. 

Noin 16-17-vuotiaana Linnea Valo meni töihin Albertinkadulla 
sijainneeseen Ungerin harjatehtaaseen (nyk. Metsola), jossa 
hänen sisarensa jo oli töissä. Tehdas oli toiminut silloin jo 
useita vuosia. Tehdas toimi tontin takaosassa sijaitsevassa 
punaisessa puurakennuksessa, sen kahdessa huoneessa. Tiloja 
lämmitettiin kaminalla. 

Ungeria kutsuttiin herraksi tai "Unkeriksi", joten hänen 
etunimensä ei ole jäänyt mieleen. 1930-luvulla hän oli jo 
vanhempi mies. Hän oli ruotsinkielinen, mutta puhui myös 
suomea. Hänellä oli kolme poikaa ja Vihtiin hän oli tullut 
jostain muualta. Unkeri oli ilmeisesti ollut koko ikänsä sokea. 
Hän oli hyvä työnantaja ja humoristinen mies. Kerran kun Linnea 
ei ha-lunnut jäädä kotiinsa seuraamaan sisarensa lapsen synny-
tystä (v.1936) ja lähti varhain töihin, Unkeri oli paikalla ja 
tunsi ihmiset heidän kävelystään, hän huudahti: "Sieltä tulee 
Linnea Borealis . .. " 

Tehtaassa työskenteli 8-9 työntekijää, joista "pojat" olivat 
etuhuoneessa ja leikkasivat raaka-aineet (juuret) sopiviksi. 
Tehtaassa valmistettiin mm. katuharjoja, patasuteja ja juuri-
harjoja. Harjaksena käytettiin riisijuurta juuriharjoihin ja 
mustaa pasiinia (?) katuharjoihin. Harjakset sidottiin märkänä, 
joten ne oli aina kasteltava. Puuosat tulivat jostakin valmiina 
ja niissä oli reiät harjasten kiinnittämiseksi . Työtä helpotet-
tiin kastelemalla puuosat saippuaan, joka teki ne liukkaiksi. 
Kiinnittäminen tehtiin ohuella kuparilangalla, joka tuli lanka-
tapista. Sitominen oli sormiin käyvää työtä. Juuriharjaa sanot-
tiin "kolmoseksi" ja tusinasta niitä maksettiin 3 markkaa. Työ 
oli urakkatyötä ja oikein näppäräsorminen saattoi paivassä saa-
da aikaan 6-7 tusinaa harjoja. Lankatapin lisäksi laitteina oli 
tasauskone. 



Unger oli yleensä itse paikalla ja seurasi töiden edistymistä. 
Tehtaalta harjat toimitettiin jonnekin kauemmaksi. 

Ilmeisesti 1930-luvun jälkipuolella Unger lopetti toimintansa 
Nummelassa ja muutti Lohjalle, jossa tehdas jatkoi toimintaansa 
ruumisarkkuliikkeen yhteydessä. Myös Linnea Valo oli siellä_ 
jonkin aikaa. Sittemmin hän sai harjanteosta tarpeekseen ja 
siirtyi kutojaksi Sellgrenin huonekalukangaskutomoon Palojär-
velle. 

Heikki Louhen liiketalossa toimi Nummelan ensimma1nen pesula. 
Se oli puoliksi Linnea Valon omistuksessa. Hän muistelee sen 
olleen 1970-luvulla. Nummelalaiset rouvat Elli Louhi ja Alma 
Sievinen olivat liikeen perustajat (aika?), Linnea Valo tuli 
osakkaaksi heidän jälkeen ja piti liikettä yhdessä Anni Nymanin 
kanssa. L. Valo oli ostanut Alma Sievisen osuuden. Hän oli 
mukana pesulan toiminnassa noin 3 vuotta, mutta hän myi osuu-
tensa Holille v. 1977, koska pesulassa oli vanha laitteisto 
eikä toinen osakas halunut hankkia uusia. Yhdessä tehtiin työt 
ja kirjanpito. Linnea Valo meni töihin Martelan kutomoon. 

Pesula toimi liiketalon kellarissa. Siellä oli tavallista 
suurempi pesukone, johon oli vaihdettava vedet. Aremmat 
vaatteet oli pestävä käsin. Pesulassa oli vain vesipesua. 
Mankeleita oli kaksi, joista toinen sähkökäyttöinen, mutta 
muuten käsimankelia muistuttava 200 kilon mankeli ja höyry-
mankeli, jolla liinavaatteet yms. höyrytettiin. Linnea Valo 
joutui aina silittämään pyykit, koska Anni Wikman ei halunnut 
silittää miesten pöksyjä. 

Pestävää pyykkiä tuli lähiympäristön lisäksi Helsingistä asti. 
Linja-autolla tuleva pyykki käskettiin aina jättää "kuusen al-
le". Pysäkki sijaitsi pisteen tuntumassa olleen kuusen luona ja 
sieltä se haettiin. Kotkaniemen kartano oli tärkeä pyykintoi-
mittaja, sillä siellä järjestettiin paljon tilaisuuksia. He 
olivat myös tarkkoja pyykkien laadusta; pyykit oli tärkättävä 
juuri oikealla tavalla ja mm. puhtaat servetit pakattiin suori-
na puulaatikoihin. Niitä ei saanut taittaa. Heidän pyykkinsä 
oli yleensä punaisia tekstiilejä ja kun pyykki laitettiin ulos 
kuivamaan, sanottiin "taas liputetaan". Pesulan erikoisuutena 
ja houkuttimena olikin juuri ulkokuivaus. Se teki pyykistä 
erilaista. Pihalla rakennuksen sivussa oli iso "pyykkiplaani", 
johon pyykit ripustettiin. Keväisin pyykkinarut pestiin erik-
seen. Jos ulkokuivaus ei onnistunut, kuivattiin kellarin auto-
tallissa. 

Suurempia vahinkoja ei sattunut, joskus lakanoista "lyötäessä" 
eli aikoessa ne saattoivat revetä, mutta silloin Linnea Valo 
vei ne kotiinsa ja ompeli yhteen. Vahingot kerrottiin asiak-
kaalle. Vahvoja pesuaineita ei käytetty, mutta vaikeampia 
tahroja jouduttiin poistamaan kloriitilla. 

Pesulassa oli omistajien lisäksi ainakin kaksi vakituista työn-
tekijää, tyttöä, ja lisäksi muutama kiireapulainen. Työtä riit-
ti yleensä niin paljon, että pitkää päivää oli tehtävä. Eräs 
työntekijä ei ollut niin innostunut työnteosta ja hänestä 
haluttiin päästä eroon. Kun tyttö tuli kysymään uudeksi vuodek-
si förskottia, kerrottiin rahojen olevan vähissä, koska oli 
hankittu pesuaineita, kuten oli käynytkin. Vaihtoehdoksi tar-
jottiin mahdollisuutta lopputiliin ja loppupalkkaan. Se sopi 
myös rahanpyytäjälle ja näin hänestä päästiin eroon. 

• 

• 



Pesulan jälkeen tiloihin tuli ilmeisesti verhoomoliike. Aiemmin 
talossa oli Nummelan posti, mutta sen siirryttyä toisaalle 
(Aura?) postin tiloihin tuli asuinhuoneisto. Viime aikoina 
rakennuksessa oli mm. eläintarvikekauppa (?) ja kelloseppä 
Wirman toimi siellä myös. 

Heikki Louhi oli mestarinäytteen tehnyt vaatturimestari, mutta 
hänellä oli niin paljon ideoita ja hän oli vilkas luonne, että 
hän tarvitsi monenlaista toimintaa. Elli Louhi oli Toivo Valon 
serkku. 

Nuoriso kokoontui Pisteellä. Siellä juteltiin ja pidettiin 
hauskaa, ei ollut viinaa eikä tupakkaa. 
Kallen kauppataloa koskevia muistoja on 1930-luvun 
puolivälistä. Talossa oli Hellen mamman kahvila, jossa myytiin 
myös limonadia ja leivonnaisia. Kahvila oli auki iltaisinkin. 
Mamma halusi maalauttaa lattian, mutta sitä piti saada ensin 
vähän kulumaan. Hän laittoi sanan kiertämään, että "siellä 
pidetään tanssit" ja niin kokoonnuttiin kuluttamaan lattiaa ja 
lattia voitiin maalata. Talon toisessa päässä saattoi olla 
maitokauppa. 


